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2023-04-26 

Till 

Kommunstyrelsen 
Barn- och utbildningsnämnden 
Socialnämnden 
Västra Mälardalens överförmyndarnämnd  

För kännedom 
Kommunfullmäktige 
 

Grundläggande granskning 2022 

Kommunallagen (KL 12 kap 1 §) ger uttryck för att revisorerna årligen ska granska all verksamhet 
som bedrivs inom nämndernas verksamhetsområde.  

Grundläggande granskning är den granskning som varje år genomförs avseende styrelse och 
nämnder. Den grundläggande granskningen är till sin karaktär en löpande insamling av fakta och 
iakttagelser. Granskningen ska ge underlag för att bedöma styrelsens och nämndernas styrning, 
uppföljning och kontroll, säkerhet i redovisningssystem och rutiner samt måluppfyllelse, för att 
kunna uttala sig i ansvarsfrågan. 

Vår sammanfattande bedömning är att det finns fungerande rutiner för styrning och uppföljning av 
ekonomiska mål och internkontroll.  

Utifrån de svar som lämnades i enkäterna kan vi dock konstatera att det finns signaler som tyder på 
att ledamöterna i kommunstyrelsen inte är nöjda med den ekonomiska rapporteringen. Vi har 
särskilt noterat att tre av sex har svarat ”Nej” på frågan om styrelsen följer upp det ekonomiska 
utfallet och prognoser tillräcklig under året. Vi anser därför att kommunstyrelsen bör tydliggöra 
den ekonomiska styrningen och uppföljningen. 

Vi konstaterar att kommunstyrelsens och nämndernas redovisning av måluppfyllelsen inte är 
enhetlig. Vi anser att samtliga mål inte är utformade på ett sådant sätt att det går att mäta 
måluppfyllelsen samt att det inte går att utläsa vilka kriterier som finns för att bedöma grad av 
måluppfyllelse. Gällande redovisning av internkontrollen menar vi att det i vissa delar kan 
redovisas tydligare vad kontrollmomentet är, resultatet av kontrollen och planerade åtgärder vid 
brister. 

Enligt Dataskyddsförordningen måste alla offentliga organisationer utse ett dataskyddsombud 
vilket också ska anmälas till integritetsskyddsmyndigheten. Vi har noterat att det i nämnder och 
styrelser saknas ett utsett dataskyddsombud. 

Vi bedömer att det är otillfredsställande att styrelse och nämnder ej följer Dataskyddsförordningen 
då det saknas utsedda dataskyddsombud. 

I den bifogade rapporten redogörs för vad som framkommit vid skriftliga svar, möten med 
kommunstyrelse och nämnder samt övriga noteringar som revisorerna gjort.  
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Kommunrevisionen emotser svar senast 2023-08-31 på vilka konkreta åtgärder Kommunstyrelsen 
och nämnderna har för avsikt att vidta med anledning av ovanstående synpunkter vad som för övrigt 
redovisas i rapporten. Vi vill också att det i svaret redogörs för en tidsplan för när åtgärderna 
kommer att genomföras.  

Svaren ska översändas till samtliga förtroendevalda revisorer samt till Karin Helin Lindkvist, 
KPMG, e:post karin.helin-lindkvist@kpmg.se. Svaret ska även översändas till 
kommunfullmäktige. 

För kommunrevisionen i Kungsörs kommun 2023-04-26 

 

Håkan Sundström    
revisionsordförande   
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1 Sammanfattning 
Kommunallagen (KL 12 kap 1 §) ger uttryck för att revisorerna årligen ska granska all 

verksamhet som bedrivs inom nämndernas verksamhetsområde.  

Grundläggande granskning är den granskning som varje år genomförs avseende 

styrelse och nämnder. Den grundläggande granskningen är till sin karaktär en löpande 

insamling av fakta och iakttagelser. Granskningen ska ge underlag för att bedöma 

styrelsens och nämndernas styrning, uppföljning och kontroll, säkerhet i 

redovisningssystem och rutiner samt måluppfyllelse, för att kunna uttala sig i 

ansvarsfrågan.  

Vår sammanfattande bedömning är att det finns fungerande rutiner för styrning och 

uppföljning av ekonomiska mål och internkontroll.  

Utifrån de svar som lämnades i enkäterna kan vi dock konstatera att det finns signaler 

som tyder på att ledamöterna i kommunstyrelsen inte är nöjda med den ekonomiska 

rapporteringen. Vi har särskilt noterat att tre av sex har svarat ”Nej” på frågan om 

styrelsen följer upp det ekonomiska utfallet och prognoser tillräcklig under året. Vi 

anser därför att kommunstyrelsen bör tydliggöra den ekonomiska styrningen och 

uppföljningen. 

Vi konstaterar att kommunstyrelsens och nämndernas redovisning av måluppfyllelsen 

inte är enhetlig. Vi anser att samtliga mål inte är utformade på ett sådant sätt att det går 

att mäta måluppfyllelsen samt att det inte går att utläsa vilka kriterier som finns för att 

bedöma grad av måluppfyllelse. Gällande redovisning av internkontrollen menar vi att 

det i vissa delar kan redovisas tydligare vad kontrollmomentet är, resultatet av 

kontrollen och planerade åtgärder vid brister. 
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Enligt Dataskyddsförordningen måste alla offentliga organisationer utse ett 

dataskyddsombud vilket också ska anmälas till integritetsskyddsmyndigheten. Vi har 

noterat att det i nämnder och styrelser saknas ett utsett dataskyddsombud. 

Vi bedömer att det är otillfredsställande att styrelse och nämnder ej följer 

Dataskyddsförordningen då det saknas utsedda dataskyddsombud. 

2 Inledning/Bakgrund 
Vi har av Kungsör kommuns revisorer fått i uppdrag att genomföra en grundläggande 

granskning. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2022. 

Kommunallagen (KL 12 kap 1§) ger uttryck för att revisorerna årligen ska granska all 

verksamhet som bedrivs inom nämndernas verksamhetsområde.  

Grundläggande granskning är den granskning som varje år genomförs avseende 

styrelse och nämnder. Den grundläggande granskningen är till sin karaktär en löpande 

insamling av fakta och iakttagelser. Granskningen ska ge underlag för att bedöma 

styrelsens och nämndernas styrning, uppföljning och kontroll, säkerhet i 

redovisningssystem och rutiner samt måluppfyllelse, för att kunna uttala sig i 

ansvarsfrågan. 

2.1 Syfte och revisionsfrågor  
Det övergripande syftet med den grundläggande granskningen är att bedöma om 

styrelse och nämnder har skapat förutsättningar för tillräcklig styrning uppföljning och 

kontroll av verksamheten. I granskningen kommer att bedömas om styrelsen/nämnden 

har en tillfredställande styrning av ekonomi och verksamhet (målstyrning) samt intern 

kontroll. 

2.2 Avgränsning 

Den del i den grundläggande granskningen som avser granskning av delårsbokslut och 

årsbokslut samt intern kontroll i redovisningen hanteras inte i denna granskning.  
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2.3 Revisionskriterier 
Vi har bedömt om rutinerna uppfyller    

— Kommunallagen 6 kap § 6 

— Tillämpbara interna regelverk och policys. 

 

2.4 Metod 
Granskningen har genomförts genom: 
— Enkäter 
— Möten med kommunstyrelsen och nämnder  
— Dokumentstudier 
 

Frågor har översänts per e-post till varje ordinarie ledamot i kommunstyrelsen och 

nämnderna. Frågorna har besvarats enskilt av varje ordinarie ledamot.   

Då Köpings kommun är värdkommun för Västra Mälardalens Överförmyndarnämnd är 

det Köping kommuns revisorer som har haft huvudansvaret för att genomföra den 

grundläggande granskningen av nämnden vilket gör att den inte genomförts på samma 

sätt som övriga nämnder. Vid mötet med nämnden har även revisorer från Kungsörs 

kommun varit med.  

Möte med kommunstyrelsen och nämnderna genomfördes under november 2022 vilket 

innebär att den information och de synpunkter som framfördes då kan ha förändrats vid 

tidpunkten för avlämnande av denna rapport. 
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3 Resultat av granskningen 
3.1 Kommunstyrelsen 

Enkäten har skickats till kommunstyrelsens elva ordinarie ledamöter. Vi har fått in nio 

svar vilket innebär att svarsfrekvensen var 82 %. 

Nedan redogörs för enkätsvaren och vad som framkommit vid mötet med 

kommunstyrelsens presidium.  

3.1.1 Enkätsvar 

3.1.1.1 Mål och måluppfyllelse 

 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Anser du att styrelsens mål har
en tydlig koppling till

fullmäktiges mål?

Anser du att styrelsen har
formulerat målen så att de är

mätbara?

Följer styrelsen upp hur
måluppfyllelse utvecklas under

året?

Upplever du att styrelsen
beslutar om åtgärder vid brister

i måluppfyllelsen?

Anser du att styrelsen följer upp 
att nämnderna fastställt mål och 
uppdrag i sina verksamheter …

Måluppfyllelse

Ja Nej Delvis Vet ej
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3.1.1.2 Ekonomistyrning 

 

0% 50% 100%

Anser du att styrelsen har en realistisk budget?

Anser du att styrelsen följer upp det ekonomiska
utfallet och prognoser tillräckligt under året?

Bedömer du att styrelsen fattat beslut om tillräckliga
åtgärder för att uppnå budget?

Upplever du att avvikelser i ekonomin redovisas och
förklaras på ett tydligt sätt?

Vid avvikelser från budget, anser du att styrelsen får en
analys av orsaker till avvikelser?

Har styrelsen redovisat en konsekvensanalys till
fullmäktige i de fall budget inte anses stå i relation till

uppdraget?

Anser du att hela styrelsen regelbundet får en tydlig
uppföljning över nämndernas ekonomi i förhållande till

budget?

Är du nöjd med hur förvaltningen verkställer de förslag
till besparingar och eller effektiviseringar som

beslutats?

Ekonomistyrning

Ja Nej
Delvis Vet inte
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3.1.1.3 Uppföljning av intern kontroll 

 

3.1.1.4 Riskanalys och risker inom verksamhetsområdet kommande år  

Av svar i enkäten framkommer det att de risker och utmaningar som nämndens 

ledamöter ser är: 

• Utvecklingen av energipriserna och räntor 

• Kostnadsutvecklingen 

• Ökad inflation, ökad befolkning och samtidigt kunna öka kvaliteten i 

kommunens verksamheter så som i skolan. 
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• Pandemi/Världsläget = lågkonjunktur. Högre budget behövs i framtiden, för att 

bibehålla vår standard. 

• Att man inte tar beslut på allvar och hellre försöker hitta ursäkter än söka 

orsaker som gör att problem det rättas till 

• Ekonomi samt faktorer som vi (kommunstyrelsen) ej råder över. 

• Det ekonomiska läget i Sverige och kommunen, KKTAB:s (Kungsörs 

KommunTeknik AB) problem. Demografin och eventuell om styrning av 

resurser och medel. att man tar utmaningarna som det innebär för det går inte 

att lämna till socialnämnden att ta hand om. 

• Räntor, energipriser omvärldsläge. Både lång och kort sikt 

• Ny mandatperiod med ny styrning, omvärlden 

3.1.1.5 Nämndspecifika frågor 

 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Anser du att den ekonomiska styrningen av hela
kommunkoncernen är tydlig och transparent?

Anser du att kommunstyrelsen har en
tillfredsställande kontroll på stora

investeringsprojekt?

Ja Nej Delvis Vet inte
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3.1.1.6 Övriga kommentarer 

• En svår tid väntar som vi inte är vana med och planeringen är extra viktigt  

• De politiska besluten måste tas på allvar och inte viftas bort av chefer 

3.1.2 Kommentarer som framkommit vid möte 

Mål och måluppfyllelse 

Kommunstyrelsen har under 2022 arbetat med målen men är medvetna att det finns 

mål som inte kommer uppnås. Kommunstyrelsen anser att det finns 

förbättringspotential i målarbetet för att ta fram mål som är SMARTA (Specifika, 

mätbara, accepterade, realistiska och tidsbundna). Delar av kommunstyrelsens preside 

anser att på grund av personalomsättning så har målarbetet fått ”börja om” då ny 

personal tillkommit som har annat tolkningssätt samt arbetssätt.  

Ekonomistyrning 

Kommunstyrelsens presidie anser att den information som ges på styrelsens 

sammanträden kopplat till ekonomirapportering, budget, inte speglar de enkätsvar som 

getts. Av dialogmötet framkommer det att kommunstyrelsens presidie ser stora 

utmaningar inför 2023. Prognosen för 2022 såg bra ut men ett arbete pågår för att 

utveckla hela koncernen för att på sikt få ett ökat skatteunderlag.  

Utmaningar under 2022/2023 

Av enkätsvaren framkommer det att ledamöter ser brister i hur återrapporteringen sker 

till kommunstyrelsen. Delar av presidiet håller inte med att så är fallet men kommer ta 

med det till kommande sammanträden för att säkerställa att de ledamöter som inte 

anser att de får tillräcklig information ges möjlighet att ställa de frågor som krävs för 

ledamöterna ska kunna ta till sig den information som lämnas på sammanträdet. 

Presidiet lyfter även att de ser en oro med hur nämnderna ska klara de budgetramar 

som getts för 2023 
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3.1.3 Ekonomiskt utfall, måluppfyllelse och intern kontroll 

Kommunstyrelsen redovisar ett ekonomiskt underskott på 17,7 miljoner kronor för 

2022. Detta förklaras med ett fullmäktigebeslut om att stödja det kommunala bolaget 

KKTAB ekonomiskt. Borträknat fullmäktigebeslutet om 18, 9 miljoner kr för teknisk 

verksamhet genererar kommunstyrelsen ett överskott om ca 1,1 miljoner kr.  

Under 2022 hade kommunstyrelsen 14 nämnd- och styrelsemål där tre anses som 

helst uppfyllda, tre som i hög grad uppfyllda, sju stycken delvis uppfyllda och ett som ej 

uppfyllt. Av kommunstyrelsens verksamhetsberättelse framkommer det att 

måluppfyllelsen varit problematisk att mäta då mål inte varit tydligt formulerade eller 

saknar nyckeltal att mäta måluppfyllelsen mot.  

Kommunstyrelsen redovisning av internkontrollen 2022 påvisar att av de 15 

kontrollmoment som genomförts under året saknar två stycken rutiner för att kunna 

kontrollera eventuella avvikelser. Sju kontrollmoment påvisar någon form av avvikelse 

som har hanterats under året. Av de kontrollmoment som påvisar avvikelse finns bland 

annat brister i hantering av specialkost vid grundskola samt beställning av golvvård vid 

förskolor.  

3.1.4 Bedömning 

Vi bedömer att i uppföljningen för 2022 är det i huvudsak tydligt redogjort för mål och 

måluppfyllelse. Vi kan konstatera att styrelsen själv redogör att det har funnits vissa 

svårigheter i att bedöma måluppfyllelsen då en del nämnd- och styrelsemål inte varit 

tillräckligt tydligt formulerade eller saknat tillhörande nyckeltal att bedöma 

måluppfyllelsen. Vi bedömer också att samtliga mål inte är tydliga och mätbara. 

Det är dock positivt att arbete pågår för att det framöver ska vara SMARTA (Specifika 

Mätbara Accepterade Realistiska Tidsatta). 

Vi ser i granskningen att den interna kontrollen genomförts och att styrelsens 

uppmärksammats på de brister som noterats i verksamheten. Att två kontrollmoment 
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saknar rutiner för uppföljning är inte tillfredsställande. Enligt uppgift pågår arbete för att 

ta fram rutiner.  

Vi bedömer att enkätsvaren under avsnittet ”ekonomistyrning” inte är tillfredsställande 

då det framkommer att många av de svarande svarar delvis eller vet ej på dessa 

frågor. Vi har särskilt noterat att tre av sex har svarat ”Nej” på frågan om styrelsen följer 

upp det ekonomiska utfallet och prognoser tillräcklig under året. Vi anser därför att 

kommunstyrelsen bör tydliggöra den ekonomiska styrningen och uppföljningen.  

3.2 Barn- och utbildningsnämnden 

3.2.1 Enkätsvar 

Enkäten har skickats till barn- och utbildningsnämndens nio ordinarie ledamöter. Vi har 

fått in sex svar vilket innebär att svarsfrekvensen var 66 %. 

Nedan redogörs för enkätsvaren och vad som framkommit vid mötet med barn- och 

utbildningsnämndens presidium.  
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3.2.1.1 Mål och måluppfyllelse 

 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

Anser du att nämndens mål har en tydlig
koppling till fullmäktiges mål?

Anser du att nämnden har formulerat målen så
att de är mätbara?

Följer nämnden upp hur måluppfyllelse
utvecklas under året?

Upplever du att nämnden beslutar om åtgärder
vid brister i måluppfyllelsen?

Mål och måluppfyllelse

Ja Nej Delvis Vet ej
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3.2.1.2 Ekonomistyrning 

 

3.2.1.3 Uppföljning av intern kontroll 
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3.2.1.4 Riskanalys och risker inom verksamhetsområdet kommande år  

Av svar i enkäten framkommer det att de risker och utmaningar som nämndens 

ledamöter ser är: 

• Budget i balans. Meritvärden, personalbrist. 

• Ökad inflation påverkar hela kommunen, även skola. Meritvärden måste höjas 

samtidig som resurser måste dras in i effektiviseringsåtgärder. Ökat elevantal 

och noll kompensation.  

• Den svaga fokuseringen på kärnverksamheten drar ner grundskolans 

meritvärde. 

• Kort och lång sikt: Elevernas resultat är för låga, vi har svårt att behålla 

kompetent personal 

• Det försämrade ekonomiska läget som kommer kräva fortsatta 

kostnadsminskningar samtidigt som elevernas måluppfyllelse skulle behöva 

öka. Det krävs mer resurser för att öka elevernas resultat och det finns inte. 

• Ekonomin, elpriser, räntor.  
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3.2.1.5 Insatser för att förbättra elevernas resultat  

 

3.2.1.6 Övriga kommentarer 

• Under många år har BUN valt att ha en väldigt elevnära verksamhet vilket är 

bra, men det har varit på bekostnad av förvaltningens bemanning. Nu ökar 

förvaltningen sakta vilket mycket möjligt kan komma att påverka både 

verksamhet och elever resultat på ett positivt sätt 

• Svag styrning av verksamheten åstadkommer låga skolresultat. 

• Jag vet att de två lågstadieskolorna fungerar bra. Förskolan har också en bra 

verksamhet.  

  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Anser du att tillräckliga åtgärder
görs för att öka resultaten i

skolan?

Anser du att barn och elever i
behov av särskilt stöd får det i

tillräcklig omfattning?

Förbättring av elevers resultat 

Ja Nej Delvis Vet inte
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3.2.2 Kommentarer som framkommit vid möte 

Mål och måluppfyllelse 

Nämndens presidie framhåller vid dialogmöte att de tycker att nämndens mål är tydliga 

och att det arbetas fram tillsammans i nämnden när de beslutas samt vid bokslut. På 

nämndens sammanträden finns ingen stående punkt om måluppfyllelse. Inom 

nämnden finns det delade åsikter om det ska vara en stående punkt medan vissa 

ledamöter ser det som en risk att fler administrativa arbetsuppgifter åläggs lärare och 

annan administrativ personal. Nämnden har olika synsätt på vilka nämndspecifika mål 

som ska beslutas om vilket presidiet förklarar med olika politiska viljor vilket är enligt 

presidiet fullt förståeligt.  

I dialogmötet framkommer det att presidiet anser att nämndens handlingsutrymme för 

att genomföra de åtgärder som krävs för en god måluppfyllelse varit begränsad med 

anledning av den budget som nämnden blivit tilldelad. 

Ekonomistyrning 

Av dialogmöte framkommer det att presidiet ser svårigheter att genomföra de åtgärder 

som krävs för en bättre måluppfyllelse då det inte ryms inom den budget som nämnden 

blivit tilldelad.  

Utmaningar under 2022/2023 

I dialogmötet framhåller presidiet att de utmaningar som nämnden står inför är att 

rekrytera behöriga lärare samt att behålla de som redan finns inom organisationen. En 

ökad trivsel och trygghet i skolan är också en prioritering för nämnden då det är viktigt 

att inte enbart skapa en skola för alla utan en skola för var och en för att öka 

kunskapsnivån bland kommunens elever.  

3.2.3 Ekonomiskt utfall, måluppfyllelse och intern kontroll 

Av nämndens sju nämndmål är fyra uppnådda, två är delvis uppfyllda medan målet om 

andelen elever med behörighet till gymnasiet anses som ej uppfyllt. Förklaringen till 

DocuSign Envelope ID: 5BF85598-9DB7-4D05-B77B-DE2F1F73AD7C Sida 22 (164)



 

 18 
© 2023 KPMG AB. All rights reserved. 

 
Document classification: KPMG Public 

Kungsör kommun 
Grundläggande granskning 2022 
 
2023-04-18 

varför målet ej uppfylls är att insatser för att hantera pandemin tagit resurser från 

verksamheten och de gemensamma arbetsinsatserna. Kommunen har under 2022 

genomfört ett samarbete med SKR i deras skolanalys och det resultatet ligger till grund 

för att åtgärder som det arbetas med på organisatorisk nivå för att öka måluppfyllelsen 

Nämnden redovisar ett underskott på -717 000 kr. Underskottet förklaras med att det 

funnits en ökad kostnad för särskolans interkommunala ersättningar och transporter. 

Denna verksamhet prognostiserar ett underskott på - 5,2 miljoner kr.  

I nämndens internkontrollplan 2022 fanns 4 kontrollmoment där samtliga är 

genomförda. Varje kontrollmoment är redovisat med resultatet av varje kontroll. 

Kontrollen visar att avvikelser funnits som senare följts upp.  

3.2.4 Bedömning 

Vi kan konstatera att barn- och utbildningsnämndens underskott minskat i förhållande 

till föregående år. Dock framkommer det att en verksamhet redovisar ett stort 

underskott vilket påverkar hela nämndens resultat.  

Vi bedömer att i uppföljningen för 2022 är det i huvudsak tydligt redogjort för mål och 

måluppfyllelse. Avseende målet om att höja andelen elever i Åk 9 som är behöriga till 

gymnasiet så finns det förklaring till varför målet inte uppnåtts men ingen handlingsplan 

för hur arbetet ska fortskrida för att måluppfyllelsen ska öka. Dock ser vi positivt på att 

organisationen i samarbete med SKR arbetar med att samtliga delar i styrkedjan ska 

sträva mot en större måluppfyllelse.  

Av granskningen ser vi dock att barn- och utbildningsnämndens kategorisering av 

måluppfyllelse skiljer sig från övriga nämnder. Vi anser att nämnden bör redovisa 

måluppfyllelsen med samma begrepp som socialnämnden och kommunstyrelsen. Vår 

bedömning är dock att alla mål är inte utformade på ett sådant sätt att det går att mäta 

måluppfyllelsen.  

Vi kan konstatera att Barn- och utbildningsnämnden har fattat beslut om internkontroll 

samt följt upp den och redovisat utfallen av kontrollerna. Dock hade det kunnat vara 
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mer utförligt redovisat där man på ett tydligare vis ser resultatet av vad som var 

kontrollområdet, uppföljning av kontrollen och åtgärder för brister som upptäckts.  

Vi har noterat att endast en av de svarande på enkäten bedömer att barn och elever i 

behov av särskilt stöd får det i tillräcklig omfattning vilket vi menar är en allvarlig signal 

och något som nämnden bör arbeta med för att åtgärda. 
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3.3 Socialnämnden 

Enkäten har skickats till socialnämndens nio ordinarie ledamöter. Vi har fått in sju svar 

vilket innebär att svarsfrekvensen var 78 %. 

Nedan redogörs för enkätsvaren och vad som framkommit vid mötet med 

socialnämndens presidium.  

3.3.1 Enkätsvar 

3.3.1.1 Mål och måluppfyllelse 

 

0% 10%20%30%40%50%60%70%80%90%100%

Anser du att nämndens mål har en tydlig
koppling till fullmäktiges mål?

Anser du att nämnden har formulerat målen
så att de är mätbara?

Följer nämnden upp hur måluppfyllelse
utvecklas under året?

Upplever du att nämnden beslutar om
åtgärder vid brister i måluppfyllelsen?

Måluppfyllelse

Ja Nej Delvis Vet inte
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3.3.1.2 Ekonomistyrning

 

 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

Anser du att nämnden följer upp det ekonomiska
utfallet och prognoser tillräckligt under året?

Anser du att nämnden har en realistisk budget?

Bedömer du att nämnden fattat beslut om tillräckliga
åtgärder för att uppnå budget?

Upplever du att avvikelser i ekonomin redovisas och
förklaras på ett tydligt sätt?

Vid avvikelser från budget, anser du att nämnden får
en analys av orsaker till avvikelser?

Har nämnden redovisat en konsekvensanalys till
fullmäktige i de fall budget inte anses stå i relation

till uppdraget?

Är du nöjd med hur förvaltningen verkställer de
förslag till besparingar och eller effektiviseringar

som beslutats?

Anser ni att ni har tillräckliga underlag om hur er
nämnds kostnadsläge är jämfört med andra

kommuners kostnadsläge?

Ekonomistyrning

Ja Nej

Delvis Vet inte
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3.3.1.3 Uppföljning av intern kontroll 

 

3.3.1.4 Riskanalys och risker inom verksamhetsområdet kommande år  

Av svar i enkäten framkommer det att de risker och utmaningar som nämndens 

ledamöter ser är: 

• Språkproblem= risk, vi blir fler äldre, vi behöver fler boendeplatser.  

• Personalförsörjning ekonomi platsbrist demens 

• Personalneddragningar.  

• Kompetensförsörjning.  

• Mindre tid hos brukare.  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Anser du att internkontrollplanen är
ett resultat av genomförd riskanalys?

Upplever du att nämnden varit
delaktig i arbetet med riskanalys som

underlag för internkontrollplanen?

Anser du att nämnden fått möjlighet
att komplettera med egna förslag på

uppföljande kontroller till planen
utöver förvaltningens förslag?

Anser du att nämnden får en rapport
från genomförda kontroller med

redovisning av resultat och åtgärder?

Internkontroll

Ja Nej
Delvis Vet inte
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• Ont om anpassade bostäder. 

• Fler äldre, många med demens. Personal till alla yrken inom socialtjänsten. 

Många nya lagförslag som kräver mer resurser. 

• Demografin - en ökad andel äldre i behov av olika insatser. Arbetslösheten 

skapar problem. 

• Demografi, personalförsörjning, kommunens resurser, nya lagar och 

utredningar tex efter Corona. Nära vård och konsekvenserna av att man tror att 

det blir en besparing.  Nya insatser inom IFO och att flera målgrupper får 

möjligheter till insatser inom LSS. En utmaning är att bygga organisationen efter 

största möjliga effektivitet och då är en av utmaningarna att vi arbetar med 

samma grupp människor på två olika förvaltningar och det skulle kunna göras 

bättre sammanhållet 

• Effekten av pandemin ligger ju kvar tillsammans med hög inflation, vilket 

samverkar till ett ansträngt ekonomiskt läge. Vi har brukare med större 

vårdbehov på fel vårdplatser och en växande andel äldre jämfört med personer 

i arbetsför ålder. 
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3.3.1.5 Extrafrågor i enkäten 

 

3.3.1.6 Övriga kommentarer 

• Föraransvar hos hemtjänstpersonal, körs fruktansvärt fort och vårdslöst = 

trasiga fordon som kostar pengar. 

• Kompetensförsörjningen måste stärkas. Ta hjälp av civilsamhälle. Tydligt och 

bra ledarskap. Positivt synsätt. Anhörigstöd måste stärkas. Ta vara på 

brukarnas förmågor. Öka digitaliseringen. 

• Bra klimat i nämnden och förvaltningen jobbar bra med omställning och alla 

utmaningar  

• Nämnden är i hög grad beroende av stat och region både i fråga om ekonomi 

och ansvarsfördelning. Eftersom kommunen alltid har sistahandsansvar. 

 

  

0% 50% 100%

Anser du att det sker ett tillräckligt arbete för
att motverka segregation?

Bedriver nämnden ett tillräckligt arbete för att
säkerställa kompetensförsörjningen?

Extrafrågor

Ja Nej Delvis Vet inte
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3.3.2 Kommentarer som framkommit vid möte 

Mål och måluppfyllelse 

I dialogmötet framhåller presidiet att de tycker det är en överensstämmande bild av hur 

nämndens målarbete och måluppfyllelse fungerar. Presidiet förmedlar att de tycker att 

det är högt till tak i nämnden där ledamöter ges möjlighet att yttra sig samt att nämnden 

arbetar för att nå målen. Vidare framhålls att det inte är så stor politisk osämja i 

nämnden utan samarbetet fungerar bra.  

Ekonomistyrning 

I dialogmötet framkommer det att presidiet anser att nämndens budget bör utökas med 

anledning av den förändrade demografin kopplat till en ökad äldre befolkning. Presidiet 

anser att enkätsvaren ger en rättvisande bild av hur återrapporteringen av ekonomiska 

rapporter, avvikelser och åtgärder för att åstadkomma en budget i balans.  

Utmaningar under 2022/2023 

Presidiet ser att de utmaningar som finns för 2022/2023 är dels kompetensförsörjning 

samt att det blivit fler hemmasittare med anledning av pandemin. Presidiet lyfter även 

att det saknas utrymme i budget att öppna fler platser på Södergården vilket kommer 

leda till att hemtjänstbehovet bland befolkningen kommer att öka. Vidare diskuterades 

att organisationen mer aktivt behöver arbete med att öka språkkunskaperna bland de 

medarbetare med utomeuropeisk härkomst för annars ser presidiet svårigheter för 

kommunen att klara kompetensförsörjningen. 

3.3.3 Ekonomiskt utfall, måluppfyllelse och intern kontroll 

Socialnämnden redovisar ett underskott på – 843 000 kr. Den verksamhet som 

redovisar störst underskott är äldreomsorgen med ett negativt resultat om drygt 

2 000 000 kr. Individ och familjeomsorgen redovisar ett positivt resultat om cirka 

1 900 000 kr. Det negativa resultatet inom äldreomsorgen förklaras delvis med ökade 

bilkostnader samt ökade personalkostnader. 
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I redovisningen i socialnämndens verksamhetsberättelse meddelar nämnden att medel 

för projekt om nytt verksamhetssystem behöver överföras till 2023 då projektet ej 

kunnat avslutas.  

Av nämndens mål är ett mål helt uppfyllt, fem är delvis uppfyllda samt ett är inte 

uppfyllt. Nämnden betonar att flera av de mål som anses som delvis uppfyllda är 

långsiktiga och därför svåra att bedöma om de är helt eller delvis uppfyllda.  

Nämndens internkontrollplan innehåller 25 kontrollmoment. I redovisningen påvisar 

nämnden avvikelser och vilka åtgärder som ska vidtas för att säkerställa att 

organisationen kommer till rätta med förkomna avvikelser.  

3.3.4 Bedömning 

Av granskningen framkommer det att socialnämnden redovisar ett underskott för 2022 

kontra beslutad budget. Av protokollsstudier har vi i granskningen sett att nämnden inte 

aktivt tagit några beslut om att förvaltningen ska arbete med att få en budget i balans 

sedan 2022-08-23. 

Vi kan konstatera är att socialnämnden har en tydlig redogörelse av sin bedömning av 

måluppfyllelsens. Vår bedömning är dock att alla mål är inte utformade på ett sådant 

sätt att det går att mäta måluppfyllelsen. Vi kan inte heller utläsa vilka kriterier som 

används vid bedömning av om ett mål är uppfyllt, i hög grad uppfyllt eller delvis uppfyllt. 

Nämnden har en internkontrollplan innehållande moment som har pågått under året. Vi 

kan konstatera att nämnden följer upp momenten samt rapporterar om avvikelser 

uppstår.  

Vi kan konstatera att endast en av de svarande på enkäten bedömer att nämnden 

bedriver ett tillräckligt arbete för att klara kompetensförsörjningen samtidigt som 

presidiet framför vid mötet att det är en av nämndens största utmaningar. Vi vill här 

understryka vikten av att nämnden säkerställer att det bedrivs ett strategiskt arbete för 

att klara kompetensförsörjningen och vid behov fattar beslut om åtgärder. 
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3.4 Västra Mälardalens överförmyndarnämnd (gemensam med 
Arboga, Köping, Surahammar och Hallstahammar) 

Västra Mälardalens Överförmyndarnämnd är en gemensam nämnd för kommunerna 

Arboga, Hallstahammar, Kungsör, Köping och Surahammar.  

3.4.1 Kommentarer som framkommit vid möte 

I dag har de bra organisation och bemanning på överförmyndarkansliet. 

Överförmyndarkansliet har utvecklat sina arbetssätt så att det görs mycket mer 

professionellt än tidigare. De har t.ex. regelbundna ärendegenomgångar. För 

närvarande ska kansliet flytta vilket kommer att innebära en bättre och säkrare 

arbetsmiljö. 

Länsstyrelsen gör kontroller av handläggningen och gör uppföljningar av de synpunkter 

de hade vid föregående kontroll. Alla nya ställföreträdare får genomgå en 

grundutbildning. Det finns också möjlighet till en mentor. 

Ärenden finns i pappers form och inte i digital form. Det saknas medel för att införskaffa 

ett ärendesystem med fler digitala tjänster. De har ett system som de haft i många år 

men de vill ha ett system som underlättar för gode män och förvaltare att kunna 

hantera sitt uppdrag digitalt. Det finns ett problem att en gode män och förvaltare inte 

kan göra ekonomiska åtgärder digitalt då det kräver BankId vilket är personligt och de 

kan därmed inte göra transaktioner åt någon annan.  

Majoriteten av ställföreträdarna har 1-2 uppdrag. Det finns några få som har flera och 

av de har majoriteten mellan 6-8 uppdrag.  

Vid mötet framförs att det är viktigt att nämndens ledamöter har god kompetens 

avseende nämndens verksamhet.  Politiker och tjänstepersoner erbjuds alla 

grundutbildning. Under verksamhetsåret deltar också både politiker och 

tjänstepersoner på mer fördjupande utbildningar. 
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Enligt nämndens avtal så ska nämndens ekonomiska över- och underskott fördelas 

mellan kommunerna.  

3.4.2 Ekonomiskt utfall, måluppfyllelse och intern kontroll  

Västra Mälardalens överförmyndarnämnd redovisar ett positivt resultat om 1 872 000 

kr.  Överförmyndarnämnden redovisar i sin verksamhetsberättelse att samtliga 15 mål 

anses var uppfyllda.  

Av överförmyndarnämndens internkontrollredovisning påvisas det att nämnden 

genomfört kontroll på de fem internkontrollsmoment som nämnden beslutat om. Inga 

avvikelser har förekommit vad gäller digitalisering, arvskiften och handläggning av 

fastighetsförsäljning. För kontrollmomenten delgivning och handläggningstid byte så 

har det förekommit smärre avvikelser.  

3.4.3 Bedömning 

Vi bedömer att nämnden följer rutiner för uppföljning av ekonomi, mål och 

internkontroll. Vi menar dock att redogörelsen för resultatet av internkontrollen kan 

göras tydligare och inte bara i löpande text. 

3.5 Övrigt 

Enligt Dataskyddsförordningen måste alla offentliga organisationer utse ett 

dataskyddsombud vilket också ska anmälas till integritetsskyddsmyndigheten. 

Ombudets roll är att kontrollera att dataskyddsförordningen (GDPR) följs inom 

organisationen genom att till exempel utföra kontroller och informationsinsatser. Vi har 

noterat att det i nämnder och styrelser saknas ett utsett dataskyddsombud. 

3.5.1 Bedömning 

Vi bedömer att det är otillfredsställande att styrelse och nämnder ej följer 

Dataskyddsförordningen då det saknas utsedda dataskyddsombud. 
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§ 20 Rapportering av ej verkställda gynnande 
biståndsbeslut 2023 
Diarienummer SN 2023/5 

Beslut 
Socialnämnden godkänner rapporten och överlämnar den till 
kommunfullmäktige och revisorerna. 

Sammanfattning 
Socialförvaltningen rapporterar till Inspektionen för vård och omsorg de 
gynnande beslut enligt 4 kap. 1 § SoL som inte har verkställts inom tre  
månader från beslutsdatum. Socialförvaltningen rapporterar även avbrott i 
verkställigheten om beslutet inte har verkställts på nytt inom tre månader  
från dagen för avbrottet. Socialförvaltningen rapporterar till Inspektionen 
för vård och omsorg de gynnande beslut enligt 9 § punkterna 2-10 LSS som  
inte har verkställts inom tre månader från beslutsdatum. Socialförvaltningen 
rapporterar även avbrott i verkställigheten om beslutet inte har verkställts 
på  
nytt inom tre månader från dagen för avbrottet. Enligt 16 kap. § 6 h SoL ska 
innehållet i rapporten delges kommunfullmäktige. Rapportering ska ske en  
gång per kvartal. 
SoL  
Socialförvaltningen har inga icke verkställda beslut enligt 4 kap. 1 § SoL att 
rapportera till Inspektionen för vård och omsorg för första kvartalet 2023. 
LSS  
Socialförvaltningen har två icke verkställda beslut enligt 9 § punkterna 2-10 
LSS att rapportera till Inspektionen för vård och omsorg för första kvartalet  
2023 

Beslutsunderlag 
Socialförvaltningens tjänsteskrivelse - Rapportering av ej verkställda 
gynnande biståndsbeslut 
Rapportmall icke verkställda beslut 

Skickas till 
Kommunfullmäktige 
Revisorerna 
Kommunstyrelsen 
Förvaltningschef Lena Dibbern 
Områdeschef Marie Ekblad 

Dokumenttyp 
Protokollsutdrag 
Beslutande organ 
Socialnämnden 
Sammanträdesdatum 
2023-04-25 
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§ 127 Inspektionsrapport - Västra Mälardalens 
Överförmyndarnämnd 2022 
Diarienummer KS 2023/189 

Beslut 
Kommunstyrelsen noterar rapporten och överförmyndarnämndens svar.  

Sammanfattning 
Länsstyrelsen har inspekterat överförmyndarverksamheten. Kopia av 
rapport från inspektionen översänds till kommunstyrelsen och 
kommunfullmäktige i egenskap av högsta ledning för kommunen och 
därmed ytterst ansvariga för verksamheten. Kritik har lämnats gällande 
följande punkter 

· Bristfällig hantering av ett överklagande 
· Bristfällig motivering av ett beslut  
· Bristfällig hantering vid ändring av ett beslut 

Inspektionen har skett genom ett platsbesök på nämndens kansli den 16 
november 2022 och därefter har överförmyndarnämnden getts möjlighet att 
yttra sig vilket de gjorde 11 april 2023. 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 2023-05-12 Inspektionsrapport - Västra Mälardalens 
Överförmyndarnämnd 16 november 2022 
Rapport från inspektion den 16 november 2022 av överförmyndarnämnden i 
Västra Mälardalen  
VMÖ 2023-04-11 § 36 Yttrande Länsstyrelsens inspektionsrapport 

Skickas till 
ÖFN 

Dokumenttyp 
Protokollsutdrag 
Beslutande organ 
Kommunstyrelsen 
Sammanträdesdatum 
2023-05-29 
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Postadress Besöksadress Telefon E-post/webbplats 
Länsstyrelsen Stockholm 
Box 22067 
104 22  STOCKHOLM 

Regeringsgatan 66 010-223 10 00 stockholm@lansstyrelsen.se 
www.lansstyrelsen.se/stockholm 
 

 

     

Information om rapport från inspektion av 
överförmyndare/överförmyndarnämnd 
 
Länsstyrelsen har inspekterat överförmyndarverksamheten i er kommun. Kopia av 
rapport från inspektionen översänds till kommunstyrelsen och kommun-
fullmäktige i egenskap av högsta ledning för kommunen och därmed ytterst 
ansvariga för verksamheten. Kopia av rapport från inspektionen översänds även 
till kommunrevisionen.  
 
Länsstyrelsen är tillsynsmyndighet för kommunernas överförmyndarverksamhet 
och ska inspektera verksamheten i kommunerna. Vid inspektionen ska 
Länsstyrelsen granska om överförmyndarens handläggning följer reglerna i 
föräldrabalken, förmynderskapsförordningen och även i övrigt sker på ett 
rättsäkert och lämpligt sätt. Länsstyrelsen ska alltid kontrollera dels det av 
överförmyndaren förda registret över ärenden, dels stickprovsvis utvalda akter.  
 
Inspektionsrapporten är upplagd på följande vis. I sammanfattningen anges på 
vilka punkter som Länsstyrelsen framför kritik mot verksamheten. Om 
Länsstyrelsen inte funnit något att kritisera så framgår även det. Under rubriken 
’aktgranskning med kritik’ redogör Länsstyrelsen för de akter som vi granskat där 
vi funnit anledning att kritisera någon del av handläggningen. Under rubriken 
’aktgranskning utan kritik’ redogör Länsstyrelsen för andra rättsfrågor som 
uppkommit vid granskningen av akterna och vid den efterföljande diskussionen 
med överförmyndarkansliet. Under rubriken ’övriga frågor’ redogör Länsstyrelsen 
för information m.m. som framkommit utöver aktgranskningen. 
 
Länsstyrelsen kan framföra tre nivåer av kritik: viss kritik, kritik eller allvarlig 
kritik. Samtliga sammanfattas dock som kritik i den inledande sammanfattningen. 
Inte undgå kritik är den mildaste formen av kritik och allvarlig den strängaste. När 
allvarlig kritik framförs ska Länsstyrelsen normalt sett följa upp frågan, antingen 
genom att begära återrapportering eller genom ett särskilt uppföljande 
möte/samtal.  
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Postadress: Box 22067104 22 
Stockholm 

Telefon: 010-223 10 00 E-post: stockholm@lansstyrelsen.se Webb: lansstyrelsen.se/stockholm   

www.lansstyrelsen.se/stockholm/personuppgifter 

 
 
 
Rapport från inspektion den 16 november 2022 av 
Överförmyndarnämnden i Västra Mälardalen 
 

Sammanfattning 
Länsstyrelsen i Stockholms län (Länsstyrelsen) kritiserar 
Överförmyndarnämnden på följande punkter: 
 

- Bristfällig hantering av ett överklagande 

- Bristfällig motivering av ett beslut 

- Bristfällig hantering vid ändring av ett beslut 

Inledning 
Inspektionen har skett genom ett platsbesök på nämndens kansli den 16 
november 2022. Inspektionen genomfördes genom att Länsstyrelsen 
inledningsvis granskade nämndens aktregister. Vid tillsynsbesöket 
granskades 26 akter. Se bilaga med information om vilka akter som har 
granskats.  

Nämnden fick möjlighet att yttra sig över ett utkast av rapporten den 9 
mars 2023. Efterföljande sammanträde hölls den 21 april 2023. På 
sammanträdet deltog Abbe Hamma, Victor Ho, Iryna Turkot, Fabrisia 
Youhanna, Elvira Sitkevica, Stefan Hannonmaa och Lorenzo Diaz 
Zamora från nämndens kansli samt Carl-Inge Westberg och Elias 
Wäfors från nämnden. Från Länsstyrelsen deltog Lisa Wellenius och 
Anton Tysklind. 

Om Länsstyrelsen funnit anledning att kommentera nämndens 
handläggning tas det upp i rapporten.  

Uppföljning av föregående rapport 
I rapporten från föregående inspektion (dnr 67597-2022) kritiserade 
Länsstyrelsen nämnden för bristande uppföljning av ett arvskifte i ett 
förmynderskap, akt 8135. Vid denna inspektion följde vi upp vad som 
hänt i ärendet efter Länsstyrelsens föregående inspektion den 19 oktober 
2021. Under perioden har det varit mycket korrespondens mellan gode 
mannen, en advokat, banken och nämnden. Enligt gode mannen är 

   
  

Rapport  

Datum 
2023-04-28 
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skifteshandlingar med underskrifter på väg till nämnden i november 
2022. Länsstyrelsen finner ingen anledning att kommentera 
handläggningen ytterligare i detta läge.  

Övrig kritik i föregående rapport (brister vid överlämning av 
redovisningshandlingar) följdes inte upp särskilt.  

Aktgranskning med kritik 

Bristfällig hantering av ett överklagande 

Sammanfattning av granskningen  
I akt 3001, angående ett godmanskap enligt 4 § FB, noterade 
Länsstyrelsen följande. Gode mannen är förordnad med uppdrag att 
förvalta egendom, bevaka rätt och sörja för person. 

Gode mannen begär sig entledigad den 28 april 2022. Den 4 maj 2022 
ringer X och säger att hon vill ta över uppdraget som god man. Den 6 
maj 2022 pratar nämnden än en gång med X och kommer fram till att det 
vore lämpligare med en god man som bor närmare huvudmannen. Den 
21 juni 2022 inkom en skrivelse från huvudmannen som uttalade att hon 
ville ha X som god man när nuvarande gode mannen entledigas. Den 28 
juni 2022 ringer gode mannen och frågar hur rekryteringen går och 
nämnden svarar då att man ännu inte funnit någon ny god man. Den 1 
augusti 2022 frågar nämnden en annan person om hon kan ta uppdraget 
och ett åtagande från denne inkom den 9 augusti 2022. På åtagandet 
finns det plats för huvudmannens samtycke men det har inte fyllts i. 
Länsstyrelsen kan inte se att huvudmannen har fått möjlighet att yttra 
sig. Personen förordnas till god man den 19 augusti 2022 och den 
tidigare gode mannen entledigas. 

Den 7 september 2022 inkom ett överklagade av bytet. Skrivelsen är 
undertecknad med texten ” [huvudmannens namn] med hjälp av 
assistenten [namn]”. I skrivelsen står det bl.a. att huvudmannen vill ha 
den god man som hon bett om; X. Det står vidare att huvudmannen 
känner sig kränkt över att nämnden inte lyssnat på hennes önskemål och 
att hon har en egen stark vilja och kan kommunicera med hjälp av 
assistenter. Det är tydligt att skrivelsen är avsedd som ett överklagande. I 
skrivelsen står bl.a. ”Jag vill överklaga beslutet” och ”Skälet till min 
överklagan är”.  

Den 13 september 2022 skickar nämnden en begäran om läkarintyg. Ett 
läkarintyg inkom den 27 september 2022. Läkarintyget tar inte direkt 
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ställning till om huvudmannen förstår vad saken gäller, men uttalar vilka 
diagnoser som huvudmannen har, bl.a. en psykisk utvecklingsstörning.  

Den 19 september 2022 har nämnden pratat med den tidigare gode 
mannen som bl.a. sagt att det är svårt med personalgruppen kring 
huvudmannen. Enligt henne så ställer personalen ledande frågor till 
huvudmannen som svarar jakande på frågorna. Enligt henne så kan inte 
huvudmannen ta egna beslut. Hon har en utvecklingsstörning och inget 
språk.  

Den 15 september 2022 ringer nämnden till gode mannen för att få mer 
information om huvudmannen. Gode mannen uppger att huvudmannen 
är rullstolsburen, inte har talförmåga, inte kan skriva. Huvudmannen kan 
enligt henne inte uttrycka sig, hon nickar endast med huvudet.  

Den 20 september 2022 pratar nämnden med en gruppledare på 
assistensbolaget. Av tjänsteanteckningen framgår bl.a. följande. 
Nämnden informerar om synpunkterna som inkommit och att nämnden 
behöver få in mer utredning för att kunna gör en bedömning. Enligt 
gruppledare har huvudmannen inte talförmåga, men kan nicka på 
huvudet och visa finger samt göra något ljud. Nämnden säger att de vill 
komma i komma i kontakt med huvudmannen för att bedöma det som 
står i synpunkterna. Gruppledaren säger att man då behöver komma hem 
till henne och förklara situationen för att hon ska kunna ge sina 
synpunkter. Nämnden meddelar att nämnden inte kan bedöma 
synpunkterna som inkommit som en överklagan från huvudmannen då 
det inte går ihop med de underlag som finns tillhanda. Nämnden skriver 
att utredning kommer behövas, ett nytt läkarintyg, kontakt med 
assistenter, kontakt med tidigare och nuvarande god man behövs för att 
nämnden ska kunna ta beslut i ärendet.   

Den 29 september 2022 har nämnden besökt huvudmannen på hennes 
boende. Nämnden skriver bl.a. att besöket har skett för att få en 
bedömning av huvudmannens hälsotillstånd. Nämnden har ställt frågor 
till huvudmannen om vem hon vill ha som god man och överklagandet 
och fått information från assistenterna om hur huvudmannen svarar på 
frågor genom att knuta sin hand etc.  

Först den 3 oktober 2022 överlämnades överklagandet och ett yttrande 
till tingsrätten. Nämnden skriver att en överklagan har inkommit i rätt 
tid.  

Länsstyrelsens bedömning  
I det granskade ärendet inkom överklagandet den 7 september och 
överlämnades den 3 oktober 2022. Det tog således ca en månad för 
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nämnden att överlämna överklagandet till tingsrätten. Enligt 43, 45 och 
46 §§ FL ska ett överklagande lämnas till den beslutande myndigheten, 
som ska pröva om överklagandet lämnats i rätt tid. Om överklagandet 
inte avvisas på grund av att det inkommit för sent ska 
beslutsmyndigheten skyndsamt överlämna överklagandet och övriga 
handlingar i ärendet till överinstansen. JO har ansett att överlämnandet 
av ett överklagande regelmässigt bör ske inom en vecka från 
överklagandet, se JO 2002/03 s. 359. Länsstyrelsen är kritisk till den 
långa handläggningstiden.  

I en tjänsteanteckning den 20 september 2022 har nämnden skrivit att 
den inte kan bedöma synpunkterna som inkommit som en överklagan 
från huvudmannen då det inte går ihop med tillgängligt underlag.  
Nämnden skriver vidare att utredning i form av nytt läkarintyg etc. 
kommer behövas för att nämnden ska kunna ta beslut i ärendet.   

Länsstyrelsen vill mot bakgrund av dessa noteringar uppmärksamma 
nämnden på att det enligt 47 § FL är överinstansen som prövar frågor 
om att avvisa ett överklagande på någon annan grund än att det har 
kommit in för sent. Det är således tingsrätten, inte överförmyndaren, 
som ska pröva om beslutet är överklagbart, om klaganden har klagorätt, 
om överklagandet uppfyller de villkor som gäller om form och innehåll 
etc.  

Bristfällig motivering av ett beslut 

Sammanfattning av granskningen  
I akt 8697, angående ett godmanskap enligt 11 kap. 4 § föräldrabalken 
(FB), noterade Länsstyrelsen följande.  

Ett beslut har tagits av nämnden den 16 augusti 2022.  Nämnden avslår 
gode mannens ansökan om befrielse från redovisningsskyldigheten med 
motiveringen ”att grunderna inte är tillräckliga” samt en redogörelse om 
vad som står i 14 kap. 15 § FB, som behandlar skyldigheten för 
förordnade ställföreträdare att inkomma med årsräkning till nämnden. 
 
I beslutet finns inte någon hänvisning till 14 kap. 19 § FB, som är den 
bestämmelsen som reglerar befrielse från redovisningsskyldighet. Det 
finns inte heller några uppgifter om vad gode mannen har angett för skäl 
till sin ansökan.  

Länsstyrelsens bedömning  

Bestämmelsen i 32 § förvaltningslagen (2017:900) (FL) anger att ett 
beslut som kan antas påverka någons situation på ett inte obetydligt sätt, 
förutom i vissa undantagssituationer, ska innehålla en klargörande 
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motivering, om det inte är uppenbart obehövligt. En sådan motivering 
ska innehålla uppgifter om vilka föreskrifter som har tillämpats och vilka 
omständigheter som har varit avgörande för myndighetens 
ställningstagande. 

I förarbetet till bestämmelsen (se prop. 2016/17:180 sida 186 ff) framgår 
att motiveringsskyldigheten i praktiken gäller för alla beslut som är 
överklagbara och att undantagsregeln ska tolkas snävt. För att det kunna 
göras undantag krävs att det för myndigheten, vid en objektiv 
bedömning, ska i princip framstå som självklart att någon motivering 
inte är behövlig.  

I det granskade beslutet har nämnden inte angett någon klargörande 
motivering, utan endast skrivit att grunderna inte är tillräckliga. 
Motiveringen innehåller inte heller någon hänvisning till 14 kap. 19 § 
FB, som är den bestämmelsen som reglerar befrielse från 
redovisningsskyldighet. 

Det är Länsstyrelsens bedömning att nämnden inte motiverat sitt beslut 
tillräckligt och Länsstyrelsen är kritisk till detta.  

Bristfällig hantering vid ändring av ett beslut 

Sammanfattning av granskningen  
I akt 8675, angående ett förmynderskap noterade Länsstyrelsen följande.  

Enligt en bouppteckning som registrerades hos Skatteverket den 1 mars 
2022 var barnet delägare i ett dödsbo. Modern, som är ensam 
förmyndare, hade ingen del i dödsboet och kunde därför företräda 
barnet. Den 13 maj 2022 inkom ett arvskifte till nämnden enligt vilket 
barnet och hans syster fick dela på faderns laglott vilket innebar att de 
ärvde ca 21 tkr var.  

Nämnden har den 23 maj 2022 beslutat om samtycke till egendomens 
fördelning enligt 15 kap. 5 § FB (dnr 17). I motiveringen till beslutet 
framgår följande. ”Utredningen visar att det är tre dödsbodelägare som totalt ärver 
253 531, 2 kr efter [namn]. Varje dödsbodelägare erhåller totalt en tredjedel av arvet 
det vill säga 84 510,4 kr. [barnets namn] tillsammans med sin syster träder in för sin 
avlidna pappa [namn] som en av dödsbodelägarna och ärver 21 127,60 kronor var. 
Efter genomgång av handlingarna anser överförmyndarnämnden att ansökan om 
samtycke till egendomens fördelning kan godkännas.” 

Det står ”makulerat” handskrivet i rött på beslutet och i dagboken står 
det att handlingen är makulerad.  

Av en tjänsteanteckning den 1 juni 2022 framgår följande. ”[namn] ringer 
in och förklarar att beslutet om samtycke till egendomens fördelning är fel. 
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Fördelningen har inte skett helt korrekt. Ut förklarar att det ska korrigeras och att de får 
ett nytt beslut och att det gamla beslutet ska förstöras.”.  

Nämnden har den 1 juni 2022 beslutat om samtycke till egendomens 
fördelning enligt 15 kap. 5 § FB (dnr 19). I motiveringen till beslutet 
framgår följande. ”Utredningen visar att det är tre dödsbodelägare som totalt ärver 
253 531,2 kronor var efter [namn]. [namn TS] är testamentstagaren och huvudarvinge 
och ärver 169 020.80kr. [namn CS] ärver sin laglott på 42 255, 20 kr. [namn JS] ärver 
sin laglott på 42 255, 20 kr. [barnets namn] tillsammans med sin syster träder in för sin 
avlidna pappa [namn JS] som en av dödsbodelägarna och ärver 21 127, kr var. Efter 
genomgång av handlingarna anser överförmyndarnämnden att ansökan om samtycke 
till egendomens fördelning kan godkännas.” 

Länsstyrelsens bedömning  
Enligt 38 § FL ska en myndighet som finner att ett beslut, som den har 
meddelat som första instans, är uppenbart felaktigt på grund av nya 
omständigheter eller av någon annan anledning ändra beslutet om det 
kan ske snabbt och enkelt och utan att det blir till nackdel för någon 
enskild part.  

Enligt 32 § FL ska ett beslut som kan antas påverka någons situation på 
ett inte obetydligt sätt, förutom i vissa undantagssituationer, innehålla en 
klargörande motivering, om det inte är uppenbart obehövligt. En sådan 
motivering ska innehålla uppgifter om vilka föreskrifter som har 
tillämpats och vilka omständigheter som har varit avgörande för 
myndighetens ställningstagande. 

I förarbetet till bestämmelsen (se prop. 2016/17:180 sida 186 ff) framgår 
att motiveringsskyldigheten i praktiken gäller för alla beslut som är 
överklagbara och att undantagsregeln ska tolkas snävt. För att det kunna 
göras undantag krävs att det för myndigheten, vid en objektiv 
bedömning, ska i princip framstå som självklart att någon motivering 
inte är behövlig.  

I ärendet har nämnden fattat två beslut om samtycke till fördelning enligt 
15 kap. 5 § FB angående samma arvskifte. Delar av nämndens 
motivering har ändrats efter påpekanden om att motiveringen innehöll 
felaktigheter.  

Länsstyrelsen anser inte att det räcker att i dagboken notera att ett beslut 
har makulerats samt skriva makulerad på beslutet och därefter fatta ett 
nytt beslut. Om nämnden ändrar ett tidigare fattat beslut bör det vara 
tydligt enligt vilken bestämmelse detta görs. Ett sådant beslut måste 
också motiveras. Länsstyrelsen anser att nämnden förtjänar kritik för 
handläggningen i denna del. Vi uppmanar nämnden att se över sina 
rutiner gällande ändring av beslut.  
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Aktgranskning utan kritik 

Register över ställföreträdare- uppgifter om föreslagen god man  

Sammanfattning av granskningen  

I akt 5881, angående ett godmanskap enligt 11 kap. 4 § föräldrabalken 
(FB) noterade Länsstyrelsen följande. På ”sammanställning akt” finns 
det inlagt uppgifter om en föreslagen god man. Personens namn, adress, 
personnummer, ett förordnandedatum 2019-02-11 och ett entledigande-
datum 2019-03-28 finns noterat i registret. Personen har aldrig varit 
förordnad god man i ärendet, utan endast varit föreslagen för uppdraget.  

Länsstyrelsens bedömning  

Överförmyndaren är skyldig att föra register över förmyndare, gode män 
och förvaltare samt vissa föräldraförvaltningar (se bl.a. 9 § 
förmynderskapsförordningen (1995:379) (FFO). I 15 § FFO anges att 
registret får innehålla de personuppgifter som anges i bilaga 2 och där 
anges bl.a.  

- vårdnadshavares, förmyndares, god mans och förvaltares 
personnummer, namn, adress och telefonnummer  

- förordnandedatum och datum för upphörande. 

Det är Länsstyrelsens bedömning att nämnden bör se över hur föreslagna 
ställföreträdare läggs in i registret. En föreslagen ställföreträdare som 
aldrig förordnas i ett ärende bör enligt Länsstyrelsens mening inte finnas 
kvar i nämndens register. I det granskade ärendet ser det ut som att 
personen varit förordnad i ärendet då det finns ett förordnande och 
entledigandedatum inlagt, vilket är missvisande. Länsstyrelsen 
uppmanar nämnden att se över registeruppgifterna i den aktuella akten.  

Handläggningstid för granskning av årsräkning 

Sammanfattning av granskningen  

Inför Länsstyrelsens inspektion lämnades följande uppgifter om 
nämndens handläggningstider gällande granskning av årsräkningar. 
Nämnden hade den 1 oktober 2021 granskat 91 % av 
årsräkningarnaavseende år 2020. Samtliga årsräkningar avseende år 
2020 var granskade den 24 november 2021. Nämnden hade den 1 
september 2022 granskat 93 % av årsräkningarna för år 2021.  

I akt 8178, angående ett godmanskap enligt 11 kap. 4 § FB, noterade 
Länsstyrelsen följande. Godmanskapet anordnades den 13 mars 2020. 
Årsräkningen för år 2020 inkom den 8 mars 2021. Nämnden begärde 
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komplettering den 14 september 2021. En ny korrigerad årsräkning 
inkom den 5 oktober 2021. Den 8 oktober ringde nämnden till 
huvudmannens boende som ett led i en fördjupad granskning. Den 19 
oktober 2021 skickade nämnden ett brev med begäran om 
anmärkningsyttrande till gode mannen med anledning av att det är en för 
stor differens i årsräkningen. Det står dock inte hur stor differensen är i 
skrivelsen, utan istället ”xxx kr”. Den 21 och 23 oktober 2021 inkom 
frågor från gode mannen. Den 25 oktober 2021 beviljar nämnden 
anstånd till den 10 november 2021 med att inkomma med en ny 
årsräkning. Den 10 november 2021 inkom en ny årsräkning och ett 
yttrande från gode mannen. Den 17 november 2021 riktade nämnden 
anmärkning mot årsräkningen för år 2020.  

Länsstyrelsens bedömning  
Enligt regeln i 9 § förvaltningslagen (2017:900 om snabb och enkel 
handläggning ska vara vägledande i samtliga ärenden hos 
överförmyndaren. En snabb handläggning hos överförmyndaren är av 
rättssäkerhetsskäl viktig för den enskilde som annars kan riskera att hans 
eller hennes personliga eller ekonomiska förhållanden försämras. 
Justitieombudsmannen har i ett beslut (dnr 5172-2008) anfört följande.  

Av utredningen framgår följande. Göran F. gav den 27 februari 2008 in en årsräkning 
avseende 2007 för granskning till överförmyndaren. Den 17 juli 2008 förelades Göran 
F. att inkomma med kompletteringar. Granskningen av årsräkningen var slutförd den 8 
oktober 2008. Den tid som gick åt för att granska årsräkningen uppgick således till drygt 
sju månader. Föreläggande om att komplettera årsräkningen skickades först nästan fem 
månader efter det att årsräkningen hade getts in. Överförmyndaren kan enligt min 
bedömning inte undgå kritik för långsam handläggning av Göran F:s årsräkning. 

Länsstyrelsen noterar att nämnden inte har ett generellt problem med 
långa handläggningstider vid granskning av årsräkningar. Men att 
nämndens handläggningstid för granskning av årsräkningen för år 2020 i 
akt 8178 har varit allt för lång.  

Uppdrag som särskilt förordnad förmyndare 

Sammanfattning av granskningen  

I akt 6290, angående ett förmynderskap noterade Länsstyrelsen följande. 
Barnet fick en särskilt förordnad förmyndare i oktober 2017 med 
anledning av att modern hade fått en förvaltare. Den 21 november 2017 
beslutade nämnden om befrielse från redovisning. Enligt beslutets 
motivering är skälet att barnet enligt förteckningen saknar tillgångar.  

Enligt en redogörelse från förmyndaren som inkom den 5 januari 2022 
har modern ”tidigare haft förvaltare”. Det framgår inte att nämnden 
reagerat på den informationen, som går att tolka som att moderns 
förvaltarskap har upphört.  
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Länsstyrelsens bedömning  

Den som har en förvaltare får inte vara förmyndare enligt 10 kap. 1 § 
FB. Det krävs inte något entledigande utan behörigheten att vara 
förmyndare faller bort i och med anordnandet av förvaltarskapet (se 
Walin & Vängby m.fl. I, kommentaren till 10 kap. 1 §). Om hindret att 
vara förmyndare enligt 10 kap. 1 § FB bortfaller för ett barns pappa eller 
mamma inträder vederbörande automatiskt i förmynderskapet, om det 
inte anförtrotts särskild förordnad förmyndare (se Wallin, Singer & 
Vängby, Föräldrabalken kommentaren till 10 kap. 2 § Zeteo).  

I det granskade ärendet har tingsrätten förordnat en förmyndare. Det 
innebär att modern i det granskade ärendet inte automatiskt blir 
förmyndare igen om hennes förvaltarskap upphör.  

Enligt 10 kap. 18 § FB får en ansökan om förordnande eller entledigande 
av en förmyndare göras av överförmyndaren, förmyndare, vårdnad-
shavare, den underårige själv, om han eller hon har fyllt sexton år, samt 
av hans eller hennes make eller sambo och närmaste släktingar. Frågor 
som avses i denna paragraf ska rätten också ta upp självmant, när det 
finns anledning till det. 

Enligt Länsstyrelsens mening bör nämnden utreda om moderns 
förvaltarskap har upphört och om det finns någon anledning för 
nämnden att ge in en ansökan om förordnande eller entledigande av 
förmyndare enligt 10 kap. 18 § FB i ärendet. Som den enda myndighet 
som kan ansöka om detta ligger det ett ansvar att utreda frågan.   

Årsräkning-specifikation av tillgångar 

Sammanfattning av granskningen  
I akt 4536, angående ett förmynderskap, noterade Länsstyrelsen 
följande. En årsräkning inkom den 1 mars 2022 och är undertecknad på 
heder och samvete av förmyndarna den 22 februari 2022. Årsräkningen 
granskades utan anmärkning av nämnden den 6 juli 2022. Det står inte 
vilken period som årsräkningen avser, men man får förstå att det är 
årsräkningen för år 2021 med anledning av när den inkom. Under 
tillgångar står endast följande i början respektive slutet av perioden.  

”bankkonto   475 952, 33”  

”bankkonto   498 484, 46” 

Det står således inte något kontonummer eller bank på årsräkningen. Det 
finns emellertid ett kontoutdrag i akten där det framgår var pengarna är 
placerade.  
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I akt 4351, angående ett förmynderskap, noterade Länsstyrelsen 
följande. Årsräkningen för år 2021 granskades utan anmärkning den 8 
augusti 2022. Under tillgångar är följande redovisat den 1 januari 2022.  

”fondkto  83 277” 

”isk  408 010”  

Det står således varken kontonummer eller bank på årsräkningen. Det 
finns flera kontoutdrag i akten där det framgår var pengarna är 
placerade.  

Länsstyrelsens bedömning  
Föräldrar ska enligt 13 kap. 14 § FB före den 1 mars varje år i en 
årsräkning till överförmyndaren redogöra för förvaltningen under 
föregående år av egendom som avses i 2 § samt sådan egendom som 
omfattas av bestämmelserna om samtycke enligt 10 §. Årsräkningen 
skall avges på heder och samvete. I årsräkningen ska anges 

- egendomen och dess värde vid början och slutet av den tid som 
räkningen avser, 

- skulder som hänför sig till egendomen vid samma tidpunkter, och 
- inkomster av egendomen och utgifter som har betalats med 

egendomen eller dess avkastning. 
 

Enligt uttalanden i förarbetet till bestämmelsen är det inte tillräckligt att 
endast ange värdet på egendomen utan även egendomstyp och antal bör 
redovisas. Överförmyndaren ska av årsräkningen kunna sluta sig till på 
vilket sätt den omyndiges egendom har förändrats (se prop. 1993/94:251 
s. 245). 

I de granskade årsräkningarna är tillgångarna endast summariskt 
redovisade. Länsstyrelsen anser att tillgångar ska specificeras mer, 
exempelvis genom att bank, depånummer och kontonummer anges i 
årsräkningen. Om bilagor är en del av årsräkningen ska det tydligt 
framgå att underskriften på heder och samvete även omfattar dessa delar 
och att bilagorna alltid ska hanteras som en del av årsräkningen.  

Beslut om entledigande av avliden god man m.m. 

Sammanfattning av granskningen  

I akt 8026, angående ett godmanskap enligt 11 kap. 4 § FB noterade 
Länsstyrelsen följande. Gode mannen är förordnad med uppdrag att 
bevaka rätt och sörja för person. Enligt ”sammanställning akt” föreligger 
inte redovisningsplikt i ärendet.  
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Enligt en tjänsteanteckning den 30 september 2020 har gode mannen 
avlidit. Samma dag beslutar nämnden om ”entledigande av god man 
enligt 11 kap. 19 § 2 st. FB” En ny person förordnas till god man med 
uppdraget att bevaka rätt och sörja för person. Handlingen är diarieförd 
som ett beslut om byte.  

Förvalta egendom ingår inte i uppdraget, men nämnden har under hösten 
2020 agerat som att redovisningsskyldighet förelegat. Den 9 oktober 
2020 har nämnden skickat en ”begäran om sluträkning och redogörelser 
vid byte av ställföreträdare” till den avlidne gode mannens dödsbo. 
Begäran är skriven som att gode mannen varit förordnad att förvalta 
egendom. Den 20 oktober 2020 inkom en begäran om befrielse från att 
lämna årsräkning. Den 26 november 2020 har nämnden enligt dagboken 
skickat ett ”beslutat om befrielse från redovisningsskyldighet eller 
förenklad form”. Beslutet återfinns inte i akten.  

Den 8 december 2020 har nämnden skickat ett brev till dödsboet (ej 
diariefört) där det står följande ”Jag har nu tagit beslut om befrielse från 
att lämna sluträkning men upptäckte att gällande [huvudmannens namn] 
kan jag inte befria då det inte ingick förvalta egendom i det ärendet. Det 
vore därför jättebra om du kunde skicka ett e-post med att ni tar tillbaka 
er ansökan om befrielse.” Den 20 december 2020 inkom återtagande av 
ansökan om befrielse. Den 26 november 2020 har nämnden enligt 
dagboken skickat ett brev angående inlämnande av förteckning. Den 10 
december 2020 har nämnden enligt dagboken skickat en anmodan om 
årsräkning.  

Länsstyrelsens bedömning  
Det finns inte någon anledning för nämnden att besluta om entledigande 
av en avliden god man. Personens uppdrag som god man upphör i och 
med att hen avlider. Länsstyrelsen påpekade detta till nämnden vid 
föregående inspektion och förutsätter att nämnden numera har andra 
rutiner för detta.  

I ärendet har nämnden under en period hösten 2020 agerat som att gode 
mannen hade i uppdrag att förvalta egendom, vilket inte stämde. 
Länsstyrelsen uppmanar nämnden fortsättningsvis kontrollera vad som 
ingår i uppdraget innan nämnden agerar i ett ärende exempelvis begär in 
redovisning eller fattar beslut.  

Länsstyrelsen vill slutligen påpeka att samtliga handlingar som har getts 
in till eller upprättats av överförmyndaren och som avser ett visst 
förmynderskap, godmanskap eller förvaltarskap bevaras och 
sammanföras till en akt och diarieföras (se 17 § förmynderskaps-
förordningen (1995:379) och 5 kap. 1 § offentlighets- och sekretesslagen 
(2009:400)). 
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Redovisning av att huvudmannen mottagit arv 

Sammanfattning av granskningen  

I akt 7045 noterade Länsstyrelsen följande. Huvudmannens syster är 
förordnad till god man enligt 11 kap. 4 § FB.  

Deras far avlider och eftersom båda är delägare i dödsboet förordnas en 
god man enligt 11 kap. 2 § FB den 17 november 2020 för att företräda 
huvudmannen i dödsboet. Nämnden beslutar om samtyckte till 
fördelningen i arvet i ett protokoll den 14 december 2021. Den 27 
december 2021 har nämnden skickat originalarvskiftet till gode mannen 
och skrivit att nämnden önskar kvittens på inbetalning av arv på 
huvudmannens spärrade konto. 

Den 28 februari 2022 inkom gode mannen med redogörelse för utfört 
arbete i ärendet under åren 2020–2022. Länsstyrelsen kunde inte se att 
gode mannen inkommit med någon kvittens på inbetalt arv i samband 
med detta eller senare. Nämnden har frågat gode mannen om uppdraget 
är klart den 18 oktober 2022 och gode mannen säger att det troligen 
kommer vara klart i november 2022 då Skatteverket ska betala ut 
överskjutande skatt till dödsboet.  

Länsstyrelsens bedömning  

Det är Länsstyrelsens mening ska nämnden kontrollera att arv betalas ut 
till den enskilde i enlighet med skiftet. Det är också något som nämnden 
begärt in från gode mannen, men det syns inte i akten att detta inkommit 
eller att nämnden har påmint.  

Efter Länsstyrelsens inspektion har det inkommit uppgifter till nämnden, 
via årsräkningen för år 2022, om att arvet har satts in huvudmannens 
konto.  

Anmälan om behov av god man 

Sammanfattning av granskningen  
I akt 8670 noterade Länsstyrelsen följande. Ärendet initierades den 25 
februari 2022 då det inkom en anmälan om behov av god man via ett 
läkarintyg. Läkarintyget tar inte ställning till huruvida huvudmannen 
förstår vad saken gäller eller inte.  

Den 7 mars 2022 begärde nämnden in yttrande om huvudmannens behov 
av god man från dennes barn. Tio dagar senare inkom en social 
utredning efter begäran från nämnden. Den 22 mars 2022 begärde 
nämnden in komplettering gällande läkarintyget angående om 
huvudmannen förstår eller inte. Den 29 mars 2022 svarade dottern att 
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hon ville bli god man. Den 31 mars 2022 inkom ett läkarintyg som 
uttalade att det inte är uppenbart att huvudmannen inte förstår vad saken 
gäller. Den 14 april 2022 meddelade dottern att hon inte vill bli god man 
och att gode mannen bör kunna dari. 

Den 9 maj 2022 skickar nämnden en förfrågan till en utomstående god 
man om uppdraget. Under maj, juni och juli 2022 skickas fyra 
förfrågningar till personer som anmält intresse för att åta sig uppdrag 
som ställföreträdare. Den 18 juli 2022 begärde nämnden in ännu en 
komplettering av läkarintyget. En månad senare inkom ett läkarintyg 
med kompletterande information. Även enligt detta läkarintyg förstår 
huvudmannen vad saken gäller. Den 18 augusti 2022 skickade nämnden 
ut en påminnelse om yttrande till dottern. Den 25 augusti 2022 inkom ny 
kompletterande information in från vuxenpsykiatrin. 

Länsstyrelsens bedömning  
Om en fråga om anordnande av godmanskap enligt 11 kap. 4 § FB 
uppkommer hos överförmyndaren, får överförmyndaren inhämta 
yttranden enligt 11 kap. 16 § andra stycket och utredning enligt 11 kap. 
17 §. Om överförmyndaren ansöker om ett sådant anordnande, ska vad 
som inhämtats ges in till rätten tillsammans med ansökan. Överförmynd-
aren ska då också lämna förslag på god man eller förvaltare.  

Tingsrätten får inte anordna ett godmanskap enligt 11 kap. 4 § FB utan 
samtycke av den för vilken godmanskap ska anordnas, om inte den 
enskildes tillstånd hindrar att hens mening inhämtas.  

Det framgår inte av akten att nämnden frågat huvudmannen om hens 
behov av hjälp och om hen vill ha en god man. Enligt läkarintygen kan 
huvudmannen höras. Länsstyrelsen uppmanar nämnden att se över sina 
rutiner i detta avseende.  

Övrigt 

Ingen notering.  
 

 

Rapporten har upprättats av Lisa Wellenius och Anton Tysklind.  
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Postadress: Box 22067104 22 
Stockholm 

Telefon: 010-223 10 00 E-post: stockholm@lansstyrelsen.se Webb: lansstyrelsen.se/stockholm   

www.lansstyrelsen.se/stockholm/personuppgifter 

 

Granskade akter 
 

Godmanskap enligt 11 kap. 4 § FB  
Akt 8697, 6397, 5881, 1793, 8026, 7045, 8520, 8178, 8712, 8670, 3001, 
5616, 3351 och 4750.  

Godmanskap enligt 11 kap. 3 § FB  
Akt 4677.  

Förvaltarskap 
Akt 5873 och 1215.    

Förmynderskap 
Akt 1546, 6290, 4536, 4351, 8675, 8135, 8425, 8661 och 4708.  
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Kommunstyrelsen 

Meddelande - Avvisat medborgarförslag - 
Cykelväg mellan Arboga och Kungsör 
Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige lägger meddelandet till handlingarna. 

Sammanfattning 
Kommunfullmäktiges presidium har beslutat att avvisa Alma Anderssons 
medborgarförslag om cykelväg mellan Arboga och Kungsör.  
Presidiet ställer sig positiva till förslaget men ett liknande ärende har redan 
väckts tidigare gällande sammanhållet cykelnät mellan Köping, Arboga och 
Kungsör. Samtal för att bemöta behovet förs med Trafikverket och Region 
Västmanland. 
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Medborgarförslag - Cykelväg mellan Arboga och Kungsör 

Kristoffer Nyholt 
Nämndsekreterare 

 

Skickas till 
Förslagsställaren 
 

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-06-05 
Ert datum 
 

Diarienummer 
KS 2023/199 
Er beteckning 
 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
0227-600115 

Organisationsnr 
212000-2056 
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Vilket förslag vill du lämna - beskriv ditt förslag
En cykelväg mellan arboga och kungsör. Mina arbetskamrater
önskar att kunna cykla till jobbet.

Namn
Alma

Postadress
Slokärrsvägen 5 73691

Telefonnummer
0763488559

E-postadress
Almandersson@outlook.com

Samtycke
2023-05-08 12.28
Jag godkänner att Kungsörs kommun enligt Dataskyddsförordningen
lagrar och behandlar de uppgifter jag lämnar. Jag är också
medveten om att medborgarförslag blir en offentlig handling som
alla har rätt att läsa och att mina uppgifter kommer att finnas
med i kallelser och sammanträdesprotokoll när förslaget
behandlas.
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Vår handläggare 
kristoffer.nyholt@kungsor.se 
Kansli 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunfullmäktige 

Medborgarförslag - Återupprätta lek-
plats/gungor i Ekebyholm 
Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige överlämnar medborgarförslaget till kommunstyrelsen 
för beredning. 

Sammanfattning 
Jesper Ekström föreslår i ett medborgarförslag att Kungsörs kommun ska 
återupprätta en lekplats/gungor i Ekebyholm för att bemöta områdets för-
yngring.   

Beslutsunderlag 
Medborgarförslag - Återupprätta lekplats, gungor i Ekebyholm  
Medborgarförslag - Återupprätta lekplats/gungor i Ekebyholm 

Kristoffer Nyholt 
Nämndsekreterare 

Skickas till 
Kommunstyrelsen 

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-06-05 
Ert datum 
 

Diarienummer 
KS 2023/225 
Er beteckning 
 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
0227-600115 

Organisationsnr 
212000-2056 
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Vilket förslag vill du lämna - beskriv ditt förslag
Återupprätta lekplats/gungor i Ekebyholm. Området håller på att
föryngras med nya barnfamiljer. Idag finns inga lekplatser i
området

Namn
Jesper Ekström

Postadress
Västra säbygatan 24

Telefonnummer
0730242761

E-postadress
Je.ekstr@gmail.com

Samtycke
2023-05-26 16.14
Jag godkänner att Kungsörs kommun enligt Dataskyddsförordningen
lagrar och behandlar de uppgifter jag lämnar. Jag är också
medveten om att medborgarförslag blir en offentlig handling som
alla har rätt att läsa och att mina uppgifter kommer att finnas
med i kallelser och sammanträdesprotokoll när förslaget
behandlas.
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Vår handläggare 
kristoffer.nyholt@kungsor.se 
Kansli 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunfullmäktige 

Medborgarförslag - Etablera familjecentral i 
Kungsör 
Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige överlämnar medborgarförslaget till socialnämnden för 
beredning. 

Sammanfattning 
Katarina Andersson föreslår i ett medborgarförslag att en familjecentral 
etableras i Kungsör.  

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 2023-06-05 Medborgarförslag - Etablera familjecentral 
i Kungsör 
Medborgarförslag - Etablera familjecentral i Kungsör 

Kristoffer Nyholt 
Nämndsekreterare 

Skickas till 
Kommunstyrelsen 

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-06-05 
Ert datum 
 

Diarienummer 
KS 2023/220 
Er beteckning 
 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
0227-600115 

Organisationsnr 
212000-2056 
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Vilket förslag vill du lämna - beskriv ditt förslag
Förslag om etablering av Familjecentral i Kungsör. En
familjecentral (barnhälsovård, mödrahälsovård, öppenförskola
och förebyggande socialtjänst) kan i samverkan mellan kommun
och region erbjuda en mötesplats för föräldrar och deras barn.
En mötesplats som kan erbjuda ett samlat föräldraskapsstöd,
fungera som informations- och kunskapscentrum. 
Denna samverkan och dess preventiva arbete kan stärka föräldrar
i sitt föräldraskap och därigenom ge barn bättre
förutsättningar för hälsa. 
En familjecentral i Kungsör skulle kunna ses som en del i en
strävan efter jämlikhet då denna typ av verksamhet redan
erbjuds i flera andra kommuner i länet.

Namn
Katarina Andersson

Postadress
Skäggdoppingvägen 27,
736 92 Kungsör

Telefonnummer
073-3513674

E-postadress
Katarinakarlsson81@hotmail.com

Samtycke
2023-05-23 23.20
Jag godkänner att Kungsörs kommun enligt Dataskyddsförordningen
lagrar och behandlar de uppgifter jag lämnar. Jag är också
medveten om att medborgarförslag blir en offentlig handling som
alla har rätt att läsa och att mina uppgifter kommer att finnas
med i kallelser och sammanträdesprotokoll när förslaget
behandlas.
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Vår handläggare 
kristoffer.nyholt@kungsor.se 
Kansli 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunfullmäktige 

Motion - Papperskorgar, bänkar och ny portal 
till gamla Folkets park 
Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige överlämnar motionen till kommunstyrelsen för 
beredning. 

Sammanfattning 
Borgerlig Samverkan, via Gunilla Wolinder (L), Ewa Granudd (M), Roland 
Jansson (SD) och Jenny Andersson (KD), föreslår i en motion följande 
åtgärder för gamla Folkets park: 

• Papperskorgar placeras ut 
• Bänkar ställs på strategiska platser  
• Entrén utformas med hjälp av en portal, liknande den som en gång 

fanns på platsen. 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 2023-06-05 Motion - Papperskorgar, bänkar och ny 
portal till gamla Folkets park 
Motion - Papperskorgar, bänkar och ny portal till gamla "Folkets park" 

Kristoffer Nyholt 
Nämndsekreterare 

Skickas till 
Kommunstyrelsen 

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-06-05 
Ert datum 
 

Diarienummer 
KS 2023/198 
Er beteckning 
 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
0227-600115 

Organisationsnr 
212000-2056 
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MOTION TILL KOMMUNFULLMÄKTIGE 

 

”Kungsörs Folkets Park” 
 
 
 
 
Idag när denna motion skrivs (motion i repris med förslag på enklare utformning) visar sig 
Kungsörs Folkets Park från sin bästa sida. Vitsippor i mängd gör parken lockande. Borgerlig 
Samverkan i Kungsör tror dock att denna lockelse kan ha attraktionskraft även vid andra 
årstider. Läget för parken vid infarten till vårt Kungsör kan bidra till att gäster i vår kommun 
vill stanna, kanske rasta hunden eller nyttja sin kaffekorg. För oss kommuninnevånare blir det 
ytterligare ett trevligt grönområde som dessutom innebär nostalgi för många av oss!  
 
Med anledning av ovanstående yrkar Borgerlig Samverkan i Kungsör på  
 
att papperskorgar placeras ut i parken 
att bänkar ställs på strategiska ställen 
att entrén utformas med hjälp av en portal, liknande den som en gång fanns på platsen 
 
 
Kungsör 230429 
 
Gunilla Wolinder   Gruppledare Liberalerna 
Ewa Granudd   Gruppledare Moderaterna 
Roland Jansson   Gruppledare Sverigedemokraterna 
Jenny Andersson   Gruppledare Kristdemokraterna
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Vår handläggare 
kristoffer.nyholt@kungsor.se 
Kansli 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunfullmäktige 

Motion - Bevakning av Al-utvecklingen i 
kommunen 
Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige överlämnar motionen till kommunstyrelsen för 
beredning. 

Sammanfattning 
Gunilla Wolinder (L) föreslår i en motion att Kungsör inrättar en bevakning 
av AI-utvecklingen, med syfte att öka kunskapen om tekniken och dess 
konsekvenser, samt att kunna agera proaktivt för att minimera riskerna och 
maximera nyttan för kommuninvånarna. 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 2023-06-05 Motion - Bevakning av Al-utvecklingen i 
kommunen 
Motion - Bevakning av Al-utvecklingen i kommunen 

Kristoffer Nyholt 
Nämndsekreterare 

Skickas till 
Kommunstyrelsen 

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-06-05 
Ert datum 
 

Diarienummer 
KS 2023/186 
Er beteckning 
 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
0227-600115 

Organisationsnr 
212000-2056 
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MOTION TILL KOMMUNFULLMÄKTIGE  
 

” Bevakning av AI-utvecklingen i 
kommunen” 
Bakgrund: Artificiell intelligens (AI) är en teknik som utvecklas i snabb takt och som kan ha en stor påverkan 
på vårt samhälle. Användningen av AI kan leda till ökad effektivitet, bättre beslutsfattande och nya 
innovationer. Samtidigt finns det risker och utmaningar med AI-utvecklingen, som kan påverka vår 
integritet, demokrati och jämlikhet. 
  
Motionen: Liberalerna föreslår att kommunen inrättar en bevakning av AI-utvecklingen, med syfte att öka 
kunskapen om tekniken och dess konsekvenser, samt att kunna agera proaktivt för att minimera riskerna 
och maximera nyttan för kommuninvånarna. 
Bevakningen kan omfatta följande åtgärder: 

1. Bilda en arbetsgrupp med representanter från olika förvaltningar och verksamhetsområden, som 
ansvarar för att följa utvecklingen inom AI och rapportera till kommunens ledning och politiska 
organ. 

2. Arrangera utbildningar och seminarier för kommunens personal och politiker, för att öka 
kunskapen om AI och dess möjligheter och risker. 

3. Upprätta riktlinjer för användningen av AI inom kommunens verksamheter, som tar hänsyn till 
frågor som etik, säkerhet och integritet. 

4. Utveckla samarbeten med andra kommuner, myndigheter och organisationer för att dela kunskap 
och erfarenheter om AI-utvecklingen. 

5. Följa forskningen och debatten kring AI-utvecklingen på nationell och internationell nivå, för att 
kunna påverka utvecklingen och bidra till att AI används på ett ansvarsfullt sätt. 

Genom att bevaka AI-utvecklingen kan kommunen vara förberedd på de utmaningar och möjligheter som 
tekniken medför, och säkerställa att den används på ett sätt som gagnar kommuninvånarna och samhället 
som helhet. 
(Ps. Denna motion är framtagen med hjälp av AI) 
 
Kungsör 2023-04-27 

Gunilla Wolinder 

Gruppledare Liberalerna Kungsör 

Sida 66 (164)



Sida 
1 (1) 

Vår handläggare 
kristoffer.nyholt@kungsor.se 
Kansli 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunfullmäktige 

Motion - Hemtjänstteam 
Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige överlämnar motionen till kommunstyrelsen för 
beredning. 

Sammanfattning 
Borgerlig Samverkan (SD, M, KD och L) föreslår i en motion att Kungsörs 
kommun utreder och startar arbetet med att sätta ihop hemtjänstteam. 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 2023-06-05 Motion - Hemtjänstteam 
Motion - Hemtjänst Valskog 

Kristoffer Nyholt 
Nämndsekreterare 

Skickas till 
Kommunstyrelsen 

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-06-05 
Ert datum 
 

Diarienummer 
KS 2023/223 
Er beteckning 
 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
0227-600115 

Organisationsnr 
212000-2056 
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Motion 
När behovet uppstår ska man känna sig trygg med hemtjänsten därför 
måste man kunna känna sig trygg med vår personal. 
 
Vi vill att hemtjänstpersonalen ska ha effektivare arbetssätt för att kunna 
tillbringa mer tid hos dem de ska besöka.  
Dokumentation ska kunna ske på plats via ny teknik för att personalen 
ska kunna utnyttja tiden bättre. 
Med hemtjänstteam innebär det att kunden inte behöver träffa så många 
olika personer vilket ger ökad trygghet och att schemaläggning blir 
närmare kunderna. 
 
Vi vill ha hemtjänstteam i hela Kungsör. 
Alltså också ha lokalt hemtjänstteam tex i Valskog, Torpa osv.  
Samverkande grupper som kan jobba mer effektivt då man får större 
kunskap av/om vilka behov som finns hos olika kunder. 
 
Med hemtjänstteam så ökar kunskapen om tidsåtgång och behov som 
behövs hos kunderna vilket möjliggör bättre schema för att klara dagen. 

 

Härmed yrkar vi: 
 

Att: man utreder och startar arbetet med att sätta ihop hemtjänstteam. 

 

Kungsör den    2023 

För Borglig samverkan 
 

-------------------------NAMN 
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Vår handläggare 
kristoffer.nyholt@kungsor.se 
Kansli 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunfullmäktige 

Motion - Fritidsgården i Valskog 
Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige överlämnar motionen till kommunstyrelsen för bered-
ning. 

Sammanfattning 
Yrjö Björkqvist (M) och Jennie Ström (M) föreslår i en motion att fritids-
gården i Valskog ska likställas med fritidsgården i centrala Kungsör gäl-
lande öppettider samt verksamhet. 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 2023-06-05 Motion - Fritidsgården i Valskog 
Motion gällande fritidsgården i Valskog 

Kristoffer Nyholt 
Nämndsekreterare 

Skickas till 
Kommunstyrelsen 

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-06-05 
Ert datum 
 

Diarienummer 
KS 2023/224 
Er beteckning 
 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
0227-600115 

Organisationsnr 
212000-2056 
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Gesällgatan 3 Mobil: 0733–610 130 E-post: stellan.lund@moderaterna.se 
736 32 KUNGSÖR Bankgiro: 210-7993 Web: www.moderatkungsor.se 

 

 

 

     

Motion gällande Fritidsgården i Valskog 
 

I Kungsörs kommun finns två fritidsgårdar. Den ena fritidsgården ligger i Valskogs 
samhälle och den andra fritidsgården centralt i Kungsör. 

På fritidsgården i centrala Kungsör finns det ofta under dagtid personalen på Kung 
Karls skola för att umgås och prata med eleverna på raster och håltimmar. Detta är 
en viktig del i det förebyggande ungdomsarbetet.  

Fritidsgården i centrala Kungsör håller öppet fem fyra dagar i veckan men dess 
motsvarighet i Valskog endast två dagar i veckan 

Många anser att när ungdomar inte har något vettigt att ägna sin fritid åt så lockas de 
till bus som i sin tur kan leda till rent kriminella handlingar.  

 

Härmed yrkar vi: 

Att fritidsgården i Valskog likställs med fritidsgården i centrala Kungsör gällande 
öppettider samt verksamhet. 

 

Kungsör 2022-11-02 
För Moderata fullmäktigegruppen 

 

--------------------------------------------------------- 
Yrjö Björkqvist                          Jennie Ström  
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Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

 

§ 118 svar på motion - Farthinder vid 
korsningen 
Kungsgatan/Malmbergavägen/Granlidsvägen 
Diarienummer KS 2023/69 

Beslut 
Kommunstyrelsens förslag: Kommunfullmäktige avslår motionen. 

Reservationer 
Muntlig reservation mot beslutet lämnas av Stellan Lund (M), Bo Granudd 
(M), Roland Jansson (SD), Anders Frödin (SD) och Claes Wolinder (L). 

Sammanfattning 
Gunilla Wolinder (L), Ewa Granudd (M), Roland Jansson (SD) och Jenny 
Andersson (KD) föreslår i en motion att nuvarande lösning i ovannämnde 
korsning ses över och att en annan variant av farthinder utreds.  
KKTAB har genomfört fartsmätning i perioden 2023-02-28 till 2023-03-06, 
mätvärden baseras på 21 966 passager i hela perioden, detta motsvarar 1 373 
passager per dag.  
Max hastighet median i denna period var 38 km/t, 12 km/t lägre än den 
tillåtna hastigheten som är 50 km/t. 
Fortkörningar (över 50km/h) uppgår till 4,5% 
Kungsgatan är en gata KKTAB vill titta på i fortsättningen, för att få bort 
den tunga trafiken. I samband med detta arbete bör man titta på 
hastighetssättningen längs med hela sträckan från Ekebyholm till 
korsningen mot väg 250 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 

Skickas till 
Förslagsställaren 
Handläggaren 
Ekonomichef 

Dokumenttyp 
Protokollsutdrag 
Beslutande organ 
Kommunstyrelsen 
Sammanträdesdatum 
2023-05-29 
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Vår handläggare 
rune.larsen@kungsor.se 
  
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunstyrelsen 

Svar på motion - Farthinder vid korsningen 
Kungsgatan/Malmbergavägen/Granlidsvägen 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag: Kommunfullmäktige avslår motionen. 

Sammanfattning 
Gunilla Wolinder (L), Ewa Granudd (M), Roland Jansson (SD) och Jenny 
Andersson (KD) föreslår i en motion att nuvarande lösning i ovannämnde 
korsning ses över och att en annan variant av farthinder utreds.  
KKTAB har genomfört fartsmätning i perioden 2023-02-28 till 2023-03-06, 
mätvärden baseras på 21 966 passager i hela perioden, detta motsvarar 1 373 
passager per dag.  
Max hastighet median i denna period var 38 km/t, 12 km/t lägre än den 
tillåtna hastigheten som är 50 km/t. 
Fortkörningar (över 50km/h) uppgår till 4,5% 
Kungsgatan är en gata KKTAB vill titta på i fortsättningen, för att få bort 
den tunga trafiken. I samband med detta arbete bör man titta på 
hastighetssättningen längs med hela sträckan från Ekebyholm till 
korsningen mot väg 250 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 

Claes-Urban Boström 
Kommundirektör 

Rune Larsen 
Teknisk chef 

Skickas till 
Förslagsställaren 
Handläggaren 
Ekonomichef 
  

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-03-02 
Ert datum 
 

Diarienummer 
KS 2023/69 
Er beteckning 
 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
0227-60 01 68 

Organisationsnr 
212000-2056 
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Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-03-02 
Ert datum 
 

Sida 
2 (2) 

Diarienummer 
KS 2023/69 
Er beteckning 
 

 

Ärendebeskrivning 
 

Korsningen Kungsgatan / Malmbergavägen / Granlidsvägen 
Mätningsresultat 
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MOTION TILL KOMMUNFULLMÄKTIGE  

Farthinder 

Korsningen Kungsgatan / Malmbergavägen / Granlidsvägen 

 

Denna korsning gjordes om 2022 för att göra korsningen mer säker, men tyvärr blev resultatet det 
motsatta. 

 

Det gjordes även ett övergångsställe eftersom många boende i Skillingeudd passerar korsningen och 
även för att göra en trygg skolväg åt skolbarnen. 

 

Det gjordes fyrkantiga farthinder i körfälten för att sänka hastigheten genom korsningen. 

 

Speciellt den tunga trafiken vet att de gränslar dessa farthinder och kör nu genom korsningen och 
passerar också övergångsstället, med samma höga hastighet som tidigare och detta är allt annat än 
säkert. 

 

Vi föreslår  

Att nuvarande lösning ses över  

Att annan variant utreds 

 

Detta bör göras snarast innan en allvarlig olycka inträffar. 

Kungsör 230124 

Gunilla Wolinder Liberalerna 

Ewa Granudd Moderaterna 

Roland Jansson Sverigedemokraterna 

Jenny Andersson Kristdemokraterna 
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Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

 

§ 122 Delårsrapport per den 30 april 2023 - 
Kungsörs kommun 
Diarienummer KS 2023/24 

Beslut 
Kommunstyrelsens förslag: Kommunfullmäktige godkänner rapporten och 
uppdrar åt Kommunstyrelsen att vidta åtgärder för att säkerställa en budget i 
balans. 

Sammanfattning 
Delårsrapporten innehåller en avrapportering av de ekonomiska 
förutsättningarna. Delårsrapporten är förenklad i enlighet med ett tidigare 
beslut i kommunstyrelsen (KS 2023/92). 
Enligt prognosen blir kommunens resultat för året 5 329 tkr, vilket är en 
negativ budgetavvikelse med -1 096 tkr. 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 

Skickas till 
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Det hände 1 januari – 30 april 2023 

 

 

 

 

  

Tidigt på året invigdes det ombyggda 

annexet med nio nybyggda lägenheter i 

Kungsörs Fastighets AB:s (KFAB) regi. 

KFAB har som mål att färdigställa ca. 30 

lägenheter till, som ett led i att uppnå 

kommunens långsiktiga mål om att bli 

9 000 invånare senast år 2025.  

Den 16 februari besökte den nye 

landshövdingen Johan Sterte Kungsörs 

kommun. Han besökte både 

kommunhuset och Kungsörs Mekaniska 

Verkstad (KMV), ett lokalt företag med 

hög tillväxtpotential och som sysslar 

med bland annat långhålsborrning. 

Lunchen intogs på Kungsörstorp. 

Kungsörs kommun var den enda av två 

kommuner i Västmanlands län som 

ökade befolkningen första kvartalet. 

Kungsörs arbetslöshetssiffror ger också 

anledning till tillförsikt i dessa kristider. 

Arbetslösheten i Kungsör fortsätter att 

sjunka och är när denna delårsrapport 

författas lägre än snittet i länet. 
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Verksamhet 

Inledning 

Den kommunala koncernen består av nämnder och bolag som övergripande styrs av de 

folkvalda politikerna i kommunfullmäktigeförsamlingen. Organisationen är komplex och 

kommunstyrelsen följer regelbundet de olika verksamheternas utveckling, på uppdrag av 

fullmäktige. I delårsrapporter och årsredovisningen rapporterar kommunstyrelsen sitt uppdrag 

till fullmäktige för året. 

 

Nämnders uppdrag och ansvarsområden 

Kungsörs kommun har tre nämnder med tillhörande förvaltningar; Kommunstyrelsen, 

Socialnämnden och Barn- och utbildningsnämnden. Den tekniska verksamheten och vatten- 

och avloppsverksamheten, är bolagiserad i KKTAB (Kungsörs KommunTeknik AB) och 

KVAB (Kungsörs Vatten AB).  

De kommunala förvaltningarna sköter den dagliga verksamheten, förbereder ärenden till 

nämnder och styrelser och genomför politiska beslut. Varje förvaltning och bolag har 

administration för samordning och service inom ansvarsområdet.  

I kommunen arbetar cirka 700 tillsvidareanställda. Över 85 procent tillhör socialförvaltningen 

och barn- och utbildningsförvaltningen och arbetar huvudsakligen inom vård, omsorg, 

förskola eller skola. 

Kungsörs kommun samarbetar med andra kommuner i en rad frågor. Det finns ett 

myndighetsförbund tillsammans med Arboga kommun som hanterar miljö- och byggfrågor 

och ett kommunalförbund tillsammans med Arboga, Köping och Surahammars kommuner 

som ansvarar för sådant som kommunernas IT-drift, telefoni, löneadministration, upphandling 

och beredskapsfrågor. 
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Kommunstyrelsen 

Kommunstyrelsen har en förvaltning med ett brett och omfattande uppdrag inom olika 

verksamhetsområden som näringsliv, kultur och fritid, turism och samhällsutveckling. 

Kommunstyrelsen tilldelar uppdrag till kommunens bolag och gemensamma förbund. Det 

finns även en servicefunktion som ansvarar för kost och lokalvård i kommunen.  

Under kommunstyrelsen finns en centraliserad ekonomi-, personal-, kommunikation- och 

kanslifunktion för samtliga nämnder och förvaltningar.  

Barn- och utbildningsnämnden 

Barn- och utbildningsnämnden har en förvaltning som ansvarar bland annat för 

förskoleverksamhet, grundskola och vuxenutbildning. Förvaltningen ansvarar också för 

verksamhetsområden inom svenska för invandrare, vägledning, integration, 

flyktingmottagande, gymnasiefrågor, musikskola, skolhälsovård samt fritidsgårdar och 

förebyggande ungdomsarbete. 

Socialnämnden 

Socialnämnden har en förvaltning som omfattar äldreomsorg, individ- och familjeomsorg 

samt funktionsstöd. Inom äldreomsorg ryms områdena hälso- och sjukvård, hemtjänst, särskilt 

boende och hemsjukvård. Individ och familjeomsorgen handlägger all myndighetsutövning 

utifrån lagstiftning som gäller socialtjänstens individ- och familjeomsorg. Här finns också en 

funktion för arbetsmarknad och försörjning. Funktionsstöd omfattar myndighetsutövning 

utifrån vård-  och omsorgens område, personlig assistans, daglig verksamhet, bistånd, LSS 

och färdtjänst. 

Kungsörs helägda bolag 

KKAB – Kungsörs Kommunföretag AB 

KKAB är kommunens helägda moderbolag i den kommunala bolagskoncernen. 

KFAB – Kungsörs Fastighets AB 

Kungsörs Fastighets AB är Kungsörs kommuns allmännyttiga bostadsbolag som hyr ut 

bostäder och lokaler. 

KKTAB – Kungsörs KommunTeknik AB 

KKTAB har till uppgift att bistå Kungsörs kommun med den tekniska verksamheten; drift, 

gata, park, fastighet, naturvård och ekologi. KKTAB äger de flesta av de kommunala 

verksamheternas lokaler. 

KVAB – Kungsörs Vatten AB 

KVAB har till uppgift att bistå Kungsörs kommun med vatten-och avloppsverksamhet. 

Verksamheten är i huvudsak avgiftsfinansierad och regleras av en särskild vatten- och 

avloppslag. 

Övriga kommunala bolag 

Kungsörs Grus 

Ägs till 25% av Kungsörs kommun. Kungsörs Grus bryter och levererar grus till 

cementfabriker. 
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Förbund 

VMKF – Västra Mälardalens Kommunalförbund 

VMKF är ett samarbete mellan Kungsör, Arboga, Köping och Surahammars kommuner. 

Förbundet hanterar krisberedskapsfrågor, upphandlingar, bostadsanpassningsbidrag och 

parkeringstillstånd. Även IT- , telefoni- och lönefrågor samordnas i förbundet. 

VMMF – Västra Mälardalens Myndighetsförbund 

VMMF är ett samarbete med Arboga kommun i miljö-, hälsoskydds- och byggfrågor. 

Räddningstjänsten Mälardalen 

Räddningstjänsten upprätthåller en gemensam organisation för räddningstjänst och andra 

uppgifter för medlemskommunerna Västerås, Hallstahammar, Surahammar, Arboga, Kungsör 

och Köping.  

Kommunalförbundet Vafab Miljö 

Vafab Miljö består av kommunerna i Västmanland samt Heby och Enköpings kommun. 

Förbundet tillhandahåller och utvecklar avfallstjänster på uppdrag av medlemskommunerna. 

Gemensam nämnd 

Västra Mälardalens Överförmyndarnämnd 

Överförmyndarnämnden ansvarar för tillsyn och kontroll av förmyndares, förvaltares och 

gode mäns uppdrag enligt föräldrabalken. Överförmyndarnämnden är gemensam för Köping, 

Arboga, Kungsör, Hallstahammar och Surahammar. 
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Sammanfattning  

Prognosen för årets resultat i kommunen är 5 329 tkr. Det är en negativ budgetavvikelse 

med -1 096 tkr. Ett av fyra finansiella mål uppnås. 

Barn- och utbildningsnämnden prognostiserar ett resultat i enlighet med budget och 

Socialnämnden prognostiserar ett positivt resultat med 419 tkr. Kommunstyrelsens egen 

förvaltning lägger en prognos på -16 585 tkr, vilket delvis täcks upp av ett överskott med 

9 466 tkr avseende avstämda personalomkostnadspålägg.  

Året inleddes med en bankkris i spåren av den höga ränteutvecklingen det senaste året. Två 

amerikanska nischbanker gick omkull och den schweiziska banken Credit Suisse var på 

fallrepet innan det köptes upp av konkurrenten UBS. Dessutom sjönk värdet på många 

bankaktier. Centralbankerna har en gedigen utmaning i att parera inflationshämmande 

räntehöjningar med riskerna det för med sig för det finansiella systemet. Situationen 2023 

liknar den strax innan finanskrisen 2008. 

Nya regler för dygnsvila kommer att innebära något ökade kostnader för kommunen. 

Reglerna syftar till att förbättra förutsättningarna för ett hållbart arbetsliv och innebär att alla 

medarbetare ska ha elva timmars sammanhängande ledighet under varje period om 24 timmar. 

Ökade krav på kommunen från regionen att erbjuda nära vård i hemmet förväntas innebära en 

övervältring av kostnader som inte kompenseras vare sig av regionen eller staten. Vidare 

kommer det inom den närmaste framtiden ske en mycket omfattande reform avseende 

gymnasieskolan och den kommunala vuxenutbildningen.  

Nya noll-utsläppsregler för byggnader kommer att innebära ökade krav på underhåll och 

investeringar i de kommunala verksamhetslokalerna. De kommunala bolagens ekonomi 

redovisas till viss del i denna delårsrapport. 
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Väsentliga händelser under året 

 

Nya regler för dygnsvila och arbetstidsförläggning 

 

Från och med den 1 oktober 2023 gäller nya regler för dygnsvila och arbetstidsförläggning, 

vilka härstammar från ett EU-direktiv som Sverige inte har ratificerat i tillräcklig utsträckning 

tidigare. Reglerna syftar till att förbättra förutsättningarna för ett hållbart arbetsliv och innebär 

att alla medarbetare ska ha elva timmars sammanhängande ledighet under varje period om 24 

timmar. Arbete och dygnsvila ska förläggas alternerande så att arbete och vila regelbundet 

följer varandra. Det innebär att en period av arbete i normalfallet ska följas av minst elva 

timmars dygnsvila. Förläggning av arbetspass och jourpass i direkt anslutning till varandra 

begränsas.  

För att förbereda Kungsörs kommunorganisation på förändringarna har flera åtgärder 

vidtagits. Kommunens HR-avdelning har besökt ledningsgrupperna inom vård och omsorg, 

eftersom det i dessa verksamheter är särskilt känsligt med bemanningen årets alla dygn. 

Analyser pågår om hur de nya reglerna påverkar arbetstidsförläggningen och verksamheterna 

samt vilka åtgärder som måste göras. Möjligheterna till att som anställd önska sitt schema ses 

över, så väl som längden på arbetspass och schemaperioder.  

Det är inte fullt ut utrett ännu hur detta kommer att påverka kommunen ekonomiskt, men det 

är sannolikt att det kommer att krävas personalförstärkningar inom framför allt äldreomsorgen 

och funktionsstöd. Inom Funktionsstöd prognostiseras de nya reglerna leda till att den 

sovande natten måste ersättas med vaken natt. Det påverkar schemat på så vis att vissa 

medarbetare behöver arbeta både dag och natt. Både vaken natt och blandad tjänstgöring 

behöver förhandlas med den fackliga organisationen. Totalt innebär detta ett ökat behov av 

medarbetare.  

Nära vård 

Svensk primärvård sköts till stora delar av tre olika huvudmän enligt diagrammet nedan, som 

är framtaget av Vård- och omsorgsanalys. Huvudmännen håller på med att utarbeta en 

gemensam plan för primärvården med patienten i centrum, så att patienten slipper riskera att 

falla mellan stolarna och så att de samlade resurserna används så effektivt som möjligt nu när 

både kompetensförsörjningen och de ekonomiska utmaningarna är stora.  

I Kungsör förväntar vi oss att detta paradigmskifte kommer att innebära ökade kostnader, trots 

att regionen lovat dyrt och heligt att det inte kommer att medföra någon övervältring av 

kostnader på kommunerna. Kraven på kommunerna att erbjuda vård i hemmet kommer att 

öka markant och kommunerna ser inte ut att bli kompenserade för det ekonomiskt av vare sig 

regionen eller staten. 
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Det finns tre målområden som kommunerna i Västmanland tillsammans med regionen 

försöker hitta samverkansformerna för och implementera successivt från och med nu. 

1. Utveckla närsjukvård för personer med sjukdomar som inte behöver akutsjukhusets 

resurser, samt utveckla den avancerade sjukvården i hemmet inklusive palliativ vård. 

2. Skapa förutsättningar för att tidigt identifiera individer med psykisk ohälsa samt 

omhänderta dessa på rätt vårdnivå oavsett huvudman. 

3. Skapa en jämlik hälsa utifrån lokala förutsättningar och skillnader i hälsoläget och 

skapa förutsättningar för sjukdomsförebyggande arbete på alla vårdnivåer. 

Med anledning av Nära vård-projektet etableras närsjukvård med direktinläggningsplatser i 

Fagersta, Köping, Sala och Västerås; nya mobila resurser etableras och befintliga utvecklas. 

Förskolans uppsökande verksamhet 

Den 8 juni 2022 ändrades skollagen med syfte att öka deltagandet i förskolan genom att 

kommunerna blir skyldiga att ta kontakt med vårdnadshavare till barn som är tre år gamla och 

löpande ända tills de har fyllt sex år. Kommunerna ska därigenom upplysa vårdnadshavarna 

om förskolans syfte och barnens rätt till förskola. Barn som ska fylla tre år ska reserveras en 

plats på förskolan trots att vårdnadshavarna inte har ansökt om det. Kommunerna ska även 

sträva efter att erbjuda plats även till andra barn i syfte att förbättra deras färdigheter i svenska 

språket.  

Lagändringen gäller för utbildning som påbörjas efter den 1 juli 2023. Det är mycket osäkert 

hur kraven på resurser i förskolan kommer att påverkas med anledning av detta. 

 

Ekonomi i balans i Kungsörs kommunteknik AB (KKTAB) på kort och lång sikt  

 

Våren 2022 hyste KKTAB farhågor om att behöva upprätta en kontrollbalansräkning, vilket 

krävs enligt aktiebolagslagen om det egna kapitalet understiger halva det registrerade 

aktiekapitalet. Eftersom bolaget har redovisat underskott många år tidigare och pris- och 

ränteutvecklingen steg brant, krävdes omfattande åtgärder från kommunens sida för att 

säkerställa det egna kapitalet i bolaget de närmaste åren. Förutom stora kapitaltillskott under 

2022 för att höja resultatet och därmed förstärka balansräkningen och kassan, höjdes hyrorna 

till 2023 och kostnaderna för den s.k. ”beställningen” minskas under 2023 (KF 2022-11-14 § 
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39). Omfattande personalneddragningar i bolaget får helårseffekt 2024 men kostnaderna 

minskar markant redan 2023. 

 

Under 2023 ska hyrespolicyn och eventuella andra riktlinjer revideras så att det blir tydligt 

hur hyrorna beräknas och gränsdragningen mellan fastighetsägarens och hyresgästens ansvar. 

KKTAB förväntas redovisa ett underskottsresultat 2023, men kapitaltillskotten från 

kommunen innebär att kommunen inte behöver skapa ytterligare ett åtgärdspaket åt bolaget. 

Bolaget hade helt enkelt för små marginaler när priser och räntor sköt i höjden. 

 

Under 2023 ska KKTAB överta kommunens fordonspark, inklusive både poolbilar, 

hemtjänstbilar och specialfordon. Det kommer att kräva högre investeringsnivåer i bolaget 

och medföra en högre kontroll och förhoppningsvis ett effektivare resursutnyttjande. 

Socialförvaltningen hyr i dagsläget sex bilar på grund av att fordonen har skadats i tjänsten. 

KKTAB behöver inledningsvis investera ganska mycket pengar och införa nya riktlinjer för 

att kunna tillhandahålla presentabla kommunala fortskaffningsmedel.  

 

  

Sida 86 (164)



 
 

10 
 

 

Uppföljning av finansiella mål  

Ett av fyra mål uppnås enligt prognosen. 

Finansiella mål 2023 Status Kommentar 

Kommunens resultat av skatteintäkter 

och generella statsbidrag ska vara 

minst 1,0 procent. 

 Enligt prognosen blir kommunens resultat 

0,8 procent av skatteintäkter och generella 

statsbidrag. 

Kommunkoncernens låneskuld ska 

inte öka och vara som högt 781 

mnkr.  

 Kommunkoncernens låneskuld uppgår till 796 

mnkr. KKTAB har amorterat 10 mnkr 

motsvarande återbetalning av 

investeringsmoms från Skatteverket. KVAB 

har tagit upp ett nytt lån med ca. 25 mnkr. 

KVAB behöver troligen låna 5 mnkr 

ytterligare under året. Om det finansiella målet 

ska uppnås behöver koncernen amortera 20 

mnkr. 

Kommunens självfinansieringsgrad 

av investeringar ska vara minst 100 

procent.   

 Resultatet och avskrivningarna matchar inte de 

outnyttjade investeringsanslag som fördes över 

till i år från förre året. Med beaktande av 

försäljningsintäkterna för Borgvik och mindre 

tomtförsäljningar i exploateringsverksamheten, 

landar självfinansieringsgraden på 95 procent. 

Kommunkoncernens kassalikviditet 

ska vara högre än 100 procent. 

 Kassalikviditeten speglar förmågan att betala 

sina åtaganden på kort sikt. 

Kommunkoncernen har en stark kassalikviditet 

på 147,5 procent. Kommunen, KKTAB och 

KFAB har alla en hög kassalikviditet. KVAB:s 

uppgår däremot till 83,1 procent. KVAB 

förväntas förstärka sin likviditet när projektet 

Runnabäcken 2 blir klart, men det blir inte 

klart i år. KVAB behöver höja taxorna och en 

plan för kommande år finns utarbetad. 
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Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning 

Ekonomiskt läge 

Sveriges kommuner och regioner (SKR) publicerade Ekonomirapporten den 16 maj. En diger 

lunta med många osäkra antaganden om framtiden. Den beskriver att hela kommunsektorn har 

stora utmaningar när det kommer till ekonomi och personalförsörjning. BNP förväntas minska 

i år med 1,0 procent.  

Avgörande för hur svensk ekonomi utvecklas just nu är hur hög inflationen kommer att vara 

den närmsta framtiden. Inflationen sjunker globalt, men precis som i omvärlden kommer 

inflationen vara ganska hög under hela 2023. I Sverige gör det faktum att hushållen har stora 

skulder och hög andel rörlig ränta, att inflationen är högre än i andra länder. Även det faktum 

att den svenska kronan är väldigt svag jämfört med andra för oss betydande valutor, gör att vi 

importerar inflation.  

Svensk inflation har sjunkit successivt i år eftersom energipriserna har sjunkit. Men 

fortfarande sjunker inte priserna generellt inom tjänstesektorn. Det gör situationen fortsatt 

svårbegriplig. Fortfarande sjunker arbetslösheten i landet, men förväntningarna om 

kommande sämre produktivitet hos företagen gör ändå att SKR bedömer att prisutvecklingen 

kommer att försvagas. Även hushållens pressade ekonomiska situation förväntas bidra i hög 

grad. 

Befolkningsutveckling 

I Kungsör bor det 8 764 invånare den 31 mars 2023. Det är en ökning med två personer sedan 

årsskiftet. Jämfört med samma period förra året är det ingen förändring. Födelseunderskottet 

första kvartalet är -9 och flyttnettot är positivt med 6 samt en justeringspost som är positiv 

med 5. Det var bara Västerås och Kungsör i Västmanlands län som ökade befolkningen i år. 

En djupare analys över ålderskategorierna visar att det har fötts 17 barn i år. Antalet 1–5 år i 

förskoleåldern har ökat med totalt sju. Åldern 6–15 har ökat med sex och åldern 16–18 har 

minskat med en. Det är främst de som uppnår åldern för att läsa på högskolan som minskar 

(åldrarna 19–29 har minskat med 14).  

Antalet pensionärer har minskat ganska kraftigt. De som är äldre än 85 år har minskat med 15, 

de som är mellan 75–84 har minskat med sju och de som är mellan 65–74 har minskat med 

fem. 

Befolkningsutvecklingen i år har betydelse för budgetarbetet inför 2024 som pågår parallellt 

med den ekonomiska uppföljningen i delårsrapporten. I budgetunderlaget som 

budgetberedningen har processat fram är förhoppningen att uppnå 8 771 invånare 1 november 

2023. Om prognosen ska slå in bör det bli en befolkningsökning med ytterligare minst sju 

personer under resterande del av året. 
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I övrigt är barnafödandet i Sverige det lägsta på 20 år. Trots att befolkningen var 1,6 miljoner 

mindre år 2003 har det ändå fötts färre barn i år. SCB spår att den negativa trenden kommer 

att fortsätta. I 178 kommuner föddes färre barn under årets första kvartal än motsvarande 

period i fjol. Närmast oss kan tilläggas att Eskilstuna är en av de kommuner i Sverige där 

barnafödandet har minskat som mest, med hela 17,4 procent jämfört med i fjol. Den 

summerade fruktsamheten, dvs. antalet barn per födande kvinna, är den lägsta på över 50 år. 

Arbetsmarknad 

Vid årsskiftet höjdes pensionsåldern i Sverige med ett år, vilket påverkar 

Arbetsförmedlingens månadsstatistik genom att den statistik som redovisas för 2022 redovisar 

arbetskraften som personer i åldern 16-64 år och från och med 2023 redovisas densamma som 

personer i åldern 16-65 år. Det innebär att historiska jämförelser med årets statistik blir lite 

missvisande. I länet var 7,6 procent inskrivna hos Arbetsförmedlingen den 30 april 2023. Det 

är högre än rikets 6,3 procent och också högre än Kungsörs kommuns arbetslöshetssiffra 7,1.

 

Figur 1 Källa: Arbetsförmedlingens hemsida. 
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I hela riket ökade sysselsättningen första kvartalet och antalet arbetade timmar ökade med 6,2 

procent. Långtidsarbetslösheten minskade och sysselsättningen ökade även bland utrikes 

födda. Den ekonomiska tillbakagången till följd av lågkonjunkturen har därmed inte 

avspeglats i arbetsmarknadsstatistiken.  

Väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer 

Omvärldsrisk 

Inflationen är den högsta på 30 år och svenska hushåll har fått rejält högre 

levnadsomkostnader. Enligt banken SEB:s kalkyler uppgår boendekostnaderna till drygt 30 

procent av hushållens inkomster. Innan pandemin var samma andel 24 procent. Svenskarna 

har hög andel rörlig ränta på sina, ur internationella mått mätt, höga lån. Dessutom har alla 

andra kostnader också ökat, till exempel för mat, el och bränsle.  

Men det finns någonting som är ännu värre än inflation och det sitter som en djävul på 

Riksbankens axel just nu. Riksbankens viktigaste uppgift är att hålla inflationen på nära 2 

procent, men vad händer om räntorna blir för höga? 

Årets bankkris började med att Silicon Valley Bank och Signature Bank stängdes ned av 

amerikanska myndigheter, vilket hade till syfte att stabilisera banksektorn. Nästa bank att 

kollapsa var anrika Credit Suisse, som snart köptes upp av UBS för 35 mdkr. För två år sedan 

var Credit Suisse värderat till 280 mdkr. First Republic Bank var den tredje amerikanska 

banken som kollapsade inom loppet av två månader under 2023, sedan banken meddelat att 

dess kunder tagit ut 100 miljarder dollar på bara några dagar och värdet på bankens aktier 

rasat med 97 procent sedan årsskiftet. 

Ganska snart börjar det storma omkring svenska pensionssparare när det uppdagas att 

pensionsjätten Alecta har ändrat sin finansstrategi och nyligen skaffat sig mycket stora 

innehav i amerikanska nischbanker, bland andra Silicon Valley Bank, Signature Bank och 

First Republic Bank. Alecta förlorar 27,6 mdkr när bankerna går omkull. Bankkrisen sprider 

oro över världen och Deutsche Bank är en av många banker vars aktievärden rasar på börsen.  

Alecta har dessutom stora innehav i flera av Sveriges största privata bolag och har stor 

exponering mot den svenska fastighetsmarknaden. Den svenska fastighetsbranschen är högt 

belånad när obligationsförfallen på marknaden och låneförfallen hos bankerna duggar tätt. 

Den största av flera storspelare är Ilja Batljans SBB, som sedan 2016 har byggt upp ett 

imperium av 504 förskolor, 168 äldreboenden och 39 polisstationer i Norge och Sverige. Men 

det räcker inte. SBB äger även Sara kulturhus, sedan förvärvet från Skellefteå kommun, som 

hyr tillbaka kulturhuset för 45 mnkr i årlig hyra. När hyreskontraktet löper ut kommer 

Skellefteå kommun att ha betalat 2,2 mdkr i hyra, vilket är mer än dubbelt så mycket som 

SBB köpte huset för.  

År 2023 får SBB problem eftersom det får svårt att refinansiera sina enorma låneförfall. För 

att lösa situationen tvingas SBB göra en rad dåliga affärer, bland annat att sälja sitt innehav i 

ett annat stort fastighetsbolag vid namn JM, med 3,2 mdkr i förlust. Den svenska 

fastighetsmarknaden har ett omfattande korsägande. Risken finns att de högt belånade 

svenska fastighetsbolagen som inte har råd att betala högre räntor och andra av inflationen 

påverkade kostnader, drar med sig svenska banker i fallet. 
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Finanskrisen 2008 inleddes med att den amerikanska investmentbanken Bear Stearns gick 

omkull och köptes upp av affärsbanken JP Morgan. Ett halvår senare kollapsade 

investmentbanken Lehman Brothers och det blev starten på en global och långvarig 

finanskris. Centralbanker runt om i världen gör allt i sin makt för att förhindra nästa 

finanskris. 

Finansiell risk 

Skulder 

Tabellen nedan visar Kungsörs kommunkoncerns låneskuld. KKTAB innehar den största 

delen av skulden och deras andel motsvarar 59 procent och uppgår till 498 440 000 kr. I år har 

räntekostnaderna för en 12-månadersperiod ökat från 6 309 165 kr till 10 526 595 kr, vilket 

motsvarar 4 217 430 kr. Snitträntan för alla lån är per den 30 april i år 3,11 % och förväntas 

öka till 3,54 % år 2024. Det motsvarar 25 302 593 kr år 2023 och 27 654 367 kr år 2024 (ökar 

med 2 351 774 kr på ett år). 
 

2023-04-30 2023-01-30 2022-10-30 

Utestående Nettobalans 795 858 000 781 330 000 781 330 000 

Utestående Bruttobalans 843 718 000 829 190 000 829 190 000 

Snittränta senaste 12 mån 1,36% 0,82% 0,50% 

Räntekostnad senaste 12 mån 10 526 595 6 309 165 3 765 181 

Räntebindning (i år) 0,69 0,16 0,28 

Räntebindning (i %) andel < 1 år 71,72% 97,82% 97,82% 

Kapitalbindning 1,43 1,04 1,29 

Kapitalbindning andel < 1 år i % 39,64% 65,16% 63,24% 

 

Koncernens låneportfölj uppfyller inte riskmandaten i fullmäktiges finanspolicy men 

situationen har förbättrats genom den omlagda strategin i KKTAB och KVAB, som innebär 

att bolagen binder räntorna vart eftersom lånen omsätts och sprider ut kapitalförfallen med 

halvårsintervaller. Det kommer att göra det lättare att förutse vad räntekostnaderna blir i 

budget och planering framöver. 

Finansiella placeringar 

Vi befinner oss i en turbulent tid på finansmarknaderna, där det fram till november förra året 

var svårt för marknaderna att förutse ränterörelserna, men där numera marknadsaktörernas 

förväntningar om Riksbankens räntehöjningar har besannats. Kommunen har väldigt hög 

andel av portföljen i kortfristiga ränteplaceringar och därtill en relativt hög andel placeringar 

till rörlig ränta. Hittills i år har portföljen avkastat 1 785 tkr, vilket påverkar kommunens 

resultat under posten finansiella intäkter. 
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Pensionsförpliktelser 

Pensionskostnaderna ökar med 18 mnkr jämfört med 2022 eftersom pensionsskulden 

värdesäkras med en mycket hög inflation. Både 2023–2024 förväntas pensionskostnaderna 

vara avsevärt högre än 2022 och därefter minska kraftigt, eftersom inflationen förväntas 

sjunka markant. Men detta är det naturligtvis svårt att sia om. Antagandet baseras enbart på att 

det är orimligt med en hög inflation allt för länge. 

Från och med 1 januari 2023 inträder ett nytt pensionsavtal som kallas AKAP-KR och som 

innebär att kommunen enbart säkerställer utbetalning av framtida pensioner med hjälp av 

premieinbetalningar till KPA. Pensionsavsättningarna i AKAP-KR blir 6 procent på den 

pensionsgrundande lönen till och med 7,5 inkomstbasbelopp och 31,5 procent för lönedelar 

som överstiger 7,5 inkomstbasbelopp upp till 30 inkomstbasbelopp. Under perioden april-maj 

2023 får de som omfattas av den högre ersättningen i KAP-KL välja om de vill ansluta sig till 

det nya AKAP-KR.  

För dessa innebär det kortfattat att den anställde i KAP-KL tjänar in en pensionsrätt som beror 

på lönenivån de sista åren i arbetslivet medan den i AKAP-KR tjänas in och kapitaliseras 

under hela anställningstiden. Beroende på hur lång anställningstid, hur hög lön man har och 

hur lång tid man har kvar till pension är pensionsavtalen olika fördelaktiga.  

 

KPA har rekommenderat kommunerna att inte beställa en pensionsprognos förrän efter 

sommaren, eftersom vi fortfarande inte vet hur många som kommer att byta pensionsavtal. 

Därför är det väldigt svårt att göra en rättvis prognos för pensionskostnaderna just nu. 

 

Resultat och ekonomisk ställning 

Årets resultat prognostiseras bli 5 329 tkr, vilket innebär en negativ budgetavvikelse 

med -1 096 tkr. Periodens resultat uppgår till 6 518 tkr.  

Kommunsektorn står inför omfattande sparåtgärder. I samtliga kommuner i vår närhet ligger 

besparingskraven åren 2023–2024 på mellan 2,5–4,5 procent.  I Kungsör används förväntade 

intäkter efter försäljning av tomter på Runnabäcken 2 som en krockkudde i budget 2023 och 
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plan 2024, för att slippa göra de stora besparingsåtgärder som kommunerna runt omkring 

tvingats göra. Eftersom det lutar åt att försäljningarna skjuts på framtiden så kommer inte 

budgeterat resultat uppnås för Kommunstyrelsens mark och exploateringsverksamhet. 

Dessvärre prognostiseras den negativa budgetavvikelsen till hela -13 231 tkr för mark och 

exploatering.  

Då kommer det lägligt att kommunen har stämt av interna motparter i budgeten i början av 

året och kunnat konstatera att det finns ett outnyttjat utrymme om ca. 9 000 tkr. Det gör att 

kommunen förmodligen kommer att klara balanskravet i år.  

Under bokslutsarbetet 2022 uppdagades att kommunen aldrig har stämt av interna motparter. 

Det gav anledning till att se över om så var fallet även i budgeten. Ekonomiavdelningen 

fortsätter att se över redovisningen och budgeten för att kvalitetssäkra beslutsunderlagen. Det 

kommer troligen att ske fler rättelser av historisk bokföring i år och som kommer att påverka 

resultatet. Men utredningen är inte klar.  

 

Balanskravsresultat 

Kommunen kommer enligt prognosen att uppnå balanskravet 2023. 

 

 

Tabell: Balanskravsresultat                                                                              

belopp i tusentals kronor (tkr)

Boksl 2022 

jan-dec

Delår 2023 

jan-april

Prog 2023 

jan-dec

Årets resultat enligt resultaträkningen 14 179 6 518 5 329

Samtliga realisationsvinster (-) -737 -291 -3 191

Orealiserade vinster (-) och förluster (+) i värdepapper 2 972 -1 785 -1 785

Årets resultat efter balanskravsjusteringar 16 414 4 442 353

Reservering av medel till resultatutjämningsreserv (-) -6 000

Användning av medel från resultatutjämningsreserv (+)

Årets balanskravsresultat 10 414 4 442 353
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Väsentliga personalförhållanden i kommunen 

Medarbetare kommunen 

Kungsörs kommun hade i april 625 tillsvidareanställda medarbetare varav 514 kvinnor (82 %) 

och 111 män (18 %). Antalet tillsvidareanställda medarbetare har minskat med en person 

sedan december 2022. 

 

Totalt arbetar 75,2 % heltid och 24,8 % deltid i kommunen. Det är en ökning av andelen 

tillsvidareanställda med 0,5 procentenhet sedan december 2022. 

 

Utöver de tillsvidareanställda fanns i april ca 145 månadsanställda medarbetare på olika 

visstidsanställningar och ca. 400 intermittent anställda d v s timavlönade anställda vid behov. 

 

Pensionsprognos kommunen 

Under 2023 blir fem medarbetare 65 år. Fr o m 2024 ökar antalet per år som blir 65 år. Under 

åren 2024–2032 beräknas 146 medarbetare gå i pension utifrån en prognostiserad 

pensionsålder på 65 år.  

 

Sjukfrånvaro 

Under januari t o m mars var den totala sjukfrånvaron i förhållande till all arbetad tid för 

kommunen 10,6 % varav långtidssjukfrånvaron var 43,6 %. Den totala sjukfrånvaron är lägre 

än motsvarande period 2022 (11,6 %). Dock är långtidssjukfrånvaron högre än motsvarande 

period 2022 vilket tyder på att kortidssjukfrånvaron är lägre. Januari – mars är generellt en 

period med högre sjukfrånvaro än övrig tid på året. 

 

 

I delårsrapporten per den 30 april görs ingen uppföljning av de kommunala bolagens 

personalförhållanden. Detta sker i stället i den lagstadgade delårsrapporten och 

årsredovisningen. 
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Verksamheternas prognoser 

Totalt för kommunen 

Driftsredovisningens prognos för verksamhetens nettokostnader visar en negativ 

budgetavvikelse med -6 527 tkr. 

 

2023

Nämnd utfall jan-april prognos jan-dec

(tkr) Utfall Budget Avvik Prognos Budget Avvik

Barn och utbildning

Politisk verksamhet 221 253 32 760 760 0

Musikskola/fritidsgård 1 102 1 118 16 3 257 3 257 0

Fritidshem 1 852 1 167 -685 3 500 3 500 0

Förskola 17 607 17 066 -541 51 297 51 197 -100

Pedag omsorg/öppen fritidsvht 705 561 -144 1 684 1 684 0

Grundskola 36 578 34 185 -2 393 97 286 96 886 -400

Gymnasieutbildning 14 705 14 843 138 44 529 44 529 0

Särskola 7 340 7 364 24 21 975 21 975 0

Vuxenutbildning 3 810 3 537 -273 10 612 10 612 0

Flyktingmottagande -225 82 307 245 245 0

Förvaltningsledning 314 567 253 1 201 1 701 500

Totalt Barn- och utbildning 84 009 80 743 -3 266 236 346 236 346 0

Socialförvaltningen

Politisk verksamhet 280 260 -20 780 780 0

Vård och omsorg om äldre 38 797 38 083 -714 106 743 107 999 1 256

Insatser LSS/LASS 25 133 26 209 1 076 77 224 76 710 -514

Insatser ej LSS/LASS 2 105 2 357 252 6 734 6 966 232

Färdtjänst 410 639 229 1 791 1 894 103

Individ och familjevård 11 758 11 371 -387 33 023 32 946 -77

Ekonomiskt bistånd 4 180 3 994 -186 12 121 11 826 -295

Flyktingmottagande -373 -593 -220 -1 824 -1 824 0

Arbetsmarknadsåtgärder 2 222 2 400 178 8 037 7 534 -503

Förvaltningsledning 8 254 8 463 209 24 332 24 549 217

Totalt Socialförvaltningen 92 766 93 183 417 268 961 269 380 419

Kommunstyrelsen

Politisk verksamhet 2 401 2 420 19 7 260 7 260 0

Infrastruktur o skydd 11 043 11 362 319 37 940 34 086 -3 854

Kultur- och fritid 7 436 7 867 431 23 601 23 601 0

Kommunikationer 338 346 8 1 038 1 038 0

Gemensam verksamhet 12 272 13 064 792 38 391 39 191 800

Serviceenheten 7 681 7 562 -119 22 986 22 686 -300

Mark- och exploatering -291 -4 000 -3 709 1 231 -12 000 -13 231

Totalt Kommunstyrelsen 40 880 38 621 -2 259 132 447 115 862 -16 585

Totalt intern finans 1 925 11 458 9 533 24 917 34 375 9 458

Varav interna kapitalkostn -2 924 -2 864 -60 -8 772 -8 591 181

Total driftsredovisning 216 656 221 141 4 365 653 899 647 372 -6 527

2023
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Barn- och utbildningsnämnden 

Barn- och utbildningsnämnden prognostiserar ingen budgetavvikelse totalt sett. Tidigare år 

har interkommunala ersättningar till särskolan medfört omfattande budgetunderskott, men så 

är inte fallet i år. Detta på grund av att särskolans budget har höjts och minskningar gjorts 

inom andra områden. Däremot är interkommunala ersättningar till grundskolor något högre än 

budgeterat. Men grundskolans verksamhet har även flera vakanta tjänster som förbättrar det 

ekonomiska resultatet. 

Inom förskoleverksamheten är det lite högre personalbemanning än budgeterat och därmed 

förväntas ett underskott. För förskolan är behovet av personal större under vårterminen än 

under höstterminen. Det kommer att medföra lägre personalkostnader andra halvåret 2023. 

Inom hela förvaltningens område är bland annat tjänsten som kvalitetsutvecklare och 

biträdande rektor på Kung Karls skola vakanta den 30 april 2023. 

Socialnämnden 

Socialnämndens totala budgetavvikelse enligt prognosen är positiv med 419 tkr. I prognosen 

medräknas statsbidrag åt äldreomsorgen med totalt 5 934 tkr. Dessa kommer att jämna ut 

budgetavvikelserna när året är slut. 

Den största positiva avvikelsen återfinns inom vård och omsorg om äldre och är hänförlig till 

de ökade anslagen 2023 för nya platser på Södergården, som inte har använts. Dessa kommer 

att användas först när platserna öppnar under andra halvåret. Under året kommer det återstå 

3 254 tkr som inte hinner nyttjas och därför bli ett överskott.  

Fortfarande finns betydande budgetunderskott i hemtjänsten/ordinärt boende och det beror på 

överanställningar. Den största osäkerheten i dagsläget finns kring Misteln som har fler 

ärenden än förra året. Här finns ett underskott på totalt -2 220 tkr. Ytterligare en enhet inom 

hemtjänst/ordinärt boende prognostiserar underskott med -2 152 tkr. Generellt inom 

hemtjänstverksamheten finns många brukare, som kräver så många timmar av personalen att 

det inte är resurseffektivt att ha dem boendes hemma. Det finns fler anställda inom 

hemtjänsten än budgeterat i bemanningsplanen – både ordinarie personal och vikarier.  

Funktionsstöd/LSS prognostiserar en liten budgetavvikelse på sammanlagt -171 tkr till årets 

slut. Vikariekostnaderna på gruppboendena samt personalbemanningen nattetid ligger utöver 

ordinarie bemanningsplanering. Totalt prognostiserar gruppbostäderna ett underskott 

med -1 341 tkr. I motsatt riktning prognostiseras en positiv budgetavvikelse med 1 116 tkr för 

skolungdomar med LSS-insatser. Det prognostiseras även betydande överskott för personlig 

assistans och kontaktpersoner inom LSS. 

Färdtjänst och riksfärdtjänst redovisar överskott. Det är eventuellt en effekt av pandemin, 

vilken antas ha medfört att personer drar sig för att resa. 

Inom individ- och familjeomsorgen finns en del externa placeringskostnader som inte har 

någon budget och torde innebära ett underskott på -1 216 tkr vid årets slut. Men färre 

institutionsplaceringar inom barn och familj motverkar underskottet. Även ett bättre utfall för 

HVB barn och unga på grund av att det troligtvis inte kommer att finnas några sådana 

placeringar under perioden juni – december i år. Verksamheten barn och familj har tidigare år 
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redovisat stora underskott, men det ser bättre ut i år, trots att kostnader för skyddat boende, 

vilka inte är budgeterade, belastar verksamheten.  

Inom missbruksvården vill dessvärre Köpings kommun anordna 12-stegsbehandlingen i egen 

regi och inte längre köpa platser från Kungsör. Därför prognostiseras lägre intäkter än vad 

som planerades inför årets början.  

Underskottet för arbetsmarknadsåtgärder och ekonomiskt bistånd har sammantaget arbetats 

ned successivt de senaste åren. Ekonomiskt bistånd har kraftigt minskats ned år för år, men i 

stället finns fler åtgärdsanställda än som kan hanteras inom beslutad budget för 

arbetsmarknadsåtgärder. 

Kommunstyrelsen 

Hushållens köpkraft har försvagats väsentligt och kraftigt stigande räntor och energikostnader 

medfört fallande bostadspriser. Tillsammans med kraftigt ökande byggkostnader och stoppade 

statliga investeringsstöd resulterar det i en rejäl inbromsning av bostadsbyggandet. I år är 

bostadsbyggandet på den lägsta nivån sedan 2014. Många byggprojekt har pågått 2022–2023 

och kommer att färdigställas. Men risken är stor att planerade projekt inte påbörjas under 

2023. Därav prognostiserar kommunstyrelseförvaltningen en negativ budgetavvikelse 

med -13 231 tkr avseende mark och exploatering.  

I Kommunstyrelses budget ligger intäkter från försäljningen av tomter på Runnabäcken 2. 

Troligen kommer försäljningen av tomter skjutas på framtiden. Möjligen att några få tomter 

säljs under fjärde kvartalet i år. En realisationsvinst efter försäljningen av Borgvik är däremot 

uppskattad till 2 900 tkr i prognosen. Dessutom har mindre tomtförsäljningar skett redan 

under årets första tertial, vilket påverkar resultatet positivt.  

Serviceenheten prognostiserar en negativ budgetavvikelse på -300 tkr med anledning av 

dyrare livsmedelskostnader än budgeterat. För de gemensamma verksamheterna uppskattas 

högre intäkter till följd av att VMKF redovisade ett högt resultat i 2022 års bokslut och 

diskussioner pågår för närvarande om huruvida en del av överskottet ska delas ut till 

medlemskommunerna.  

Kostnaderna för det som kommunstyrelseförvaltningen beställer från KKTAB för 

förvaltningen av allmän platsmark, fritidsanläggningar, med mera bör innebära ett stort 

budgetunderskott vid årets slut. En viktig bidragande orsak till det är ökade pensionskostnader 

med -1 500 tkr till i år, vilket hela kommunsektorn fick erfara. Det förväntas även 

miljonunderskott för snöröjning och halkbekämpning, eftersom budgeten för det redan är 

förbrukad per den 30 april. Entreprenörerna har höjt sina priser och tjänsterna har haft en låg 

budget relaterat utfallen under flera år. Även kostnaderna för skötseln av enskilda vägar är 

betydligt högre än budgeterat och även dessa tjänster har haft ett betydligt högre utfall än 

budget bakåt i tiden. Totalt sett förväntas KKTAB:s tjänster kosta 

kommunstyrelseförvaltningen -3 854 tkr mer än budgeterat. 

Det kan tilläggas att utfallssiffrorna ser lite bättre ut per den 30 april än vad prognosen varnar 

om. Det beror på att många kostnader inte har fakturerats oss för hela perioden och att 

KKTAB inte har fakturerat kommunen sitt underskott för beställningen. Kommunstyrelsen 

ska även finansiera en tjänst i Socialförvaltningen, som härrör från beslutet om KFAB:s 
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koncernbidrag 2021, men som i själva verket täckte KKTAB:s förlustresultat det året. För 

Kultur- och fritidsverksamheten belastas till viss del resultatet hårdare under sommaren. 

Intern finans 

Lönerevisionen ser ut att resultera i att Kommunal får 4,1 procent löneökning, vilket är mer än 

de 3,1 procent som är budgeterade inför i år. Enligt preliminära beräkningar ska årets lönepott 

räcka till ändå, men budgeten för januari – mars 2024 behöver höjas (kompensation för 

”överhänget”; det nya löneåret börjar 1 april). 

Kommunen har inte stämt av interna motparter i budgeten tidigare. Det innebär att interna 

fördelningar av intäkter och kostnader mellan olika nämnder inte har varit avstämda, så att det 

har säkerställts att dessa summerar till +/- 0 totalt sett. Avstämningen i början av året visade 

att det finns ett utrymme om ca. 9 000 tkr ytterligare i kommunen som inte har synts i 

budgetunderlagen när 2023 års budget beslutades. Det är också en viktig bidragande orsak till 

att kommunens ekonomi har varit mycket god de senaste åren. I budgetunderlagen inför 2024 

års budget finns dessa medel inräknade och det ska bli tydligare för de förtroendevalda hur 

mycket pengar de har att fördela. Lyckligtvis ser detta utrymme ut att kunna rädda 

kommunens resultat i år, om nu tomterna på Runnabäcken 2 inte säljs i höst och inbringar de 

försäljningsintäkter som är budgeterade i Kommunstyrelsens egen budgetram. 

Bolagen 

Bolagskoncernen totalt 

I Kungsörs kommunföretag AB:s (KKAB) koncernbokslut redovisas en total förlust för årets 

fyra första månader med -3 885 tkr. Det är i första hand räntekostnaderna som påverkar 

resultatet. Dessa uppgår till -7 252 tkr den 1 januari till 30 april 2023 och för samma period 

förra året var kostnaden knappa -913 tkr. Eftersom bolagen binder elpriset i år så kommer det 

att bli lättare att uppskatta elkostnaderna framöver. 

KKTAB 

KKTAB:s prognos innebär att resultatet för året blir en förlust med -354 tkr. För den del som 

kommunen så småningom kommer att behöva finansiera, den s.k. beställningen, är 

underskottet prognostiserat till totalt -3 854 tkr. Betydande budgetavvikelser består av högre 

pensionskostnader, kostnader för snöröjning och halkbekämpning samt underhåll av enskilda 

vägar. 

Utöver dessa underskottsposter kommer bolaget att erhålla statliga el-stöd med 2 500 tkr och 

försäljningsintäkter för tre tomter på Lockmora med 1 000 tkr. Fastighetsavdelningen 

prognostiserar ett noll-resultat.  

KFAB 

Intäkterna avviker negativt med 702 tkr jämfört med budget på grund av ökade kostnader för 

outhyrt. Driftskostnaderna totalt är 242 tkr lägre jämfört med budget. Dock är avvikelserna 

relativt stora mellan olika kostnadsgrupper, med högre kostnader för reparationer och 

underhåll samt lägre kostnader för energi och fastighetsskötsel. Under första kvartalet har 

även en fordran om 3 000 tkr gentemot KVAB reglerats. Beloppet är bokfört som 

en bokslutsdisposition i resultaträkningen.  
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Bolagets prognos för helåret är en rörelsevinst i linje med budgeterat resultat, dvs. 2 387 tkr. 

Justeringen av fordran mot KVAB är inte budgeterad och innebär ett prognostiserat redovisat 

resultat för helåret om ca. 5 300 tkr.    

 

KVAB 

 

För KVAB prognostiseras -3 500 tkr i underskott, vilket är hänförligt till högre räntekostnader 

samt högre kostnader för kemikalier, diesel och el. I prognosen är inräknat 500 tkr i statligt el-

stöd.   
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Förväntad utveckling 

 

Omfattande reform för gymnasieskolan och Komvux 

 

Riksdagen har beslutet om en omfattande reform för gymnasieskolan och den kommunala 

vuxenutbildningen, eftersom det anses råda brist på gymnasialt yrkesutbildad kompetens inom 

många sektorer samtidigt som tillgången på utbildning inte är likvärdig över landet. Reformen 

ska underlätta ungdomars och vuxnas etablering på arbetsmarknaden samt förbättra 

kompetensförsörjningen till välfärd och näringsliv. Den avser nationella program och 

introduktionsprogrammen programinriktat val och yrkesintroduktion, som utformas för en 

grupp elever, samt yrkesämnen och sammanhållna yrkesutbildningar på gymnasial nivå inom 

Komvux. Varje kommun måste samverka med minst två andra kommuner om planering, 

dimensionering och erbjudande av utbildningar. Utöver detta ska kommunerna även samverka 

med fler för att bredda utbildningsutbudet.  

Bestämmelserna träder i kraft den 1 juli 2023 och ska tillämpas på utbildning i Komvux från 

den 1 januari 2025 och i gymnasieskolan från 1 juli 2025. SKR:s bedömning är att de primära 

samverkansavtalen mellan minst tre kommuner måste vara på plats senast våren 2024 för 

Komvux och hösten 2024 för gymnasieskolan. Samverkansavtalen ska reglera planering, 

dimensionering och erbjudande av utbildning inom samverkansområdet. SKR anser att det 

vore önskvärt om samverkansavtalen även innehöll en gemensam prislista och hur ett 

eventuellt samarbete med fristående gymnasieskolor och branscher är utformat.  

Skolverket får i uppdrag att ta fram regionala planeringsunderlag för varje län som stöd till 

kommunerna. De ska ge information om utbudet av utbildning, elevernas efterfrågan och hur 

utbildningarna bidrar till att fylla kompetensbehovet. Den länsvisa indelningen är inte 

bindande utan samverkan över länsgränser är fullt möjligt. Skolinspektionen ska kunna 

använda planeringsunderlaget vid godkännandet av nya fristående gymnasieskolor. 

Kommunerna kommer att tilldelas 170 mnkr per år i generella statsbidrag under perioden 

2023–2026 att användas till implementeringsinsatserna. 

Reformen är omfattande och förutsätter nära samverkan mellan förvaltning och politisk nivå 

inom berörda sektorer. Kommunerna väljer själva vilka andra kommuner som ska ingå i det 

primära samverkansområdet och utformar också tillsammans samverkansavtalet.  

Den demografiska utmaningen i Kungsör innebär rejäla kostnadsökningar 

 

Den 23 mars anordnades en Framtidsdag för framtidens äldreomsorg dit politiker och högre 

tjänstemän var inbjudna. Socialchefen fick då uppdraget att ta fram en kommungemensam 

plan för att möta utmaningen och som ska harmoniera med den lokalförsörjningsplan som är 

under färdigställande våren 2023. Utmaningen kan delas in i två delar, där den ena handlar om 

att frambringa tillräckliga ekonomiska resurser och den andra handlar om att säkerställa 

personalförsörjningen.  

 

Under kommande tioårsperiod visar den senaste befolkningsprognosen att antalet äldre 

än 80 år kommer att öka med 220 personer. Under åren 2022–2026 kommer antalet att 

öka med 124 personer. Kostnaden för äldreomsorg fördelat i kronor per invånare som 
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är äldre än 80 år i Kungsör är ca. 260 tkr. Det innebär att kommunen nominellt kan 

räkna med att kostnaderna för äldreomsorg kommer att öka med omkring 32 240 tkr 

till år 2026 och med omkring 57 200 tkr till år 2032. Ovanpå detta kan man räkna med 

en 30-procentig ökning av personalstaten 2021–2026 och en 50-procentig mellan åren 

2021–2032. Hur ska kommunen lyckas prioritera tillräckligt med resurser till 

äldreomsorgen och kommer det att finnas folk att anställa i de kommunala 

verksamheterna? 

De kommunala bolagens underhållsbehov och EU:s krav på energiprestanda  

 

KKTAB berörs av ett förslag till omarbetning av EU-direktivet om byggnaders 

energiprestanda, som bland annat anger att inga offentliga byggnader får ge ifrån sig utsläpp 

från och med 2027. Det är ett led i att höja kraven för att nå EU:s klimatmål. Om förslaget går 

igenom ska alla byggnader vara s.k. nollemissionsbyggnader på sikt. Det definieras som 

byggnader med mycket god energiprestanda och mycket lågt energibehov, där den låga 

mängden energi som krävs ska komma från produktion av förnybar energi på plats, förnybar 

energi från lokal energigemenskap eller genom lokalt producerad förnybar 

fjärrvärme/fjärrkyla. Kraven på energiklassning föreslås harmoniseras i EU:s medlemsländer i 

olika klasser.  

 

De byggnader som hamnat i de lägsta klasserna G och F måste renoveras senast 2033. Enligt 

Fastighetstidningen 3 februari 2023, får förslaget konsekvensen att 25–30 procent av alla 

offentligt ägda bostäder och lokalbyggnader i Sverige måste energi-renoveras senast 2027. 

Till 2030 ska ytterligare en klass av dessa byggnadskategorier vara renoverade så att alla 

uppnår klass D. För privatägda byggnader finns samma krav men med en längre tidshorisont. 

 

Om förslaget går igenom och blir svensk lag kommer det att få stora ekonomiska 

konsekvenser för KKTAB, som till 100 procent finansieras av kommunen. KFAB omfattas 

inte av regelverket eftersom det är ett allmännyttigt bostadsbolag. KKTAB måste ta fram 

långsiktiga underhållsplaner för fastighetsbeståndet. Många byggnader är i stort behov av 

renovering. För flera gruppbostäder behöver dessutom brandskyddet ses över. Att 

tidigarelägga åtgärderna skulle medföra behov av större investeringsanslag och en ökad 

belåning.  

 

När EU-parlamentet har röstat om förslaget ska kommissionen, parlamentet och ministerrådet 

enas om det slutliga förslaget. Besked kommer möjligen under året.  

Trots att KFAB inte omfattas av regelverket är behoven av renovering ändå omfattande. I 

KFAB:s lägenhetsbestånd har antalet vattenskador ökat under året samtidigt som 

systemlösningar för fjärrvärme och avlopp behövts bytas akut. Med anledning av detta sker en 

översyn och revidering av befintlig underhållsplan. KFAB:s bedömning i nuläget är dock att 

kommande underhållsåtgärder kan finansieras via befintligt kassaflöde varför några nya lån ej 

behöver tas upp i nuläget.  

Samtidigt pågår arbetet med en omfattande ekonomisk analys avseende kommande ROT-

renoveringar och dess påverkan på KFAB:s resultat- och balansräkning. Analysen blir klar 

under 2023. 
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Investeringsuppföljning 

Inga budgetavvikelser förväntas i år. 

Investeringsredovisning                                 

belopp i tusentals kronor (tkr) 

Medel i 

proj 2022 

Utfall 

april 

2023 

Prognos 

2023 

Budget 

2023 

Budget-

avvik 

Maskiner kost och städ   36 70 70 0 

Totalt Kommunstyrelseförvaltningen   36 70 70 0 

Gc-väg Kungsringen 1 993 -1 074 60 60 0 

Gc-väg Frejgatan Kung Karl     350 350 0 

Gc-väg Centralvallen     250 250 0 

Gbl utbyte av högtrycksnatrium 3 764 385 2 407 2 407 0 

Reinvestering asfalt 2 072   2 000 2 000 0 

Nybyggn. Skillingeudd T-brygga     1 500 1 500 0 

Spår och leder (ej Kungsörsleden)     113 113 0 

Upprustning staket Hagmarker 391 109 109 109 0 

Cykelväg Torps Kungsör     654 654 0 

Infrastruktur Runnabäcken 2 3 932 2 798 8 022 8 022 0 

Totalt KKTAB:s investeringar åt KS   2 218 15 465 15 465 0 

Inventarier Barn- och utbildningsförvaltningen     1 200 1 200 0 

Ny förskola Kinnekulle inventarier 1 934 2 0 0 0 

Totalt BUN   2 1 200 1 200 0 

Nytt verksamhetssystem Vård och omsorg 256 128 417 417 0 

Inventarier Socialförvaltningen   55 1 050 1 050 0 

Totalt SOC   183 1 467 1 467 0 

Total   2 438 18 202 18 202 0 
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Räkenskaper 

Prognos för årets resultat 

 

  

2022 2022 2023

Resultaträkning jan-dec jan-april jan-april prognos jan-dec

Belopp i tusentals kronor (tkr) Utfall Utfall Utfall Prognos Budget Avvik

Verksamhetens intäkter 98 880 47 145 28 218

Verksamhetens kostnader -720 594 -239 762 -244 874 -653 899 -647 372 -6 527

- varav jämförelsestörande poster -29 763

Avskrivningar och nedskrivningar -8 515 -2 755 -2 924 -8 772 -8 591 -181

Verksamhetens nettokostnader -630 229 -195 372 -219 580 -662 671 -655 963 -6 708

Skatteintäkter 414 167 137 066 145 123 434 154 431 207 2 947

Generella statsbidrag och utjämning 231 222 79 657 80 639 235 370 233 193 2 177

Verksamhetens resultat 15 160 21 351 6 182 6 853 8 437 -1 584

Finansiella intäkter 3 704 1 167 3 326 5 115 4 615 500

Finansiella kostnader -4 685 -3 168 -2 990 -6 639 -6 626 -13

Resultat efter finansiella poster 14 179 19 350 6 518 5 329 6 426 -1 097

Extraordinära intäkter 0

Extraordinära kostnader 0

Årets resultat 14 179 19 350 6 518 5 329 6 426 -1 097

2023

Sida 103 (164)



 
 

27 
 

 

  

2022 2022 2023

Balansräkning jan-dec jan-april jan-april

Belopp i tusentals kronor (tkr) Utfall Utfall Utfall

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar

 - mark, byggnader och tekniska anläggningar 147 790 147 485 155 843

 - pågående nyanläggningar 9 442 1 355 2 219

 - maskiner och inventarier 18 692 18 123 17 566

 - pågående investeringar fordon, maskiner, inv. 408 136 219

Finansiella anläggningstillgångar 126 382 125 929 126 382

Omsättningstillgångar 302 714 293 028 302 229

Bidrag statlig infrastruktur 6 222 6 460 6 105

Förråd, lager och exploatering 4 455 1 078 5 302

Kortfristiga fordringar 86 173 67 276 72 641

Kortfristiga placeringar 109 743 111 011 111 528

Kassa och bank 152 299 178 045 171 410

SUMMA TILLGÅNGAR 661 606 656 898 669 215

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital 355 651 360 823 362 169

 - periodens resultat 14 179 19 350 6 518

 - resultatutjämningsreserv 30 000 24 000 30 000

Övrigt eget kapital 111 111 111

Avsättningar

Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 72 984 73 685 77 026

Övriga avsättningar 17 462 17 299

Skulder

Långfristiga skulder 0 0 0

Kortfristiga skulder 215 398 222 279 212 610

SUMMA                                                                        

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH 

SKULDER

661 606 656 898 669 215
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2022 2022 2023

Kassaflödesanalys jan-dec jan-april jan-april

Belopp i tusentals kronor (tkr) Utfall Utfall Utfall

Den löpande verksamheten

Periodens resultat 14 179 19 350 6 518

Justeringar för ej likviditetspåverkande poster 23 347

Likviditetspåverkande poster löpande verksamheten 0 826 6 802

Kassaflöde från den löpande verksamheten före 

rörelsekapitalförändring 37 526 20 176 13 320

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapitalet

Ökning (-) minskning (+) av förråd/exploateringsutg. -3 377 -847

Ökning (-) minskning (+) av kortfristiga fordringar -24 057 -5 161 13 532

Ökning (+) minskning (-) av kortfristiga skulder -61 490 -54 609 -2 788

Ökning (-) minskning (+) av kortfristiga placeringar 3 169 1 901 -1 785

Kassaflöde från den löpande verksamheten -48 229 -37 693 21 432

Investeringsverksamheten

Investeringar i immateriella anläggningstillgångar (-)

Investering i materiella anläggningstillgångar (-) -15 130 -136 -2 438

Investering i finansiella anläggningstillgångar (-) -1 654

Försäljning/utrangering av materiella 

anläggningstillgångar (+)

Försäljning av finansiella anläggningstillgångar (+)

Kassaflöde från investeringsverksamheten -16 784 -136 -2 438

Finansieringsverksamheten

Nyupptagna lån (+)

Amortering av skuld (-)

Ökning (-) minskning (+) av långfristiga fordringar 1 200

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 1 200 0 0

Utbetalning av bidrag till statlig infrastruktur 355 117 117

Årets kassaflöde -63 458 -37 712 19 111

Likvida medel vid årets början 215 756 215 756 152 299

Likvida medel vid årets slut 152 299 178 044 171 410
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Räkenskapernas samband 
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Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

 

§ 123 Budget 2024 med plan 2025 - 2026 för 
Kungsörs kommun och kommunfullmäktiges 
mål 2024 Skattesats 2024 
Diarienummer KS 2023/25 

Beslut 
Kommunstyrelsens förslag: Kommunfullmäktige beslutar att  

· anta budget 2024 med ramfördelning till nämnderna enligt 
föreliggande förslag innebärande ett budgeterat positivt resultat totalt 
för Kungsörs kommun med 6 911 tkr, 

· anta förslaget till investeringsbudget 2024 innebärande att 
nettoutgifterna för kommunen uppgår till 16 460 tkr, 

· besluta i enlighet med föreliggande förslag till mål för 
verksamheterna för en god ekonomisk hushållning 2024, 

· besluta i enlighet med föreliggande förslag till finansiella mål för en 
god ekonomisk hushållning för 2024 

· ge Kommunstyrelsen i uppdrag att inför beslut om budget 2025 
inkomma åtgärder för att effektivisera lokalförsörjningen med -5 000 
tkr, 

· ge Kommunstyrelsen i uppdrag att inför beslut om budget 2025 
inkomma åtgärder för att effektivisera den samlade administrationen 
i kommunen med -2 000 tkr, och 

· ge den parlamentariska kommittén för politisk organisation i 
uppdrag att lämna förslag på hur kostnaderna för den politiska 
organisationen kan minskas 2025. 

· Underlaget kompletteras med text gällande civilsamhället lämnat 
från Framtid Kungsör. 

  

Reservationer 
Muntlig reservation mot beslutet lämnas av Stellan Lund (M), Bo Granudd 
(M), Roland Jansson (SD), Anders Frödin (SD) och Claes Wolinder (L). 

Sammanfattning 
Budgetberedningen har inkommit med förslag till budget 2024 och plan för 
2025–2026 för Kungsörs kommun.  
  

Dokumenttyp 
Protokollsutdrag 
Beslutande organ 
Kommunstyrelsen 
Sammanträdesdatum 
2023-05-29 
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Protokollsutdrag 2 (2) 
Beslutande organ 
Kommunstyrelsen 
Sammanträdesdatum 
2023-05-29 

 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 
KS BB 2023-05-08 § 4 Budget 2024 med plan 2025 - 2026 för Kungsörs 
kommun och kommunfullmäktiges mål 2024 Skattesats 2024 
Budget 2024 med plan 2025 - 2026 för Kungsörs kommun och 
kommunfullmäktiges mål 2024Skattesats 2024 
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Vår handläggare 
sara.jonsson@kungsor.se 
Ekonomiavdelningen 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunstyrelsen 

Budget 2024 med plan 2025 - 2026 för Kungsörs 
kommun och kommunfullmäktiges mål 
2024Skattesats 2024 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag: Kommunfullmäktige beslutar att  

• anta budget 2024 med ramfördelning till nämnderna enligt 
föreliggande förslag innebärande ett budgeterat positivt resultat totalt 
för Kungsörs kommun med 6 911 tkr, 

• anta förslaget till investeringsbudget 2024 innebärande att 
nettoutgifterna för kommunen uppgår till 16 460 tkr, 

• besluta i enlighet med föreliggande förslag till mål för 
verksamheterna för en god ekonomisk hushållning 2024, 

• besluta i enlighet med föreliggande förslag till finansiella mål för en 
god ekonomisk hushållning för 2024 

• ge Kommunstyrelsen i uppdrag att inför beslut om budget 2025 
inkomma åtgärder för att effektivisera lokalförsörjningen med 
-5 000 tkr, 

• ge Kommunstyrelsen i uppdrag att inför beslut om budget 2025 
inkomma åtgärder för att effektivisera den samlade administrationen 
i kommunen med -2 000 tkr, och 

• ge den parlamentariska kommittén för politisk organisation i 
uppdrag att lämna förslag på hur kostnaderna för den politiska 
organisationen kan minskas 2025. 

 

Sammanfattning 
Budgetberedningen har inkommit med förslag till budget 2024 och plan för 
2025–2026 för Kungsörs kommun.  
 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-05-17 
Ert datum 
 

Diarienummer 
KS 2023/25 
Er beteckning 
 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
  

Organisationsnr 
212000-2056 
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KS 2023/25 
Er beteckning 
 

 

KS BB 2023-05-08 § 4 Budget 2024 med plan 2025 - 2026 för Kungsörs 
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Budget 2024 med plan 2025 - 2026 för Kungsörs kommun och 
kommunfullmäktiges mål 2024Skattesats 2024 
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Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

 

§ 4 Budget 2024 med plan 2025 - 2026 för 
Kungsörs kommun och kommunfullmäktiges 
mål 2024 Skattesats 2024 
Diarienummer KS 2023/25 

Beslut 
Kommunstyrelsens budget- och bokslutsberedning beslutar att presenterat 
underlag ska ligga till grund för en budget som beslutas i 
kommunfullmäktige i juni med följande tillägg: 
- budget gällande gemensamma förbund ska justeras enligt gemensamma 
beslut med delägare 
- majoriteteten återkommer med detaljer gällande budget och mål till 
ekonomichefen senast 17/5.  
- finansiella mål justeras vid behov enligt lagt förslag 

Sammanfattning 
Budgetberedningen presenteras bland annat 

· Aktuella ekonomiska förutsättningar och investeringsbudget 
· Budget 2024 med plan 2025 - 2026 inklusive Finansiella mål 2024 
· Behov av lokalförsörjning under planperioden 
· Förslag på kommunfullmäktiges mål 2024 

Skickas till 
BUN, SN 
KKTAB, KVAB, KFAB 
ÖFN, VMKF, VMMF, RTMD 
  

Dokumenttyp 
Protokollsutdrag 
Beslutande organ 
Kommunstyrelsens budget- och bokslutsberedning 
Sammanträdesdatum 
2023-05-08 
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Mål och budget 2024 med ekonomisk plan för 2025–

2026 för Kungsörs kommun 

Inledning 

Kungsör är en lugn och trygg kommun med strax under 8 800 invånare. Kungsör präglas av en 

kunglig historia och en sällsynt vacker och unik natur. Centrala Kungsör ligger högt och 

bebyggelsen sträcker sig ner mot Mälaren. På landsbygden finns ytterligare en tätort, Valskog. 

Kommunen växer och förändras hela tiden, vi planerar, utvecklar och förbättrar nya och 

befintliga områden. 

Kungsör ligger mitt i Västra Mälardalen, E20 passerar strax utanför tätorten och tågen på 

Svealandsbanan stannar centralt. Till grannkommunerna reser du snabbt, till Arboga, Köping och 

Eskilstuna tar det cirka 15 minuter, Västerås och Örebro finns inom 45 minuter och Stockholm 

når du på en timme med snabbtåg. 

Så styrs Kungsör 

Kungsör styrs genom politiska beslut i kommunfullmäktige, styrelser och nämnder. 

Kommunfullmäktige är Kungsör kommuns högsta beslutande organ. De 31 ledamöterna utses i 

allmänna val, som sker vart fjärde år. Under denna mandatperiod är det Socialdemokraterna, 

Centerpartiet och Vänsterpartiet som är i majoritet. 

Dokumentet du läser nu, Mål och budget, beskriver vad kommunfullmäktige vill uppnå och de 

ekonomiska förutsättningarna som finns för kommunens verksamheter och kommunägda bolag. 

Mål och budget beslutas i juni för att sedan kompletteras och fastställas i sin helhet i november 

föregående år och gäller som styrande dokument. 

Kungsörs kommun arbetar med mål- och resultatstyrning, vilken syftar till att, utifrån ett 

helhetsperspektiv, stödja verksamheterna att förbättra tjänsterna till medborgare, brukare och 

kunder 

Mandatfördelning i Kungsörs Kommunfullmäktige 2023-2026 

Parti Mandat, antal 

Socialdemokraterna 11 

Sverigedemokraterna 7 

Moderaterna 5 

Centern 3 

Lideralerna 1 

Vänsterpartiet 2 

Kristdemokraterna 2 

Totalt 31 

Sida 114 (164)



 

 

 

 3 

 

Kungsörs styrmodell 

Styrningen består av tre delar: 

1. Planering 

2. Uppföljning och analys 

3. Åtgärder 

VAD som ska uppnås på lång sikt beskrivs i Kungsörs kommuns vision och i fem långsiktiga 

kommunfullmäktigemål, vilka tar avstamp i de globala målen för hållbar utveckling, Agenda 

2030 och Västmanlands regionala utvecklingsstrategi. För att veta att utvecklingen går i avsedd 

riktning har varje kommunfullmäktigemål ett eller flera nyckeltal kopplade till sig. 

Vid behov kan även fullmäktige besluta om riktade mål till nämnder och styrelser. 

Utifrån kommunfullmäktiges mål arbetar sedan nämnder och bolagsstyrelser fram sina 

verksamhetsplaner och därefter beskriver verksamheterna HUR de, via sina verksamhetsplaner, 

ska arbeta för att nå målen. 

Utvecklingen och resultaten följs upp två gånger per år. 

 

Kommunens vision och ledord 

Vårt Kungsör är den naturnära attraktiva Mälarkommunen, där vi med öppenhet och kreativitet 

får människor och företag att mötas och växa. 
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Öppenhet 

Vi är stolta över vårt Kungsör. Vi uppmuntrar och värnar om varandra med en öppen och positiv 

attityd. Olikhet och mångfald ser vi som en tillgång. Det finns möjlighet för alla att vara 

delaktiga och påverka vår framtida utveckling. 

Kreativitet 

I samverkan får vi saker att hända i ett Kungsör där både människor och företag växer. I ett 

kreativt klimat skapar vi engagemang och framåtanda. Långsiktiga lösningar, i takt med 

omvärldens förändring, bidrar till kommunens hållbara utveckling. Här tar vi tillvara idéer och 

kompetenser i en innovativ miljö som skapar fördelar och framgång. 

Närhet 

Vår kungliga livsmiljö är valet för den som vill leva hållbart och tryggt i den lugna orten eller på 

landsbygden. Kungsör är en plats där man vill vara. Här är det nära till Mälaren, natur och 

friluftsliv, och det är enkelt att skapa en aktiv fritid. Vårt attraktiva och variationsrika boende i 

Mälardalen är en styrka där goda kommunikationer gör det möjligt att ta tillvara andra städers 

kvaliteter. 

Ägardirektiv 

Kommunfullmäktige beslutar om ägardirektiv som gäller som styrdokument för kommunens 

helägda bolag. I dessa direktiv beslutas om vad de kommunala bolagen ska göra för att nå de 

kommunala målen, både på kort och lång sikt. Även principiellt viktiga frågor för kommunen 

styrs genom ägardirektiven. 
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Kommunstyrelsens ordförande har ordet 

Föregående år skrev jag att vi står för stora utmaningar. I år har vi haft ett krig som skapat stora 

förändringar globalt. Med anledning av detta är det viktigt att vi står upp och jobbar för en 

framtidstro. Vi vet att det oroliga världsläget påverkar oss med stigande räntor och kraftig 

inflation. Vi har många tuffa beslut att ta och prioriteringar som måste göras i framtiden. 

Vi vet att vi har en demografi där vi bli många äldre att ta hand om och vi står för stora 

utmaningar inom skolans värld. 

Vi jobbar vidare med planer för bostäder och industrimark men jag är övertygad att vi måste 

även prioritera i dessa planer. Vi jobbar i dagsläget att knyta ihop en budget för 2024 och en 

flerårsplan för 2025 och 2026. 

Vi vet inte vad som kommer att ske i framtiden utan får jobba med prognoser och lita på dessa 

och inför årets budget har vi analyserat alla nyckeltal och lägger en budget för våra 

verksamheter. 

Avslutningsvis vill jag bara skicka en hälsning till alla att vi skall gå igenom detta men att vi skall 

stödja varandra i detta tuffa arbete och inför utmaningarna som vi står inför. 

Mikael Peterson 

Kommunstyrelsens ordförande 
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Nuläge och framtida utmaningar 

Kommunsektorns långsiktigt största utmaning är att antalet personer som blir äldre än 80 år 

ökar mer än dem som tillförs arbetskraften. Om vi i framtiden arbetar på samma sätt inom 

äldreomsorgen som idag så kommer varken ekonomiska- eller personella resurser räcka till. 

Därför behöver verksamheten ställa om och använda nya arbetsmetoder och utnyttja digitala 

möjligheter i allt större utsträckning. Likaså behöver andra tänkbara lösningar tas fram, bland 

annat kopplat till anpassade boendemiljöer i syfte att minska eller minimera ökningen av 

behovet av särskilda boendeplatser. Det krävs då att flera aktörer samverkar kring att ta fram en 

långsiktig strategi kopplat till samhällsbyggnad, bostadsverksamhet och äldreomsorg. Arbetet 

med att möta utmaningarna pågår redan och kommer att behöva fortsätta flera år framöver. 

Ambitionen att få Kungsör att växa står fast och fortsatt arbete behövs för att Kungsör ska 

kunna erbjuda ett varierat bostadsutbud, stärka Kungsörs varumärke samt att få Kungsör att 

vara en attraktiv plats att bo, verka och vistas i. 

Politiker ska styra och prioritera och förvaltningarna ska verkställa beslut och bedriva 

verksamhet så effektivt som möjligt. Det jobb som behöver göras nu och framöver behöver ske 

med befintliga resurser där medborgarnas och brukarnas perspektiv är i fokus. 

Det innebär att kommunen därför också ska planera för och kontinuerligt implementera digitala 

lösningar som möjliggör nya, kvalitativa och effektiva arbetssätt som gynnar våra medborgare 

och brukare. 

Ekonomi och kvalitet 

De tjänster som kommunen levererar ska hålla god kvalitet och skapa nytta för medborgaren. 

Kommunens ledning och medarbetare planerar, följer upp och analyserar och vidtar åtgärder för 

att förbättra verksamheterna. I takt med att samhällets krav på kommunens tjänster ökar är det 

av största vikt att kommunen ständigt arbetar med att utveckla verksamheterna och i de fallen 

det går och är lämpligt gör detta med stöd av digital teknik. En förutsättning för att kunna göra 

detta är att det finns en god digital mognad i organisationen, tydliga processer och stöd att 

tillgå. En annan förutsättning är att kommunen har ordning och reda i ekonomin. 

Positiva ekonomiska resultat behövs för att ge en långsiktig stabilitet i finansieringen av 

kommunens verksamheter och för att möjliggöra särskilda satsningar eller klara av 

oförutsägbara händelser. Budgeten är en ram för de ekonomiska resurser som finns att tillgå för 

att skapa bästa möjliga verksamhet, där det blir mer angeläget att integrera förväntade 

kostnadsökningar och vara beredd på att omdisponera medel mellan nämnderna. För att uppnå 

en god ekonomistyrning krävs en ekonomi som är väl integrerad med styrningen av 

verksamheten och att det sker en systematisk uppföljning av kostnaderna. 

Medarbetaren är den viktigaste resursen 

Att det finns rätt kompetens inom kommunens och bolagens verksamheter samt medarbetare 

som stannar är viktigt för att hålla god kvalitet och kontinuitet i kommunens verksamheter. För 
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att klara kompetensförsörjningen behöver kommunen fortsätta arbeta med 

arbetsgivarvarumärket. Kommunen behöver behålla, attrahera och rekrytera medarbetare 

genom goda arbetsvillkor, bra arbetsmiljö och starkt ledarskap. Förändrade krav med anledning 

av den demografiska utvecklingen gör att vi behöver effektivisera och tydliggöra processer och 

fortsätta arbeta med ledarskap och goda arbetsvillkor. Arbetet med medarbetarskap ska 

utvecklas och stärkas. 

Kungsörs fortsatta utveckling 

Kungsörs äldre befolkning ökar vilket ställer krav på ökat byggande av varierande 

bostadsformer för äldre i en trivsam och trygg miljö. Det kommer att innebära stora ekonomiska 

utmaningar och det är därför viktigt att bygga så effektivt som möjligt. Det finns även 

utmaningar kopplade till den framtida kompetensförsörjningen och då är det viktigt att tänka till 

när nya bostadsplaner utformas så att avstånden för personalens förflyttning under arbetsdagen 

minimeras. 

Byggandet av nya bostäder behöver matcha den demografiska utvecklingen och omfatta ett 

snabbt och robust bredband för det ”smarta” digitala samhället. Bostadsbeståndet behöver vara 

ekonomiskt och socialt tillgängligt så att det kan tillgodose nuvarande invånares behov och 

välkomna framtida Kungsörsbor. 

Den regionala utvecklingsstrategin är grunden för det regionala utvecklingsarbetet i 

Västmanland och stärker hela länets utveckling och hållbara tillväxt. För att Västmanland och 

Kungsör ska utvecklas är det viktigt att länet upplevs som attraktivt så att människor vill bo och 

verka i länet och leva sina liv här, etablera företag eller komma på besök. 

För att underlätta arbets- och studiependling på ett enkelt och tryggt sätt ska kommunen 

tillsammans med andra aktörer planera för ett långsiktigt trafiksystem som bidrar till ett ökat 

hållbart resande, effektiva godstransporter, minskade utsläpp, och förbättrad folkhälsa. 

Kommunen ska fortsätta bygga ut gång- och cykelvägnätet för att öka trafiksäkerheten för 

oskyddade trafikanter och möjliggöra för kommunens invånare att gå eller cykla till viktiga 

målpunkter som exempelvis förskola, skola, vårdcentral och fritidsanläggningar. 

Kungsörs kommun ska fortsätta samverka med föreningslivet och civilsamhället för att främja 

utvecklingen av kommunen. Dessa aktörer spelar en viktig roll genom att bidra till 

samhällsutvecklingen på olika sätt, exempelvis genom att berika idrotts- och kulturlivet, öka 

inkluderingen och minska utanförskapet. De skapar engagemang och demokratiskt lärande, 

samtidigt som de får människor att organisera sig i meningsfulla sammanhang. Kungsörs 

kommun ska tillsammans med föreningslivet och civilsamhället skapa ett mervärde för våra 

invånare.   
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Perspektiven som genomsyrar hela kommunkoncernens arbete 

Jämställdhet 

Förvaltningarna fortsätter utveckla metoder för att säkerställa att jämställdhetsperspektivet är 

med tidigt i planeringen, samt i uppföljningen av verksamheter. Kungsörs kommun som 

arbetsgivare arbetar aktivt med att främja kvinnors och mäns lika rätt om arbete, anställnings- 

och arbetsvillkor samt utvecklingsmöjligheter i arbetet. 

Barns rättigheter 

Förvaltningarna fortsätter utveckla metoder för att säkerställa att barnperspektivet är med tidigt 

i planeringen, samt i uppföljningen av verksamheter. 

Miljö 

Miljöperspektivet ska genomsyra hela kommunkoncernen som har ett ansvar för hållbar 

utveckling och att uppnå de nationella miljömålen samt de globala målen i Agenda 2030. 

Tillsammans ska vi minska vår miljöpåverkan genom aktiva klimatåtgärder och skapa goda 

förutsättningar för biologisk mångfald. Vi ska fortsätta bekämpa sjögull tillsammans med våra 

grannkommuner, vattenvårdsförbundet och länsstyrelsen. Fortsatt utvecklingsarbete sker med 

befintliga planer och riktlinjer, som livsmedels- och avfallsplan, energiplanen, 

naturvårdsprogrammet samt framtagande av nya relevanta planer inom miljöområdet. 

Kommunfullmäktiges mål 2024 

Verksamhetsmål 

Kommunfullmäktige har prioriterat fem övergripande kommunfullmäktigemål med tillhörande 

nyckeltal samt några riktade nämnd- och styrelsemål för året. Vilka nämnder och bolag som 

förväntas bidra till att målen nås tydliggörs i beskrivningen av målen, vilka presenteras nedan. 

Övergripande kommunfullmäktigemål 

Hållbara städer och samhällen 

Tilldelas: Kommunstyrelsen, Socialnämnden, Barn- och utbildningsnämnden, Kungsörs 

Kommunteknik AB, Kungsörs Vatten AB och Kungsörs fastighets AB. 

Kungsör är inne i en mycket positiv och expansiv utvecklingsfas som fler väljer att flytta till. För 

att stärka Kungsör som en attraktiv plats för både befintliga invånare och potentiella inflyttare 

ska platsvarumärket stärkas i syfte att utveckla och stärka Kungsör. 

För att gå i takt med befolkningsutvecklingen ska kommunen tillsammans med bolagen 

fortsätta att planera för och bygga hållbart med ett varierat bostadsutbud där det finns något 

för alla. I Kungsör ska medborgaren känna att den har en trygg tillvaro. När kommunen växer 

ökar efterfrågan på kollektivtrafik och en god infrastruktur. 
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För att Kungsör ska vara en attraktiv kommun att bo i och för att näringslivet ska kunna 

rekrytera rätt kompetens behövs det bra kommunikationer till pendlingsorter. Kungsör har ett 

starkt näringsliv och ska fortsatt arbeta aktivt med att öka sysselsättningen för att möjliggöra för 

alla att bidra till en hållbar kommun, genom bland annat fler arbetstillfällen. Näringslivet och 

Arbetsförmedlingen ska fortsatt samverka för att minska arbetslösheten. 

Kungsör ska värna om sina naturmiljöer och arbeta aktivt med att minska miljöpåverkan. 

Målet har koppling till målområdet Ett välmående Västmanland och Ett nyskapande 

Västmanland genom hållbar tillväxt samt delmålen om ökad trygghet, balans på 

bostadsmarknaden och öka andelen sysselsatta, i Västmanlands Regionala Utvecklings Strategi 

(RUS). 

Nyckeltal Utfall (år) Målvärde 

2024 

Målvärde 

2025 

Invånare totalt, antal 8 762 (2022) 8 860 9 000 

Förvärvsarbetande invånare 20-64 år, andel (%) 79.2% (2021) 79.0% 80% 

Utsläpp till luft av kväveoxider (NOx), totalt, kg/inv 15.6 (2020) 14.8 14.3 

 

Nämnd- och styrelsemål 

Kungsörs invånare ska ges förutsättningar att minska sina klimatavtryck (alla nämnder och bolag) 

Beskrivning: 

Hur vi lever våra liv, vilka avtryck vi gör i naturen och vilken livsstil vi har påverkar både vårt eget välbefinnande och 

hälsa men det får även effekter på världens klimat. Vad vi väljer att äta, vilka saker vi köper, hur vi bor, var vi jobbar och 

hur vi spenderar vår fritid lämnar ekologiska avtryck i miljön. För att bidra till en hållbar livsstil och därigenom minska 

sina klimatavtryck ska kommunen vara en förebild och Kungsörs invånare och företag ska även ges information, ökad 

medvetenhet om natur, miljö och klimat och förutsättningar att göra hållbara livsstilsval. 

 

Nyckeltal Mål 2024 

Antal genomförda insatser eller åtgärder riktade till allmänheten, i syfte att 

skapa förutsättningar och öka deras kunskap om hållbara livsstilar 

10 st. 

God utbildning för alla 

Tilldelas: Barn- och utbildningsnämnden, Kommunstyrelsen och Socialnämnden. 

Barns utbildning är central för att vårt samhälle ska kännetecknas av kunskap, demokratiska 

värderingar och likvärdighet. Alla elever ska må bra i skolan, ha en trygg skolgång och klara 

grundskolan. 

Kungsörs kommun ska arbeta med att främja elevers skolgång genom att öka 

kunskapsresultaten. För att klara detta ska kommunen arbeta med tidiga och förebyggande 

insatser för eleverna där även kontakten med vårdnadshavare är viktigt. 
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Vuxenutbildningen är viktig i arbetet med god utbildning och för kompetensförsörjningen. För 

att med tiden minska arbetslösheten behöver kommunen stötta med utbildning för vuxna som 

gör att de på sikt har en egen försörjning. Företagarna är viktiga i arbetet. 

Målet har koppling till målområdena Ett välmående Västmanland och Ett nyskapande 

Västmanland genom hållbar tillväxt samt delmålen om ökad trygghet och öka andelen elever 

som fullföljer sina studier med godkända resultat, i Västmanlands Regionala Utvecklings Strategi 

(RUS). 

Nyckeltal Utfall 2022 Målvärde 

2024 

Målvärde 

2025 

Elever i åk 5: Känner du dig trygg i skolan? Andel som svarat "Helt 

och hållet" eller "Till stor del", Totalt (%) 

69.8% 80.0% 84.0% 

Elever i åk 8: Känner du dig trygg i skolan? Andel som svarat "Helt 

och hållet" eller "Till stor del", Totalt, Andel (%) 

71.0% 75.0% 79.0% 

Elever i åk 9 som är behöriga till yrkesprogram, lägeskommun, 

andel (%) 

71.8% 79.0% 80.0% 

Lärare med pedagogisk högskoleexamen i kommunal grundskola 

åk 1-9, andel (%) 

72.2% 83.0% 84.4% 

Invånare 25-64 år med eftergymnasial utbildning, andel (%) 30.6% 32.2% 33.0% 

 

Nämnd- och styrelsemål 

Minst 75% av pojkar och flickor i årskurs 9 ska vara behöriga till de nationella gymnasieprogrammen (BUN) 

Beskrivning: 

Behörighetskraven för de olika nationella programmen ser olika ut. Uppnår eleven behörighet till naturvetenskapliga- 

eller teknikprogrammen är de även behöriga till de estetiska-, ekonomi-, humanistiska och samhällsvetenskapliga 

programmen. 

 

Nyckeltal Utfall 2022 Målvärde 2024 

(N15421) Elever i åk. 9 som är behöriga till naturvetar- och teknikprogrammet, 

lägeskommun, andel (%) 

60.3% 75.0% 

God hälsa och välbefinnande 

Tilldelas: Socialnämnden, Kommunstyrelsen, Barn- och utbildningsnämnden, Kungsörs 

Kommunteknik AB, Kungsörs Vatten AB och Kungsörs fastighets AB. 

För att ha förutsättningar att klara vardagens krav och förverkliga drömmar behöver alla må bra. 

Att växa upp under goda förutsättningar, i en familj med goda livsvillkor, påverkar barn och 

ungas hälsa och utveckling positivt både här och nu men även senare i livet. Kungsörs kommun 

ska aktivt arbeta för att alla ska må bra. 

Kungsör har idag god service till äldre vilket ska bevaras och förbättras, det ska finnas 

tillgängliga aktiviteter och mötesplatser för att öka tryggheten och bibehålla äldres psykiska och 
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fysiska hälsa. Samlingslokaler, stöd i hemmet, boendelokaler som främjar hälsa och 

självständighet är viktiga delar för att alla invånare ska trivas. Arbetet med civilsamhället och 

kopplingen till den regionala strategin för folkhälsa är viktig för att få kraft i folkhälsoarbetet 

med ett särskilt fokus på ungas hälsa där forskning visar att idrott, rörelse och engagemang är 

viktigt för att öka välmående. 

Våld i nära relationer är ett allvarligt brott, ett folkhälsoproblem och ytterst ett brott mot de 

mänskliga rättigheterna och vi ser att det ökar. Kungsörs kommun ska fortsatt arbeta aktivt med 

att våld aldrig ska förekomma och det förebyggande arbetet mot våld i nära relation ska stärkas. 

Målet har koppling till målområdet Ett välmående Västmanland och delmålen om att öka 

tryggheten, minska andelen barn i ekonomiskt utsatta hushåll samt öka andelen barn och vuxna 

som anger att deras hälsa är bra eller mycket bra, i Västmanlands Regionala Utvecklings Strategi 

(RUS). 

Nyckeltal Utfall (år) Målvärde 

2024 

Målvärde 

2025 

Brukarbedömning särskilt boende äldreomsorg -  helhetssyn, andel 

(%) 

43.0% (2022) 85.0% 86.0% 

Brukarbedömning hemtjänst äldreomsorg -  helhetssyn, andel (%) 85.0% (2022) 93.0% 94.0% 

Deltagartillfällen i idrottsföreningar, antal/inv 7-20 år 16.1 (2021) 17.7 18.2 

Nämnder och bolag som har en implementerad rutin för att 

hantera misstanke om våld i nära relationer, andel (%) 

 75.0% 100% 

(N02904) Invånare 0-19 år i ekonomiskt utsatta familjer, andel (%) 11.8% (2021) 10.5% 9.8% 

Goda arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 

Tilldelas: Kommunstyrelsen, Barn- och utbildningsnämnden, Socialnämnden, Kungsörs 

Kommunteknik AB, Kungsörs Vatten AB och Kungsörs fastighets AB. 

Detta är ett inåtriktat mål som pekar på de förutsättningar som är nödvändiga för att 

organisationen ska kunna skapa värde för invånare, brukare och kunder.  Kungsörs kommuns 

viktigaste resurs är medarbetarna med deras kompetens. 

Arbetet med goda arbetsvillkor behöver fortsätta och för att kunna arbeta förebyggande ska 

utvecklingen för sjukfrånvaro följas upp. Medarbetarenkäten ska genomföras återkommande för 

att ge en indikation på hur organisationen mår och om arbetet känns meningsfullt. 

Perspektivet jämställdhet ska genomsyra hela Kungsörs kommun och bolagen och 

organisationen ska ha konkurrenskraftiga och jämlika löner. I det arbetet blir 

lönekartläggningarna en viktigt del. Arbetet mot upplevd diskriminering ska fortsätta. 

Hållbar utveckling kräver smarta arbetssätt, medarbetare som mår bra, kommunikation, kvalitet, 

god service och tillgänglighet. Organisationen ska använda digital teknik som frigör resurser för 

att höja kvalitet inom andra områden. 
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Ekonomiskt tillväxt är ett produktions-mått, t.ex. ett lands bruttonationalprodukt (BNP). 

Kommunen ska bidra till den ekonomiska tillväxten genom att iordningsställa industrimark så att 

fler företag kan etablera sig i kommunen och skapa arbetstillfällen. Men det är också viktigt att 

tillväxten sker på ett hållbart sätt utifrån miljömässiga och sociala faktorer. 

Målet har koppling till målområdet Ett nyskapande Västmanland genom hållbar tillväxt och 

delmålen om att öka sysselsättningen samt god ekonomisk utveckling, i Västmanlands 

Regionala Utvecklings Strategi (RUS). 

 

Nyckeltal Utfall (år) Målvärde 

2024 

Målvärde 

2025 

Medarbetarengagemang (HME) totalt kommunen - Totalindex, 

senaste mätning på tre år 

80 (2021) 83 84 

Heltidsanställda, tillsvidareanställda, kommun, andel (%) 74.8% (2022) Öka utifrån 

utfallet 31/12 

2023 

Öka utifrån 

utfallet 31/12 

2024 

Ny industrimark (planlagd), kvm 0 0 30 000 kvm 

Sjukfrånvaro kommunalt anställda mer än 59 dagar som andel av 

total sjukfrånvaro, (%) 

32.4% (2022) Minska jmf m 

2023 

Minska jmf m 

2024 

Sjukfrånvaro kommunalt anställda totalt, (%) 8.4% (2022) Minska jmf m 

2023 

Minska jmf m 

2024 

Grundläggande kunskap inom området våld i nära relationer, (%)  Öka jmf m 

2023 

Öka jmf m 

2024 

Hållbar konsumtion och produktion 

Tilldelas: Kommunstyrelsen, Kungsörs Kommunteknik, Socialnämnden, Barn- och 

utbildningsnämnden, Kungsörs Vatten AB och Kungsörs fastighets AB. 

Omställning till en hållbar konsumtion och produktion av varor och tjänster är en nödvändighet 

för att minska negativ påverkan på klimat och miljö samt människors hälsa. Det är en 

tvärgående fråga och olika verktyg och åtgärder, på olika nivåer och av olika aktörer behövs där 

utbildning och information är två hörnstenar. Kungsör har och ska fortsatt ha ett stort miljöfokus 

och behöver utveckla regelbundna mätningar av exempelvis matsvinn, ekologiska- och lokala 

livsmedel, fordon och transporter. 

Ett sätt att främja hållbara konsumtions- och produktionsmönster är att öka återanvändningen. 

Genom att återanvända produkter behövs inte nya resurser tas från jorden. Därför ska Kungsörs 

kommun utveckla ett system för cirkulär ekonomi för kommunen och bolagen. 

Kungsör ska fortsätta arbeta och utveckla hållbara byggnader som främjar medvetna val av 

byggnadsmaterial och hur de ska hanteras. Genom att välja SundaHus eller likvärdigt ska 

kommunen säkerställa att de material som används har mindre klimatpåverkan och håller länge. 

För att skapa långsiktigt värdefulla byggda miljöer ska kommunen inom 

ramavtalsupphandlingar bli bättre på att ställa miljökrav. 
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Målet har koppling till perspektivet hållbar utveckling i Västmanlands Regionala Utvecklings 

Strategi (RUS). 

Nyckeltal Utfall (år) Målvärde 

2024 

Målvärde 

2025 

Insamlat kommunalt avfall totalt, kg/invånare (justerat) 555.0 (2021) 530.0 520.0 

Energianvändning lokaler för kommunen, gradtalsjusterad 70.1 (2022) Minska utifrån 

utfallet 31/12 

2023 

Minska utifrån 

utfallet 31/12 

2024 

Fossiloberoende fordon i kommunorganisationen, andel (%) 29.5 (2022) 33.0% 35.0% 

Finansiella mål 

Enligt kommunallagens bestämmelser ska kommunfullmäktige i budgeten ange finansiella mål 

som har betydelse för god ekonomisk hushållning. God ekonomisk hushållning innebär att varje 

generation själv ska bära kostnaderna för det den konsumerar. 

Kungsörs finansiella mål redogörs nedan. 

Kommunens resultat ska minst uppgå till 1,0 procent av skatteintäkter och generella 

statsbidrag vid årets slut 

Nyckeltal Utfall 2022 Mål 2024 Mål 2025 

Kommunens resultat av skatteintäkter och finansiella stadsbidrag, 

(%) 

2.2% =/>1.0% =/>1.0% 

Självfinansieringsgrad av årets skattefinansierade inventeringar ska vara minst 100% 

Målet avser investeringarna i kommunen och i Kungsörs Kommunteknik AB. 

Med självfinansieringsgrad avses förmågan att betala investeringar med egna medel. Om 

självfinansieringsgraden är mer än 100% har skattebetalarna finansierat investeringarna utan att 

i anspråk ta sparade medel eller lån. 

Nyckeltal Mål 2024 Mål 2025 

Självfinansieringsgrad av skattefinansierade investeringar, procent (%) =/>100.0% =/>100.0% 

Kommunkoncernens kassalikviditet ska vara högre än 100 procent 

Kassalikviditet är ett mått på kortsiktig betalningsförmåga. Den beräknas som 

omsättningstillgångar exkl. lager och pågående arbeten i procent av kortfristiga skulder. 

Nyckeltal Utfall april 

2023 

Mål 2024 Mål 2025 

Kommunkoncernens kassalikviditet, procent (%) 147.5%   >100.0%   >100.0% 
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Ekonomiska förutsättningar 

Ekonomisk utblick 

År 2023 står ut som ett särdeles svagt ekonomiskt år och det reala skatteunderlaget beräknas 

minska med -2,5 procent. I Kungsörs kommun har exploateringsintäkter från Runnabäcken 2 

budgeterats 2023-2024, vilket skapar en krockkudde. Försäljningsintäkterna är osäkra och förtar 

inte behoven av att anpassa verksamheternas kostnader. Uppdraget inför 2023 kvarstår – om att 

kontinuerligt hitta besparingsmöjligheter genom att se över lokalanvändningen och införa nya 

arbetssätt eller förändra organisationen. 

Sammantaget växer skatteunderlaget i linje med det historiska genomsnittet 2024-2026. På 

grund av inflationen ökar det reala skatteunderlaget endast med 1,1 procent per år 2023–2026, 

vilket är märkbart mindre än historiska genomsnitt. Det är exporten som håller den ekonomiska 

tillväxten uppe. 

Inflationen (KPI) är fortsatt hög 2023 med 7,6 procent men spås sjunka till 2,1 procent år 2024. 

Lågkonjunkturen håller i sig till 2026. År 2025 förväntas det reala skatteunderlaget vara på 

samma nivå som 2022 och först därefter öka. Den svaga konjunkturen dämpar inflationen 

eftersom företagen kommer att få det svårt att höja försäljningspriserna och hushållens 

inkomster urholkas betydligt. Arbetsmarknaden spås försvagas under 2023 men återhämta sig 

2024. 

Styrräntorna världen över ökar och den svenska Riksbanken beslutade om att höja sin styrränta 

till 3,5 procent den 26 april 2023. I april ett år tidigare höjdes styrräntan till 0,25 procent (då var 

den positiv för första gången sedan 2014). Det har gått snabbt och det är lätt att uppfatta den 

högre räntenivån som problematisk, men faktum är att den svenska styrräntan är relativt låg ur 

ett internationellt perspektiv. Den amerikanska ligger två procentenheter högre, den brittiska 

inte allt för långt från den i USA och räntan i Euroområdet en halv procentenhet högre än den 

svenska. Det bekräftar Riksbankens egna antaganden om att fortsätta höja räntan. Svenska 

hushåll är dock räntekänsligare än hushållen i många andra länder. Det beror på att svenskar i 

högre grad har korta bindningstider på sina lån och rörlig ränta. Även skuldkvoten är hög i 

Sverige relativt andra länder. När det har varit så billigt att låna pengar som i Sverige så har 

fastighetspriserna gått upp och skulderna ökat i samma riktning. 

En annan effekt av lågkonjunkturen är minskat antal födslar. Under 2022 föddes färre barn i 

Sverige än de senaste 17 åren enligt SCB. Till stor del har det att göra med att den 90-

talistgeneration som är i barnafödande ålder är en historiskt sett liten generation, men antalet 

födslar brukar minska när ekonomin tryter. Enligt SCB:s befolkningsframskrivning beger sig färre 

in i arbetsför ålder än tidigare. Detta medför enligt SCB:s och SKR:s prognoser att viss del av de 

ökade behoven inom äldreomsorgen kan finansieras genom att behoven inom förskola, 

fritidshem och grundskolan minskar. Dessvärre är inte kostnadsminskningarna där i närheten av 

den omfattning som äldreomsorgens kostnader ökar. Pensionsavgångarna i kommunsektorn är 

omfattande ovanpå det ökade behovet av personal till vård- och omsorgens verksamheter. 
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SKR har gjort beräkningar för det ökade sysselsättningsbehovet och av den ökade arbetskraften 

under kommande tioårsperiod skulle 54 procent behöva ta anställning i välfärden, 70 procent i 

näringslivet, 28 procent i försvarsmakten och sedan behövs även utökade personalresurser inom 

rättsvårdande myndigheter och civilt försvar. Hur den här ekvationen ska lösas är offentlig 

förvaltnings största utmaning. 

Utmaningen med en ökad andel äldre i befolkningen 

Krig och ekonomiska kriser har under historien påverkat antalet födda barn. Mellan första och 

andra världskriget föddes få barn, men under pågående krig föddes många barn, såväl som åren 

efter fredsåret 1945. Det har gjort att befolkningskurvorna pekar uppåt på 1960-talet då den 

stora fyrtiotalistgenerationens barn föddes. Under de ekonomiska kriserna på 1970- och 1990-

talen föddes färre barn. Stundande ekonomiska kris skulle kunna ge motsvarande effekter. 

Eftersom människorna som är födda mellan 1944 och 1949 passerar 80 års ålder kommande 

fem år, förväntas Kungsörs kommuns kostnader för äldreomsorg öka i samma takt. Kommunens 

kostnader för äldreomsorg beräknas grovt motsvara 260 tkr per invånare som är äldre än 80 år. 

Med den utgångspunkten beräknas behovet av årlig ramförstärkning till äldreomsorgen 

förändras enligt diagrammet på nästa sida. 
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Resursförstärkning i budgeten 

Resultatet av lönerevisionen 2024 kompenseras från en central pott som inte är utfördelad i 

nämndernas ramar och som motsvarar 3,7 procents uppräkning. Även löneökningarna efter 

2023 års lönerevision ska kompenseras i nämndernas ramar när lönerevisionen 2023 är klar, vilka 

inte heller är utfördelade i nämndernas ramar. 

Prisuppräkningen 2024 är 1,8 procent för priser och 2,1 procent för hyror. Det generella 

effektiviseringskravet i budgeten motsvarar 2,0 procent 2024, 2,0 procent 2025 och 1,0 procent 

2026. 

För att möta den demografiska utmaningen med det allt ökande behovet av omsorg från 

personer som är äldre än 80 år, får äldreomsorgen ökade anslag med 7 mnkr per år under hela 

budget- och planperioden. Detta är inte fullt tillräckligt för att kunna arbeta på samma sätt som 

idag, så resursförstärkningarna kommer med krav på förändrade arbetssätt. 

I Kungsör skiljer sig befolkningsprognosen något från den nationella framskrivningen, vilket 

speglas i förväntningen om fortsatt ökat antal barn. Grundskolan och gymnasieskolan får ökade 

anslag. Allra mest märks det år 2025 då resurserna nominellt beräknas öka med 4,7 mnkr för 

dessa verksamheter. Även 2026 förväntas ytterligare ökningar. 

 

Barn- och utbildningsnämnden (tkr) 

Ram 2023 236 188 

Justeringar inför 2024  

Högre PO-pålägg 1 186 

Hyresuppräkning med KPI 2,1% 4 321 

Prisuppräkningar 1,8% 1 097 

Intäktsuppräkningar 3,7% -216 

Uppräkning interkommunala ersättningar 1 887 

Volymkompensation grundskola 372 

Volymkompensation gymnasieskola 1 092 

Volymminskning förskola -712 

Generell besparing 2.25% -5 517 

Ram 2024 239 698 
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Socialnämnden (tkr) 

Ram 2023 269 623 

Justeringar inför 2024  

Högre PO-pålägg 1 556 

Hyresuppräkning med KPI 2,1% 5 099 

Prisuppräkningar 1,8% 1 686 

Intäktsuppräkningar 3,7% -592 

Uppräkning placeringskostnader 540 

Volymökning äldreomsorgen 7 000 

Generell besparing 2,25% -6 410 

Ram 2024 278 502 

 

 

 

Kommunstyrelsens egen förvaltning (tkr) 

Ram 2023 115 506 

Justeringar inför 2024  

Högre PO-pålägg 369 

Hyresuppräkning med KPI 2,1% 3 230 

Prisuppräkningar 1,8% 2 787 

Intäktsuppräkningar 3,7% -287 

Helårseffekt av besparingsåtgärder KKTAB park och 

mät/kart/GIS 2023 

-1 075 

Tillfällig kompensation 2024 för ökade pensionskostnader 

för de medarbetare i KKTAB som arbetar på beställning av 

KS 

1 500 

Digital satsning extra anslag överförmyndarnämnden 82 

Införande 0,5 dataskyddsombud VMKF 63 

Införande 0,5 informationssäkerhetssamord VMKF 113 

Drift lekplats Skillingeudd (KS 2022/240) 35 

Ramökning VMKF 240 

Förstärkning Räddningstjänsten 139 

Exploatering Runnabäcken 2 (effekt av borttag 

försäljningsintäkt 2023 och tillägg försäljningsintäkt 2024) 

3 533 

Exploatering Runnabäcken 2 (borttag nedgrävning 

kraftleding) 

-7 000 

Exploatering Runnabäcken 2 (driftskostnad gata/park) 135 

Generell besparing 2,25% -2 215 

Ram 2024 117 155 
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Intern finans består av kommungemensamma anslag 

och vissa anslag fördelas ut som budgetförstärkningar 

under året till nämnderna, t.ex. efter lönerevisionen 

eller när investeringar har färdigställts 

(tkr) 

Kommungemensamma anslag 2023 26 056 

Justeringar inför 2024  

Pott avsatt för lönerevisionen (3,7% år 2024) 12 997 

Ökade pensionskostnader 4 895 

Interna PO-pålägg -9 222 

Interna kapitalkostnader -911 

Pott avsedd för aktivering av investeringar (avskrivningar) 766 

Kommungemensamma anslag 2024 34 581 

  

Totala driftbudgetramar 2024 669 936 

 

 

Figur 1 Barn och förälder i Pinnparken. 
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Budget 2024 och plan för 2025–2026 

Resultatbudget 

 Utfall 2022 Total budget  

2023 

Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 

      

Verksamhetens 

nettokostnader 

621 714 647 373 669 936 695 015 730 913 

Avskrivningar 8 515 8 591 9 946 10 820 11 771 

Verksamhetens 

nettokostnader 

630 229 655 964 679 882 705 835 742 684 

      

Skatteintäkter -414 167 -431 207 -452 138 -467 390 -487 462 

Kommunalekonomisk 

utjämning 

-231 222 -233 193 -236 603 -242 544 -259 168 

Summa 

skatteintäkter o utj 

-645 389 -664 400 -688 741 -709 934 -746 630 

      

Finansiella intäkter -3 704 -4 615 -4 615 -4 615 -4 615 

Finansiella kostnader 4 685 6 626 6 563 1 515 2 049 

Finansnetto 981 2 011 1 948 -3 100 -2 566 

Resultat före 

extraordinära 

poster 

-14 179 -6 425 -6 911 -7 199 -6 512 

      

Extraordinära poster 0 0 0 0 0 

      

ÅRETS RESULTAT -14 179 -6 425 -6 911 -7 199 -6 512 

Resultat 1 % av 

skatter o bidrag 

  -6 887 -7 099 -7 466 

Utrymme till 1 %-

resultat 

  24 99 -954 

Investeringsutrymme 

kommunen 100 % 

självfinansieringsgrad 

  16 857 18 019 18 283 
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Balansbudget 

(tkr) Utfall 2022 Budget 2023 Budget 2024 

TILLGÅNGAR    

Anläggningstillgångar    

Materiella 

anläggningstillgångar 

   

Mark, byggnader och 

tekn.anläggn. 

157 232 148 117 148 897 

Maskiner och inventarier 19 100 32 095 33 571 

Finansiella 

anläggningstillgångar exkl. 

infrastruktur 

126 382 126 382 126 382 

Summa 

anläggningstillgångar 

302 714 306 594 308 850 

Bidrag statlig infrastruktur 6 222 5 897 5 897 

Omsättningstillgångar    

Förråd, lager, exploatering 4 455 7 078 13 078 

Kortfristiga fordringar 86 173 50 000 68 087 

Kortfristiga placeringar 109 743 112 912 112 912 

Kassa och bank 152 299 176 486 155 694 

Summa 

omsättningstillgångar 

352 670 346 476 349 771 

SUMMA TILLGÅNGAR 661 606 658 967 664 518 

EGET KAPITAL, 

AVSÄTTNINGAR 

   

OCH SKULDER    

Eget kapital    

Eget kapital 355 762 351 463 358 374 

därav årets resultat 14 179 6 425 6 911 

Summa Eget Kapital 355 762 351 463 358 374 

Avsättningar    

Avsättningar för pensioner 72 984 77 861 79 642 

Andra avsättningar 17 462 6 962 7 462 

Summa avsättningar 90 446 84 823 87 104 

Skulder    

Långfristiga skulder 0 0 0 

Kortfristiga skulder 215 398 222 681 219 040 

Summa skulder 215 398 222 681 219 040 

SUMMA EGET KAPITAL    

AVSÄTTNINGAR OCH 

SKULDER 

661 606 658 967 664 518 
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Investeringsbudget 

(tkr) Budget 2024 Plan 2025 Plan 2026 Plan 2027 

Maskiner kost 335 335 335 335 

Maskiner städ 150 150 150 150 

Belysning Kungsör 400 400 400 400 

Reinvestering asfalt 2 000 2 000 2 000 2 500 

Trafikåtgärder tätort 250 250 250 250 

Upprustning och 

renovering av 

Karlavägen etapp 2 

2 000    

Byggnation 

Granlidsvägen etapp 2 

  2 000  

Grönytestruktur/träd 400 400 400 400 

Lekplats Agnet 

KS2020/352 

400    

Lekplats Skillingeudd 

(KS2022/240) 

462    

Upprustning lekplatser   800 400 

Vägrenovering i samb 

med VA förnyelse 

2 500 2 500 3 000 2 500 

Spår och leder (ej 

Kungsörsleden) 

113 113   

GC-väg Runnavägen-

Ågatan 

1 000    

Statlid medfin ej 

bestämnd åtgärder 

 500 1 500 1 500 

Infrastruktur 

Runnabäcken 2 

330 832   

Hundlekgård 

(KS2022/143) Valskog 

150    

Cykelväg Torpa 

Kungsör (KS2016/331) 

1 890    

Totalt 

kommunstyrelsen 

12 380 7 480 10 835 8 435 
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(tkr) Budget 2024 Plan 2025 Plan 2026 Plan 2027 

Inventarier förskolan 200 200 150 200 

Inventarier grundskolor 300 200 150 200 

Skolgårdsutrustning 

förskolor 

300 200 150 200 

Skolgårdsutrustning 

skolor 

300 200 150 200 

IKT infrastruktur 

förskolor 

500 200 150 200 

IKT infrastruktur skolor 200 200 150 200 

Multiplan, Västerskolan 500    

Uteklassrum förskolor 200    

Totalt Barn- och 

utbildningsnämnden 

2 500 1 200 900 1 200 

Arbetstekniska 

hjälpmedel, sängar 

980 280 280 280 

Digitala hjälpmedel 400 400 400 400 

Inventarier boenden 200 300 200 300 

Totalt Socialnämnden 1 580 980 880 980 

TOTALT KOMMUNEN 16 460 9 660 12 615 10 615 
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Kungsörs organisation 

 

Nämnders uppdrag och ansvarsområden 

Nämnders uppdrag och ansvarsområden 

Kungsörs kommun har tre nämnder med tillhörande förvaltningar; Kommunstyrelsen, 

Socialnämnden och Barn- och utbildningsnämnden. Den tekniska verksamheten och vatten- och 

avloppsverksamheten, är bolagiserad i KKTAB (Kungsörs KommunTeknik AB) och KVAB 

(Kungsörs Vatten AB). 

De kommunala förvaltningarna sköter den dagliga verksamheten, förbereder ärenden till 

nämnder och styrelser och genomför politiska beslut. Varje förvaltning och bolag har 

administration för samordning och service inom ansvarsområdet. 

I kommunen arbetar cirka 700 tillsvidareanställda. Över 85 procent tillhör socialförvaltningen 

och barn- och utbildningsförvaltningen och arbetar huvudsakligen inom vård, omsorg, förskola 

eller skola. 

Kungsörs kommun samarbetar med andra kommuner i en rad frågor. Det finns ett 

myndighetsförbund tillsammans med Arboga kommun som hanterar miljö- och byggfrågor och 

ett kommunalförbund tillsammans med Arboga, Köping och Surahammars kommuner som 

ansvarar för sådant som kommunernas IT-drift, telefoni, löneadministration, upphandling och 

beredskapsfrågor. 
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Kommunstyrelsen 

Kommunstyrelsen har en förvaltning med ett brett och omfattande uppdrag inom olika 

verksamhetsområden som näringsliv, kultur och fritid, turism och samhällsutveckling. 

Kommunstyrelsen tilldelar uppdrag till kommunens bolag och gemensamma förbund. Det finns 

även en servicefunktion som ansvarar för kost och lokalvård i kommunen. 

Under kommunstyrelsen finns en centraliserad ekonomi-, personal-, kommunikation- och 

kanslifunktion för samtliga nämnder och förvaltningar. 

Barn- och utbildningsnämnden 

Barn- och utbildningsnämnden har en förvaltning som ansvarar bland annat för 

förskoleverksamhet, grundskola och vuxenutbildning. Förvaltningen ansvarar också för 

verksamhetsområden inom svenska för invandrare, vägledning, integration, flyktingmottagande, 

gymnasiefrågor, musikskola, skolhälsovård samt fritidsgårdar och förebyggande 

ungdomsarbete. 

Socialnämnden 

Socialnämnden har en förvaltning som omfattar äldreomsorg, individ- och familjeomsorg samt 

funktionsstöd. Inom äldreomsorg ryms områdena hälso- och sjukvård, hemtjänst, särskilt 

boende och hemsjukvård. Individ och familjeomsorgen handlägger all myndighetsutövning 

utifrån lagstiftning som gäller socialtjänstens individ- och familjeomsorg. Här finns också en 

funktion för arbetsmarknad och försörjning. Funktionsstöd omfattar myndighetsutövning utifrån 

vård- och omsorgens område, personlig assistans, daglig verksamhet, bistånd, LSS och 

färdtjänst. 

Kungsörs helägda bolag 

KKAB – Kungsörs Kommunföretag AB 

KKAB är kommunens helägda moderbolag i den kommunala bolagskoncernen. 

KFAB – Kungsörs Fastighets AB 

Kungsörs Fastighets AB är Kungsörs kommuns allmännyttiga bostadsbolag som hyr ut bostäder 

och lokaler. 

KKTAB – Kungsörs KommunTeknik AB 

KKTAB har till uppgift att bistå Kungsörs kommun med den tekniska verksamheten; drift, gata, 

park, fastighet, naturvård och ekologi. KKTAB äger de flesta av de kommunala verksamheternas 

lokaler. 
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KVAB – Kungsörs Vatten AB 

KVAB har till uppgift att bistå Kungsörs kommun med vatten-och avloppsverksamhet. 

Verksamheten är i huvudsak avgiftsfinansierad och regleras av en särskild vatten- och 

avloppslag. 

Övriga kommunala bolag 

Kungsörs Grus 

Ägs till 25% av Kungsörs kommun. Kungsörs Grus bryter och levererar grus till cementfabriker. 

Förbund 

VMKF – Västra Mälardalens Kommunalförbund 

VMKF är ett samarbete mellan Kungsör, Arboga, Köping och Surahammars kommuner. 

Förbundet hanterar krisberedskapsfrågor, upphandlingar, bostadsanpassningsbidrag och 

parkeringstillstånd. Även IT- , telefoni- och lönefrågor samordnas i förbundet. 

VMMF – Västra Mälardalens Myndighetsförbund 

VMMF är ett samarbete med Arboga kommun i miljö-, hälsoskydds- och byggfrågor. 

Räddningstjänsten Mälardalen 

Räddningstjänsten upprätthåller en gemensam organisation för räddningstjänst och andra 

uppgifter för medlemskommunerna Västerås, Hallstahammar, Surahammar, Arboga, Kungsör 

och Köping. 

Kommunalförbundet Vafab Miljö 

Vafab Miljö består av kommunerna i Västmanland samt Heby och Enköpings kommun. 

Förbundet tillhandahåller och utvecklar avfallstjänster på uppdrag av medlemskommunerna. 

Gemensam nämnd 

Västra Mälardalens Överförmyndarnämnd 

Överförmyndarnämnden ansvarar för tillsyn och kontroll av förmyndares, förvaltares och gode 

mäns uppdrag enligt föräldrabalken. Överförmyndarnämnden är gemensam för Köping, Arboga, 

Kungsör, Hallstahammar och Surahammar. 
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för Kungsör 2024 

 
   

Sida 138 (164)



                  2                                   

 

 
 
 
 
 
Generellt 
Löneökningar och prisökningar är enligt ekonomienhetens förslag. Ett undantag görs. 
 
Majoriteten Framtid Kungsör (V, S och C) röstade i kommunfullmäktige i november 2022 
igenom stora satsningar på KKTAB för att de skulle nå en mer balanserad ekonomi. Förutom 
20 miljoner kronor att röra sig med fick KKTAB öka sina hyror mot förvaltningarna med 22 
%, 12 miljoner kronor. Borgerlig Samverkan var emot hyreshöjningen, vi ansåg att den var 
orimlig och drabbar kommunens verksamheter för skolelever och våra äldre hårt. 
Ett borgerligt förslag innehåller ingen hyresökning alls under 2024, vi tycker det räcker att 
KKTAB fick 22 % på ett bräde inför 2023. Det innebär att förvaltningarna får inga sparbeting 
2024. 
 
Nedan följer en prioriterad budget från Borgerlig samverkan i Kungsör. Utgångspunkten är 
budget 2023 och de äskanden som förvaltningarna gjort för 2024. 
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Kommunstyrelsens förvaltning 
Budgetförslaget följer de önskemål som framförts från förvaltningen med ett par undantag.  
Vi vill minska på administrationen inom förvaltningen. En tjänst inom Utvecklingsenheten 
bedömer vi är möjligt att ta bort. Genom detta frigörs resurser som kan satsas på ökad kvalitet 
på livsmedel i maten till barn och äldre. 
 
Kommunstyrelsens förvaltning (tkr) 

Ram 2023 115 506 

Justeringar inför 2024   

Högre PO-pålägg 369 
Hyresuppräkning med KPI 2,1% 0 
Prisuppräkningar 1,8% 2 787 
Intäktsuppräkningar 3,7% -287 
Helårseffekt av besparingsåtgärder KKTAB park och mät/kart/GIS 2023 -1 075 

Minskning Utvecklingsenheten -500 
Ökad kvalitet skol- och äldremat 500 
Digital satsning extra anslag överförmyndarnämnden 82 
Införande 0,5 dataskyddsombud VMKF 63 
Införande 0,5 informationssäkerhetssamord VMKF 113 
Ökning kostnader för utbetalda pensioner VMKF 225 
Prisuppräkning VMKF 3,3 % 123 
VMMF 140 
Räddningstjänst 139 
Beställning KKTAB 647 
Exploatering Runnabäcken 2 (effekt av borttag försäljningsintäkt 2023 och tillägg 
försäljningsintäkt 2024) 

3 533 

Exploatering Runnabäcken 2 (borttag nedgrävning kraftleding) -7 000 

Exploatering Runnabäcken 2 (driftskostnad gata/park) 135 
Generell besparing 2%   
Ram 2024 115 500 
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Barn- och utbildningsförvaltningen 
Borgerlig Samverkan vill öka satsningar på barn i förskola, förskoleklass och lågstadium. Vi 
vill bygga upp elevernas trygghet och kunskap från grunden.  
 
Vi vill satsa på en tjänst som specialpedagog inom Förskolan. Tjänsten togs bort 2021 i 
samband med det sparbeting förvaltningen hade då och är efterfrågad av förskolorna.  
 
Vi vill satsa på de yngre inom skolan, F-3, och vill öka ramarna på Hagaskolan och 
Västerskolan med 750 tkr vardera och Björskogsskolan 500 tkr. 
Antalet barn i särskolan har ökat de senaste åren. Majoriteten gav ingen ersättning 2023 för 
ökade interkommunala kostnader inom Särskolan. Vi vill kompensera med två miljoner 
kronor för ökade kostnader för särskolan i budget 2024.  
 
Antalet barn inom gymnasieskolan ökar med två stycken från 2022. Någon neddragning för 
en minskning 2023 gjordes inte så vi vill kompensera utifrån förändringen från 2022 med 250 
tkr.  
 
Barn- och utbildningsförvaltningen har under flera år fått mycket stora statsbidrag för att 
arbeta med att integrera barn och vuxna i utbildning och till samhället. Bidragen från 
Migrationsverket har upphört och förväntningarna är att individerna ska klara sig själva i det 
svenska samhället. Organisationen inom VIVA anser vi måste anpassas till ändrade 
förutsättningar och vi vill därför ta bort en miljon kronor från VIVA. 
 
Ett borgerligt förslag: 

Barn- och utbildningsnämnden (tkr) 

Ram 2023 236 188 

Justeringar inför 2024   
Högre PO-pålägg 1 186 
Prisuppräkningar 1,8% 1 097 
Intäktsuppräkningar 3,7% -216 
Uppräkning interkommunala ersättningar 1 887 
Interkommunal ersättning Särskolan 2 000 
Specialpedagog Förskolan 460 
Förstärkn F-3 Hagaskolan 1 000 
Förstärkn F-3 Västerskolan 1 000 
Volymkompensation gymnasieskola 250 
Volymanpassning VIVA -1 000 

Ram 2024 243 852 
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Socialförvaltningen 
Arbetslösheten är fortsatt hög i Kungsör och i synnerhet bland nysvenskar. Vi kan förvänta 
oss att kostnader för ekonomiskt bistånd ökar i takt med att elever lämnar vuxenutbildningen. 
 
Antalet äldre ökar i kommunen. På kort sikt behöver hemtjänsten utvidgas och på lite längre 
sikt behöver även antal platser inom trygghetsboenden och särskilda boenden öka. Borgerlig 
samverkan föreslår en utökning inom hemtjänsten 2024 med 1,2 miljoner kronor. 
 
Förvaltningen fick 2023 inte täckning för att öppna ytterligare platser på Södergården. Vi vill 
därför skjuta till ytterligare två miljoner kronor till Södergården. 
 
Socialförvaltningen har de senaste åren fått stora statsbidrag för att införa lagstadgade 
åtgärder. Hur länge dessa statsbidrag kommer att betalas ut eller om de förs över till 
”kommunkassan” är idag osäkert. Vi är medvetna om att ytterligare satsning kan behöva 
göras för Nära vård och Fast omsorgskontakt exempelvis om staten beslutar att ta bort de 
riktade bidragen. Vi räknar i vårt förslag med att de kommer att tillföras även 2024. 
 
Ett borgerligt förslag: 

Socialnämnden (tkr) 

Ram 2023 269 623 

Justeringar inför 2024   
Högre PO-pålägg 1 556 
Prisuppräkningar 1,8% 1 686 
Intäktsuppräkningar 3,7% -592 
Uppräkning placeringskostnader 540 
Förstärkning personal Södergården 2 000 
Volymökning äldreomsorgen 1 200 

Ram 2024 276 013 
 
Totala ramar per förvaltning   
Kommunstyrelsens förvaltning    115 500 tkr 
Barn- och utbildningsförvaltningen    243 852 
Socialförvaltningen     276 013 
Totala ramar förvaltningarna    635 367 
 
Intern finans       34 581 
 
Verksamheternas totala nettokostnad    669 948 
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Budgeterad resultaträkning 
 
Nedan redovisas en budgeterad resultaträkning som bygger på Borgerlig samverkans ramar 
till förvaltningar och nämnder. Resultatet utgör en procent av skatteintäkter och 
kommunalekonomisk utjämning, totalt 6,9 mkr. 
 

  Utfall 
2022 

Total 
budget  
2023 

Budget 
2024 

Budget 
2025 

Budget 
2026 

 
             

Verksamhetens nettokostnader 621 714 647 373 669 948 682 513 705 409  

Avskrivningar 8 515 8 591 9 946 10 820 11 771  

Verksamhetens nettokostnader 630 229 655 964 679 894 693 333 717 180  

             

Skatteintäkter -414 167 -434 154 -452 138 -467 390 -487 462  

Kommunalekonomisk utjämning -231 222 -235 094 -236 603 -242 544 -259 168  

Summa skatteintäkter o utj -645 389 -669 248 -688 741 -709 934 -746 630  

             

Finansiella intäkter -3 704 -4 615 -4 615 -4 615 -4 615  

Finansiella kostnader 4 685 6 626 6 563 1 515 2 049  

Finansnetto 981 2 011 1 948 -3 100 -2 566  

Resultat före extraordinära 
poster -14 179 -11 273 -6 899 -19 700 -32 016  

             

Extraordinära poster 0 0 0 0 0  

             

ÅRETS RESULTAT -14 179 -11 273 -6 899 -19 700 -32 016  

Resultat 1 % av skatter o bidrag     -6 887 -7 099 -7 466  

Utrymme till 1 %-resultat     12 12 601 24 550  

Investeringsutrymme kommunen 100 % 
självfinansieringsgrad 16 845 30 521 43 787  
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Investeringar 
Borgerlig samverkan föreslår nedanstående investeringsbudget för de kommande åren.  
Vi ser också ett behov av att byta ut kommunens bilar men eftersom ingen förvaltning tagit 
upp detta har vi valt att inte ta med ett utbyte i budgeten. Utrymme finns för ytterligare 
investeringar om det skulle behövas. 
 

   Budget 
2024 

Plan 
2025 

Plan 
2026 

Plan 
2027 

Maskiner kost 300 300 300 300 
Maskiner städ 150 150 150 150 
Belysning Kungsör 400 400 400 400 
Reinvestering asfalt 3 000 2 500 2 500 2 500 
Trafikåtgärder tätort 250 250 250 250 
Grönytestruktur/träd 300 300 300 300 
Nya lekplatser 400 400 400 400 
Spår och leder 300 150 150 150 
Infrastruktur Runnabäcken 2 330 800     
Hundlekgård (KS2022/143) Valskog 150       
Oförutsett 1 520 2 950 4 050 3 750 
Totalt kommunstyrelsen 7 100 8 200 8 500 8 200 
Inventarier förskolan 250 200 150 200 
Inventarier grundskolor 350 200 150 200 
Skolgårdsutrustning förskolor 350 200 150 200 
Skolgårdsutrustning skolor 350 200 150 200 
Totalt Barn- och utbildningsnämnden 1 300 800 600 800 
Arbetstekniska hjälpmedel, sängar 1 000 300 300 300 
Digitala hjälpmedel 400 400 400 400 
Inventarier boenden 200 300 200 300 
Totalt Socialnämnden 1 600 1 000 900 1 000 
Totalt kommunen 10 000 10 000 10 000 10 000 
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Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

 

§ 119 Borgensram - Kungsörs Fastighets AB 
(KFAB) 
Diarienummer KS 2023/168 

Beslut 
Kommunstyrelsens förslag: Kommunfullmäktige beslutar att så som för 
egen skuld ingå borgen för Kungsörs Fastighets AB:s låneförpliktelser upp 
till ett totalt högsta belopp om 160 000 000 kr, jämte därpå löpande ränta 
och kostnader. 
Beslutet ersätter följande beslut: 
KF 2011-10-24 § 201 
KF 2016-04-11 § 50 

Sammanfattning 
Kommunfullmäktige har beslutat om att kommunen ska ingå borgen så som 
för egen skuld för KFAB vid två tillfällen. Det ena borgensbeslutet har 
passerat preskriptionstiden för borgen på tio år. Det andra borgensbeslutet är 
förknippat med ett specifikt låneobjekt, vilket får till följd att det krävs nya 
borgensbeslut varje gång lån ska omsättas. För att få bättre kontroll över 
kommunens finansiella förpliktelser och bättre kunna styra och följa upp 
KFAB:s finansiella ställning föreslås att kommunen beslutar om ett totalt 
högsta borgensbelopp. Situationen har hittills varit besvärlig att hantera i 
dialogerna med långivaren Kommuninvest. 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 

Skickas till 
theresia.ferm@kommuninvest.se 
KFAB 
Ekonomichef 

Dokumenttyp 
Protokollsutdrag 
Beslutande organ 
Kommunstyrelsen 
Sammanträdesdatum 
2023-05-29 
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Vår handläggare 
sara.jonsson@kungsor.se 
Ekonomiavdelningen 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunstyrelsen 

Borgensram - Kungsörs Fastighets AB (KFAB) 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag: Kommunfullmäktige beslutar att så som för 
egen skuld ingå borgen för Kungsörs Fastighets AB:s låneförpliktelser upp 
till ett totalt högsta belopp om 160 000 000 kr, jämte därpå löpande ränta 
och kostnader. 
Beslutet ersätter följande beslut: 
KF 2011-10-24 § 201 
KR 2016-04-11 § 50 

Sammanfattning 
Kommunfullmäktige har beslutat om att kommunen ska ingå borgen så som 
för egen skuld för KFAB vid två tillfällen. Det ena borgensbeslutet har 
passerat preskriptionstiden för borgen på tio år. Det andra borgensbeslutet är 
förknippat med ett specifikt låneobjekt, vilket får till följd att det krävs nya 
borgensbeslut varje gång lån ska omsättas. För att få bättre kontroll över 
kommunens finansiella förpliktelser och bättre kunna styra och följa upp 
KFAB:s finansiella ställning föreslås att kommunen beslutar om ett totalt 
högsta borgensbelopp. Situationen har hittills varit besvärlig att hantera i 
dialogerna med långivaren Kommuninvest. 
 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 

Claes-Urban Boström 
Kommundirektör 

Sara Jonsson 
Ekonomichef 

Skickas till 
theresia.ferm@kommuninvest.se 

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-04-26 
Ert datum 
 

Diarienummer 
KS 2023/168 
Er beteckning 
 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
  

Organisationsnr 
212000-2056 
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Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-04-26 
Ert datum 
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Diarienummer 
KS 2023/168 
Er beteckning 
 

 

KFAB 
Ekonomichef 
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Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-04-26 
Ert datum 
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Diarienummer 
KS 2023/168 
Er beteckning 
 

 

Ärendebeskrivning 
Kommunens beslut om borgen är av principiell beskaffenhet och därför 
förbehållet kommunfullmäktige. Kommunfullmäktige kan dock delegera 
rätten att fatta beslut om borgensåtaganden om kommunfullmäktige angett 
ramar för borgensåtagandet. Preskriptionstider för lån och borgen löper 
individuellt och preskriberas efter tio år. Därför får borgensbeslut inte vara 
äldre än tio år och det åligger kommunen att tillse att så inte är fallet när 
lånet beviljas. 
Det finns två olika borgensbeslut för Kungsörs Fastighets AB (KFAB). 

• KF 2011-10-24 § 201 178 000 000 kr 
• KF 2016-04-11 § 50 25 000 000 kr 

Beslutet från 2016 lyder: ”Kommunfullmäktige ingår, såsom för egen skuld, 
borgen till Kungsörs Fastighets AB:s låneförpliktelser för lån om 
25 000 000 kronor för att bolaget ska kunna finansiera 

- Bygget av en ny fastighet innehållande 16 lägenheter och 
- Färdigställa en markanläggning vid Drottninggatan 2.” 

I de fallen som kommunfullmäktige har ingått borgen för ett specifikt 
låneobjekt erfordras ett nytt borgensbeslut vid omsättning av lån. Kungsörs 
kommuns sammanlagda borgensförpliktelser för KFAB uppgår till 
203 000 000 kr. Den aktuella kapitalskulden hos KFAB till Kommuninvest 
är 159 750 000 kr. 
Kommunfullmäktige föreslås ta ett beslut om det totala borgensåtagandet 
för KFAB, så som för egen skuld. Situationen har varit besvärlig att hantera 
i dialogerna med långivaren Kommuninvest. 
Det är rimligt att anta att Kommunfullmäktige nödgas gå i borgen för en 
annan skuldnivå i framtiden och då behövs det nya beslut. Det är relevant att 
utvärdera borgensåtagandena minst en gång per år och ta nya beslut inför 
varje budgetår, baserat på det kommunala bolagets samlade investeringsplan 
och ekonomiska situation i övrigt. 
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§ 120 Borgensram - Kungsörs KommunTeknik 
AB (KKTAB) 
Diarienummer KS 2023/169 

Beslut 
Kommunstyrelsens förslag: Kommunfullmäktige beslutar att så som för 
egen skuld ingå borgen för Kungsörs KommunTeknik AB:s 
låneförpliktelser upp till ett totalt högsta belopp om 460 580 000 kr, jämte 
därpå löpande ränta och kostnader. 
Beslutet ersätter följande beslut: 
KF 2011-10-24 § 201 
KF 2015-10-12 § 143 
KF 2016-04-11 § 49 
KF 2020-05-04 § 82 
KF 2021-10-11 § 160 

Sammanfattning 
Kommunfullmäktige har beslutat om att utöka borgensförpliktelserna för 
KKTAB ett flertal gånger. Ett borgensbeslut är äldre än preskriptionstiden. 
Ett annat borgensbeslut är förknippat med ett specifikt låneobjekt. För att få 
bättre kontroll över kommunens finansiella förpliktelser och bättre kunna 
styra och följa upp KKTAB:s finansiella ställning föreslås att kommunen 
beslutar om ett totalt högsta borgensbelopp. Situationen har hittills varit 
besvärlig att hantera i dialogerna med långivaren Kommuninvest. 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 

Skickas till 
theresia.ferm@kommuninvest.se 
KFAB 
Ekonomichef 

Dokumenttyp 
Protokollsutdrag 
Beslutande organ 
Kommunstyrelsen 
Sammanträdesdatum 
2023-05-29 

Sida 149 (164)



Sida 
1 (4) 

Vår handläggare 
sara.jonsson@kungsor.se 
Ekonomiavdelningen 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunstyrelsen 

Borgensram - Kungsörs KommunTeknik AB 
(KKTAB) 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag: Kommunfullmäktige beslutar att så som för 
egen skuld ingå borgen för Kungsörs KommunTeknik AB:s 
låneförpliktelser upp till ett totalt högsta belopp om 460 580 000 kr, jämte 
därpå löpande ränta och kostnader. 
Beslutet ersätter följande beslut: 
KF 2011-10-24 § 201 
KF 2015-10-12 § 143 
KF 2016-04-11 § 49 
KF 2020-05-04 § 82 
KF 2021-10-11 § 160 

Sammanfattning 
Kommunfullmäktige har beslutat om att utöka borgensförpliktelserna för 
KKTAB ett flertal gånger. Ett borgensbeslut är äldre än preskriptionstiden. 
Ett annat borgensbeslut är förknippat med ett specifikt låneobjekt. För att få 
bättre kontroll över kommunens finansiella förpliktelser och bättre kunna 
styra och följa upp KKTAB:s finansiella ställning föreslås att kommunen 
beslutar om ett totalt högsta borgensbelopp. Situationen har hittills varit 
besvärlig att hantera i dialogerna med långivaren Kommuninvest. 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 

Claes-Urban Boström 
Kommundirektör 

Sara Jonsson 
Ekonomichef 

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-04-26 
Ert datum 
 

Diarienummer 
KS 2023/169 
Er beteckning 
 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
  

Organisationsnr 
212000-2056 
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Skickas till 
theresia.ferm@kommuninvest.se 
KKTAB 
Ekonomichef 
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Ärendebeskrivning 
Kommunens beslut om borgen är av principiell beskaffenhet och därför 
förbehållet kommunfullmäktige. Kommunfullmäktige kan dock delegera 
rätten att fatta beslut om borgensåtaganden om kommunfullmäktige angett 
ramar för borgensåtagandet. Preskriptionstider för lån och borgen löper 
individuellt och preskriberas efter tio år. Därför får borgensbeslut inte vara 
äldre än tio år och det åligger kommunen att tillse att så inte är fallet när 
lånet beviljas. 
Med proprieborgen menas att borgensmannen går i borgen såsom för egen 
skuld. Borgenären kan kräva borgensmannen på en obetald skuld direkt, 
utan att först behöva bevisa att gäldenären inte kan betala. Det räcker att 
konstatera att gäldenären inte har betalat sin skuld. Den typen av 
borgensförpliktelse som innebär att borgenären först måste kräva gäldenären 
på betalning kallas för enkel borgen. Kommuninvest förutsätter att 
kommunerna går i borgen så som för egen skuld, dvs. proprieborgen.  
Det finns fem olika borgensbeslut för Kungsörs KommunTeknik AB 
(KKTAB). 

• KF 2011-10-24 § 201 176 000 000 kr (proprieborgen) 
• KF 2015-10-12 § 143 96 580 000 kr (proprieborgen) 
• KF 2016-04-11 § 49  150 000 000 kr (proprieborgen) 

”[…] för lån om 150 000 000 kronor för att bolaget ska kunna stå 
som byggherre och ägare av nya Kung Karls skola.” 

• KF 2020-05-04 § 82 39 535 000 kr (enkel borgen) 
• KF 2021-10-11 § 160 55 500 000 kr (enkel borgen) 

 
Enligt beslutet KF 2016-06-07 § 97 ingår kommunen borgen så som för 
egen skuld för Kungsörs Vatten AB med 75 000 000 kr och samtidigt 
beslutas om att borgensåtagandet för KKTAB ska minskas med 
50 000 000 kr eftersom kommunen har ingått borgen för lån hos KKTAB 
motsvarande 50 000 000 kr för enbart VA-verksamheten (KVAB:s 
verksamhet var en del av KKTAB innan bolagsbildningen). Eftersom 
kommunen inte har ingått borgen för ett totalt belopp, utan tagit flera beslut 
av olika karaktär, är det svårt att förstå vad beslutet från 2016 får för 
konsekvenser. 

• KF 2016-06-07-§ 97 -50 000 000 kr (?) 
 

Kungsörs kommuns sammanlagda borgensförpliktelser för KKTAB uppgår 
till 467 615 000 kr. I de fallen som kommunfullmäktige har ingått borgen 
för ett specifikt låneobjekt erfordras dock ett nytt borgensbeslut när nya lån 
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tas eller vid omsättning av lån. Den aktuella kapitalskulden hos KKTAB till 
Kommuninvest är 460 580 000 kr. 
Kommunfullmäktige föreslås ta ett beslut om det totala borgensåtagandet 
för KKTAB, så som för egen skuld. Situationen har varit besvärlig att 
hantera i dialogerna med långivaren Kommuninvest. 
Det är rimligt att anta att Kommunfullmäktige nödgas gå i borgen för en 
annan skuldnivå i framtiden och då behövs det nya beslut. Det är relevant att 
utvärdera borgensåtagandena minst en gång per år och ta nya beslut inför 
varje budgetår, baserat på det kommunala bolagets samlade investeringsplan 
och ekonomiska situation i övrigt. 
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§ 121 Borgensram - Kungsörs Vatten AB 
(KVAB) 
Diarienummer KS 2023/170 

Beslut 
Kommunstyrelsens förslag: Kommunfullmäktige beslutar att så som för 
egen skuld ingå borgen för Kungsörs Vatten AB:s låneförpliktelser upp till 
ett totalt belopp om 220 000 000 kr, jämte därpå löpande ränta och 
kostnader. 
Beslutet ersätter följande beslut: 
KF 2016-06-07 § 97 
KF 2019-02-11 § 16 
KF 2020-05-04 § 83 
KF 2021-04-12 § 49 

Sammanfattning 
Kommunfullmäktige har beslutat om att utöka borgensförpliktelserna för 
KVAB ett flertal gånger. För att få bättre kontroll över kommunens 
finansiella förpliktelser och bättre kunna styra och följa upp KVAB:s 
finansiella ställning föreslås att kommunen beslutar om ett totalt högsta 
borgensbelopp. Situationen har hittills varit besvärlig att hantera i 
dialogerna med långivaren Kommuninvest. 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 

Skickas till 
theresia.ferm@kommuninvest.se 
KVAB 
Ekonomichef 
 
  

  

Dokumenttyp 
Protokollsutdrag 
Beslutande organ 
Kommunstyrelsen 
Sammanträdesdatum 
2023-05-29 
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Vår handläggare 
sara.jonsson@kungsor.se 
Ekonomiavdelningen 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunstyrelsen 

Borgensram - Kungsörs Vatten AB (KVAB) 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag: Kommunfullmäktige beslutar att så som för 
egen skuld ingå borgen för Kungsörs Vatten AB:s låneförpliktelser upp till 
ett totalt belopp om 220 000 000 kr, jämte därpå löpande ränta och 
kostnader. 
Beslutet ersätter följande beslut: 
KF 2016-06-07 § 97 
KF 2019-02-11 § 16 
KF 2020-05-04 § 83 
KF 2021-04-12 § 49 

Sammanfattning 
Kommunfullmäktige har beslutat om att utöka borgensförpliktelserna för 
KVAB ett flertal gånger. För att få bättre kontroll över kommunens 
finansiella förpliktelser och bättre kunna styra och följa upp KVAB:s 
finansiella ställning föreslås att kommunen beslutar om ett totalt högsta 
borgensbelopp. Situationen har hittills varit besvärlig att hantera i 
dialogerna med långivaren Kommuninvest. 
 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 

Claes-Urban Boström 
Kommundirektör 

Sara Jonsson 
Ekonomichef 

Skickas till 
theresia.ferm@kommuninvest.se 

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-04-26 
Ert datum 
 

Diarienummer 
KS 2023/170 
Er beteckning 
 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
  

Organisationsnr 
212000-2056 
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KVAB 
Ekonomichef 
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Ärendebeskrivning 
Kommunens beslut om borgen är av principiell beskaffenhet och därför 
förbehållet kommunfullmäktige. Kommunfullmäktige kan dock delegera 
rätten att fatta beslut om borgensåtaganden om kommunfullmäktige angett 
ramar för borgensåtagandet. Preskriptionstider för lån och borgen löper 
individuellt och preskriberas efter tio år. Därför får borgensbeslut inte vara 
äldre än tio år och det åligger kommunen att tillse att så inte är fallet när 
lånet beviljas. 
Med proprieborgen menas att borgensmannen går i borgen såsom för egen 
skuld. Borgenären kan kräva borgensmannen på en obetald skuld direkt, 
utan att först behöva bevisa att gäldenären inte kan betala. Det räcker att 
konstatera att gäldenären inte har betalat sin skuld. Den typen av 
borgensförpliktelse som innebär att borgenären först måste kräva gäldenären 
på betalning kallas för enkel borgen. Kommuninvest förutsätter att 
kommunerna går i borgen så som för egen skuld, dvs. proprieborgen.  
Det finns fyra olika borgensbeslut för Kungsörs Vatten AB (KVAB). 

• KF 2016-06-07 § 97 75 000 000 kr (proprieborgen) 
• KF 2019-02-11 § 16 38 000 000 kr (enkel borgen) 
• KF 2020-05-04 § 83 30 000 000 kr (enkel borgen) 
• KF 2021-04-12 § 49 40 728 000 kr (enkel borgen) 

Kungsörs kommuns sammanlagda borgensförpliktelser för KVAB uppgår 
till 183 728 000 kr. Den aktuella kapitalskulden hos KVAB till 
Kommuninvest är 185 528 000 kr. 
Kommunfullmäktige föreslås ta ett beslut om det totala borgensåtagandet 
för KVAB, så som för egen skuld. Situationen har varit besvärlig att hantera 
i dialogerna med långivaren Kommuninvest. Det är svårt att avgöra vilket 
borgensåtagande som tillhör vilket/vilka lån. I det här fallet överstiger lånen 
beviljad borgen med 1 800 000 kr.  
KVAB har behov av ytterligare upplåning under året. Främst gäller det att 
färdigställa ledningsinvesteringar i Ågatan och Ängsvägen samt projektera 
för nytt vattenverk. Sammanlagt beräknas KVAB:s lånebehov öka med 
30 000 000 kr inom ett år. 
Det är rimligt att anta att Kommunfullmäktige nödgas gå i borgen för en 
annan skuldnivå i framtiden och då behövs det nya beslut. Det är relevant att 
utvärdera borgensåtagandena minst en gång per år och ta nya beslut inför 
varje budgetår, baserat på det kommunala bolagets samlade investeringsplan 
och ekonomiska situation i övrigt. 
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§ 124 Taxa för lägerverksamhet 
Diarienummer KS 2023/217 

Beslut 
Kommunstyrelsens förslag: Kommunfullmäktige beslutar att anta nya taxor 
gällande läger i Kungsör. 
  

Sammanfattning 
Kultur och fritid tillsammans med Serviceenheten har tagit fram ett förslag 
gällande taxor för mat, boende och hyra av anläggningar vid läger.  

Beslutsunderlag 
Förslag på lägertaxor anläggningar 2023 
KSF tjänsteskrivelse 

Skickas till 
Ekonomichef 
Kultur- och fritidschef (för ändring på hemsidan) 

Dokumenttyp 
Protokollsutdrag 
Beslutande organ 
Kommunstyrelsen 
Sammanträdesdatum 
2023-05-29 
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Vår handläggare 
mikael.nilsson@kungsor.se 
Kultur- och fritidsavdelningen 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunstyrelsen 

Taxa för lägerverksamhet i Kungsörs kommun 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag: Kommunfullmäktige beslutar att anta nya taxor 
gällande läger i Kungsör. 
  

Sammanfattning 
Kultur och fritid tillsammans med Serviceenheten har tagit fram ett förslag 
gällande taxor för mat, boende och hyra av anläggningar vid läger.  

Beslutsunderlag 
Förslag på lägertaxor anläggningar 2023 
KSF tjänsteskrivelse 

Mikael Nilsson 
Kultur- och fritidschef 

 

Skickas till 
Ekonomichef  
  

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-05-22 
Ert datum 
 

Diarienummer 
KS 2023/217 
Er beteckning 
 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 35 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
0227-60 01 55 

Organisationsnr 
212000-2056 
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Ärendebeskrivning  
 

Anläggning: 
  

Pris:  
    

Ishallen 
   

Uthyrning, 60 minuter 
 

per timme 1000 
    

Fotbollsplaner, ej konstgräs 
   

Läger 
 

per dag 2000   
per timme 600 

Konstgräs 
   

Läger 
 

per dag 2000   
per timme 600 

Sporthallen 
   

Läger 
 

per hall/dag 2000 

  per timme 300 

    
Boende i skolsal  Boende/dag 104 
 
 
Måltider 
 
Frukost 80 kr 
Lunch 100 kr 
Middag 100 kr 
Kvällsmacka 45  

  

 
xxxxxxx 
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Vår handläggare 
kristoffer.nyholt@kungsor.se 
Kansli 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunfullmäktige 

Avsägelse och fyllnadsval – ledamot i social-
nämndenn
Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige befriar Jenny Ström (M) från uppdraget som ledamot i 
socialnämnden från och med den 12 juni 2023. 
Till ny ledamot i socialnämnden efter Jenny Ström utses Ewa Granudd (M) 
från och med den 12 juni 2023 och resterande mandatperiod. 

Sammanfattning 
Jenny Ström (M) har begärt att få bli befriad från sitt uppdrag som ledamot i 
socialnämnden. 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 2023-05-30 Avsägelse och fyllnadsval – Ledamot i so-
cialnämnden 

Kristoffer Nyholt 
Nämndsekreterare 

Skickas till 
Den befriade 
Den valda 
Socialnämnden 
Lönekontoret 
Matrikeln 

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-05-30 
Ert datum 

Diarienummer 
KS 2022/126 
Er beteckning 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
0227-600115 

Organisationsnr 
212000-2056 
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Vår handläggare 
kristoffer.nyholt@kungsor.se 
Kansli 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunfullmäktige 

Avsägelse – ersättare i kommunfullmäktige

Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige befriar Kenneth Axelsson (KD) från uppdraget som 
ersättare i kommunfullmäktige från och med den 12 juni 2023. 
Kommunfullmäktige uppdrar åt kansliet att begära att länsstyrelsen genom-
för en ny sammanräkning för resterande mandatperiod. 

Sammanfattning 
Kenneth Axelsson har begärt att få bli befriad från sitt uppdrag som ersät-
tare i kommunfullmäktige. 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 2023-05-30 Avsägelse i kommunfullmäktige 

Kristoffer Nyholt 
Nämndsekreterare 

Skickas till 
Den befriade 
Lönekontoret 
Matrikeln 
Länsstyrelsen 

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-05-30 
Ert datum 

Diarienummer 
KS 2022/75 
Er beteckning 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
0227-600115 

Organisationsnr 
212000-2056 
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Box 40, 721 04 Västerås • Besöksadress: Sigurdsgatan 22, 721 30 • Telefon: 021-310 400 • vastmanlands.tingsratt@dom.se  
www.domstol.se/vastmanlands-tingsratt 
 Öppettider: Måndag-fredag 08.30-16.00  

 
 Datum 

2023-02-17 
 
 

Diarienummer 
 TVL2023/51:25

 

Administrativa enheten 

 

 
 

Nyval av nämndemän

Västmanlands tingsrätt får härmed anmäla, att valperioden för samtliga nämndemän 
vid tingsrätten utgår vid utgången av 2023. Val av sex (6) nämndemän för en tid av 
fyra år fr.o.m. 2024 ska förrättas av kommunfullmäktige i Kungsör. Vi behöver 
senast 1 oktober 2023 besked om vilka som valts till nämndemän. Detta för att ha tid 
att genomföra obligatoriska kontroller och kunna planera tjänstgöring. De 
nämndemän som valts ska också genomgå en obligatorisk utbildning här på domstol 
innan de får börja tjänstgöra. Valet förrättas av kommunfullmäktige som nyvalts 
under 2022. 

7§ Rättegångsbalken/kap 19§ 4 st Lagen om allmänna domstolar, som handlar om 
val av nämndemän, ska en allsidig sammansättning av nämndemannakåren 
eftersträvas med hänsyn till ålder, kön och yrke. Om det finns flera alternativa sätt 
att uppnå en allsidig sammansättning, bör de personer väljas som inte tidigare 
tjänstgjort som nämndemän eller de som tjänstgjort kortast tid. 

Vi vill påminna om att det behövs lämpliga nämndemän i alla åldrar, men generellt 
sett behövs fler som är yngre än 45 år. Nämndemannauppdraget är helt opolitiskt. 
Som nämndeman är man lekmannadomare och representerar inte något parti. Val av 
nämndemän ska enligt riksdagsbeslut ske året efter de allmänna valen just för att 
markera att uppdraget inte är politiskt. 

När ni skickar oss uppgift om vilka nämndemän som valts behöver vi nedanstående 
uppgifter för att kunna kontrollera nämndemännen: 

• Personnummer 
• Efternamn, tilltalsnamn 
• Mobiltelefonnummer 
• E-postadress 

Ni ska inte lämna uppgift om vilket parti som nominerat nämndemannen. 
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Vår handläggare 
kristoffer.nyholt@kungsor.se 
Kansli 
Kommunstyrelsens förvaltning 

Adressat 
Kommunstyrelsen 

Nyval av nämndemän 2024 - 2027 
Sammanfattning 
Kommunfullmäktige i Kungsör ska välja sex (6) nämndemän för en tid av 
fyra år från och med 2024 till Västmanlands tingsrätt.  
Presidiets förslag är att respektive gupp nominerar tre ledamöter var. 

Beslutsunderlag 
KSF tjänsteskrivelse 2023-05-26 Nyval av nämndemän 2024 - 2027 
Information om nämndemannaval 2023 
Nyval av nämndemän (TVL 2023/51:25) 

Kristoffer Nyholt 
Nämndsekreterare 

Skickas till 
dasasd

Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-05-26 
Ert datum 

Diarienummer 
KS 2022/142 
Er beteckning 

Postadress 
736 85 Kungsör 

Besöksadress 
Drottninggatan 34 

Webb 
www.kungsor.se 

Telefon, växel 
0227-60 00 00 

Telefon, direkt 
0227-600115 

Organisationsnr 
212000-2056 
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